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HYRIJE

Kjo guidé i drejtohet kryesisht stafit t&€ mésueve t€ shkoll&s si nj& mjet orientues pér pérdorimin e
edukimit mjedisor dhe bashképunimit me stafet pérgiegése 1€ menaxhimit € ZM,por edhe
politikbérésve t& ndryshém, € cilét né (€ ardhmen déshirojné gé 1& pérpilojné programe dhe politika
pér edukimin mjedisor né Shqipéri.

Kjo guide pérmban informacion dhe udhézime se si mund t€ kryhet edukimi mjedisor népermjet njé
zone & mbrojtur, Dokumenti siguron njé informacion & pérggithshém mbi konceptin ¢ zonave (&
mbrojtura dhe kategorizimin ¢ tyre dhe ndihmon stafin ¢ zonés s¢ mbrojtur dhe mésuesit 1€ krijojné
urat ¢ bashkEpunimit mes tyre duke e pérdorur zonén e mbrojtur si njé laborator mbéshtetés pér
edukimin mjedisor & fémijéve. Njé oré biologjie, gjeografie, historie apo oré sociale mund té
zhvillohen ¢ 1€ realizohen shumé bukur prané njé zone @ mbrojiur me mbéshtetjen edhe (€
punonjesve € veté administratés sé zonés mbrojtur duke ndérthurur mésimin me aktivitetin
rekreativ (€ f€mijéve né natyré.

Né vecanti moduli  fokusohet né vierat dhe mundé@sité gé jep né kiéte kuadér “Parku Kombérar
Llogara”™ dhe Paisazhi | Mbrojtur Vijosw-Nartw.,

Ky modul éhté hartuar nén projekting “dksionet e Komunitetit pér ruajtjen e Zonave té
Mbrojrura "financuar ngaAgjencia ltaliane pér Bashképunim dhe Zhvillim,

Eksperienca e kétij projekti dhe ményra e konceptimit 1€ tij, pérbéjné njé pikénisje 1& miré pér ¢do
projekt tjerér mjedisor pér ciklin 9-viegar g€ do 1€ vijojé né 1€ ardhmen,
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MODULI 1 - Zonat ¢ Mbrojtura Natvrore

1. BIODIVERSITETI NE SHQIPERI

Shqipéria, shquhet pér larmi t& peisazheve biologjike dhe radhitet ndér vendet me biodiversitet té
larté né Evropé.Né origjiné té késaj larmic qéndrojné pozicioni gjeografik, faktorét gjeologjiké,
pedologjiké, hidrologjikeé, relievi dhe klima.

Klima e Shqipérisé éshté ¢ ndryshme dhe ka katér zona té¢ médha klimatike, 1@ cilar kontribuojné né
diversitetin e pasur biologjik t€ vendit.

Né aspektin gjeofizik dominohet nga kodra dhe male, né pjesén Lindore e Veriore dhe zonén e ulét,
né pjesén Peréndimore. Maja mé ¢ larté né vend éshi€ 2,751m mbi nivelin ¢ detit (Mali | Korabit)
dhe mé e uléta éshié Bm nén nivelin e detit (Térbuf). Lartésia mesatare ¢ vendit éshté 708m mbi
nivelin e detit,

Shqipéna éshté e njohur pér rjetin ¢ saj 1@ pasur dhe kompleks hidrografik, 1 cili pérbéhet nga
lumenj, ligene, ligatina, ujéra néntokésore, dhe dete. Lumenjié kryesoré jané: Drini, Buna, Mati,
Shkumbini, Semani, Vjosa, Erzeni, Ishmi, dhe Bistrica, Ekzistojné rreth 247 ligene natyrore 1@
llojeve dhe dimensioneve 1€ ndryshme Ndér to, mé & réndésishmit, jané ligenet ndérkufitare (€
Shkodrés, Ohrit, Prespés.

Bregdeti shgiptar éshité 476 km 1 gjaté.Deti Adnatik dhe Jon kané njé ndikim € madh mbi klimén,
florén dhe faunén e vendit. Pérgjaté bregdetit ka shumé ekosisteme 1€ réndésishme né rajonin ¢
Mesdheut, si: lagunat, dunat ranore, deltat ¢ lumenjve, pyjet aluvional, etj. N¢ zonén bregdetare (&
Shqipénsé gjenden ligatina, té tilla si: Karavastaja, Narta, Patoku, Viluni, Kune-Vaini, Orikumi, etj.

Flora shqgiptare éshté ¢ lidhur ngushté me florén ¢ rajonit 1& Mesdheut, si dhe me florén ¢ Alpeve
Evropiane Jugore dhe mé gjeré Ka disa prej lojeve 1€ rralla g€ tregoijné lidhjet biogjeografike 1@
florés shgiptare me florén ¢ Lindjes, madje edhe me florén e Amerikés s€ Veriut.

Né Shqipén ka rreth 7,233 taksone (lloje)bimore(pérfshiré fiernat, kérpudhat, likenet, myshget dhe
algat) dhe 5,438 lloje kafshésh (duke pérfshiré shpend@, gjitarét, zvarranikét, peshqit, insektet,
dekapodét etj.). Rreth 32% e t€ gjithé florés evropiane ndodhet né Shqipéri.Shqipéria ka njé larmi t&
pasur t€ florés dhe faunés me rreth 3,976 lloje t& biméve 1@ larta dhe 756 lloje rruazore.

Pyjet mbulojng rreth 33%t€ territorit t& vendit, ndérsa kullotat rreth 15%.Pyjet dhe kullotat kané njé
larmi té llojeve, formacioneve dhe komuniteteve bimore dhe shtazore.Pjesa mé e madhe e pyjeve
Jané pérqgéndruar né zonat Veri-Lindore e Juglindore té vendit.

Relievi 1 Shqipérisé ka krijuar kushte pér ekzistencén dhe ruajtjen e njé numri 1€ llojeve endemike
dhe subendemike. N& Shqipéri rriten rreth 32 lloje bimésh endemike' dhe rreth 110 bimé @ tiera
subendemike.

Grupi mé i madh, pérfagésucs jané inscktet, numérohen afro 4000 loje. Grupin mé ¢ madh ¢
pérbéjné Fluturat.

'Endemike jané llojet g rriten vet@m né vendin tong. Subendemike jané llojer @ cilat gjenden né zona 1€ ngushia
ferritory natyror ose né ragone o8 ngjashme me 68 jashid temitont @ vendit
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Peshqit pérfshijné 313 lloje ¢ nénlloje, nga 1€ cilét mmeth 64 lloje i pérkasin ujérave t& émbéla dhe
260 lloje dhe nénlloje jané detar.

Amfibét pérfagésohen nga 16 lloje dhe Rréshganorét nga 36 lloje.
Shpendét pérbéhen nga 323 lloje dhe Gjitarét pérfagésohen me 70 lloje.

Lista ¢ llojeve t& mbrojlura 1€ Shqipérisé, piesé né Listén e Kuge 1€ faunés dhe florés sé
egér,pérfshiné 405 lloje bimore dhe 575 lloje faumstike, sipas statusit € kércénimit.

Shgipéria €shté e njohur pér shuméllojshméring ¢ saj t€ larté & ckosistemeve dhe habitateve.
Brenda territorit t€ saj gjenden ekosisteme detare. zona bregdetare, ligene, lumenj, shkurret me
gielbérim € pérhershém apo gjetherénése, pyje giethegjeré dhe pyje haloré, Kkullota alpine e
subalpine dhe livadhe, si dhe ekosistemne @ larta malore.

Vierat rekreative g€ sjell larmia biologjike dhe peizazhit apo dhe shérbimet ¢ ekosistemit jané njé
pasuri, 1€ cilat mund € pérdoret pér & nxitur zhvillimin ¢ ekoturizmit. Zhvillimi i konceptit (&
ckoturizmit dhe i shérbimeve (€ biodiversitetit &shté mjé drejtim i vler&suar si 1 réndésishém, i cili
krijon mundésiné ¢ pérfitimeve ekonomike, sociale dhe shpirtérore, veganérisht pér Zomai ¢
Mbrojtura, por jo vetém. pasi siguron pérdorimin e géndrueshém 1€ komponentéve 1€ biodiversitetit,
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2. SISTEMI 1 ZONAVETE MBROJTURA MJEDISORE NE SHQIPERI DHE
KATEGORIZIMI I TYRE

2L Cfaré Eshié njé coné e mbrojiur?

Sipas Ligjit pér zonat ¢ mbrojtura néShqipéri “Zona t& mbrojtura™ jané territore tokésore, ujore,
detare e bregdetare t& caktuara pér mbrojtjen e diversitetit biologjik. t€ pasurive natyrore dhe
kulturore, té cilat kané nevojé 1€ menaxhohen me rrugé ligjore dhe me metoda shkencore
bashkékohore,

Jo ¢do territor tokésor apo ujor mund t€ shpallet njé zoné ¢ mbrojtur. Ligji thoté se pér té shpallur
njé zoné 1€ mbrojtur, territori dubet 1€ plotésajé, pérggithésisht & pakién, njérén prej kritereve (&
méposhtme:

a) 1€ keté diversitet t€ larté 1€ llojeve dhe/ose 1€ habitateve,

b) 1€ keté dend@si (8 ulét té Hojeve dhe/ose habitateve;

c) 1€ keté périagésueshméri;

¢) 1€ keté minimumin kntik 1€ madhésiseé s¢ ekosistemit;

d) 1& keté natyralitet, trashégimi dhe integritet;

dh) 1€ keté vlera shkencore;

e) té karakterizohet nga prekshméria ekologjike/llojet e prekshme:

¢) 1€ karakterizohet nga papérséritshména/llojet endemike;

) ka rrezikshméni 1€ larté t& kércénohet nga ndérhyrjet e veprimtarive njerézore;
g) mund ¢ ofrojé mundési pér ruajtjen ¢ jetés s egir.

Sikur vetem njera nga pikat ¢ renditura mé sipér 1€ plotesohet, atéhere zona apo territori té cilit i
rreferohemi mund 1€ aplikohet pér tu shpallur njé zoné ¢ mbrojtur,

2.2 Kush e propozon e mé pas kush e shpall njé coné té mbrojiur?
Propozimin pér njé zoné t&€ mbrojtur e bén Mimistri pérgjegiés pérfonat e Mbrojtura pasi ka marré
mendimet e @ gjithé institucioneve 1@ specializuara dhe té geverisjes vendore. si dhe mendimin ¢
komunitetit lokal ¢ shogérisé civile, pronaréve privaté, pronat ¢ & ciléve do té pérfshihen né zonén
e mbrojtur (€ propozuar.

Cdo organ ¢ institucion shtetéror, gendror ose vendor, person juridik ose fizik, shogaté
Jofiimprurése ose komunitet, ka t&é drejté 1€ paragesé prané ministnsé pérgjegjése pér zonat ¢
mbrojtura propozime pér shpalljen e zonave t& mbrojtura pér ndryshimin ose heqjen ¢ statusit t€ ¢do
zone 1€ mbrojtur pér zgjerimin ose zvogélimin e kufijve t& zonés dhe pér zomimin ¢ brendshém (@
tyre. Cdo person fizik a junidik ka € drejté t'i kérkojé ministrisé g€ territori i vet prival ose pjesé ¢
objekteve natyrore € veta, té shpallen ose 1€ périshihen né njérén nga kategorité ¢ zonave (€
mbrojtura.

Shpallja e njé zone & mbrojtur dhe zonimi 1 saj béhen me vendim & Késhillit & Ministrave, bazuar
né propozimin ¢ ministrit pérgjegiés pér mjedisin'ZM,
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Pérgjate procesit 1€ propozimit pércaktohen koordinatat, kufijté e zonés, si dhe zonimi i brendshém
i 5a) nédisa nénzona dhe shkalla ¢ mbrojtjes pér secilén nénzoné € pércakiuar me géllim gé pas
shpalljes (¢ jeté e garté forma ¢ mbrojtjes dhe bashkéveprimit njeri-natyré. Né vendin toné éshté
pércaktuar njé model 1 pérshtashém edhe i kuptueshém pér 1€ gjithé aktorét 1 pérbérd nga kéto
nénzona;

1} Zona Qendrore (ZQ) (niveli A 1 mbrojtjes)

2) Zona Qendrore (ZQ) (niveli B i mbrojtjes)

3) Zona e Pérdorimit 1€ Qéndrueshém dhe Tradicional (ZPQT)

4} Zona Rekreative (ZR)

5) Nénzonén buferike;

6) Nénzonén e trashémmisé dhe peizazhit kulturor,

2.3. A ka tipe apo forma (& ndryshme zonash & mbrojtura?

Shpallja ¢ njé zone & mbrojtur &shié né interesin ¢ t€ gjithé grupeve t& interesuar gofshin kéta
thjesht pronaré toke, banot€, qvtetar apo pérdorues té burimeve natyrore. Késhtu dikush ka interes
1€ mbrojé njé pjesé ujore sepse kérkon gé age 1€ ket mjaftueshem peshq pér t€ siguruar ushgim né
¢do kohé sot dhe né t& ardhmen, dikush mund 1€ jet€ i ineteresuar pér 1& mbrojlur disa zona pyjore
sepse kérkon g€ ai dhe fémijét e tij 1€ kené mundési té sigurojne bimé dhe kafshé apo tékené ujé dhe
ajér té pastér né ¢do kohé, ose dikush tjetér kérkon t& mbrojé njé peisazh té bukur gé i shérben
relaksit dhe argétimit né natyré pér femijet dhe familjarét.

Né kété formé, ¢do zoné tokésore apo ujore ka arsye té ndryshme pse duhet € jeté e mbrojtur. Kjo
do & thoté g€ zona 18 ndryshme t& mbrojtura kérkojné pérkujdesje dhe menaxhim 1€ ndryshém nga
njéra tjetra. Pér KEE arsve ligji pér zonal e mbrojtura rendit 6 tipe & ndrvshme zonash 1€ mbrojtura.

I. Rezervé strikte natyrore/rezervat shkencor/ (Kategona 1);
Park Kombétar (Kategoria 1)
Monument Natyror (Kategoria 111);

b

Rezervat natyror i menaxhuar /Park Natyror (Kategoria IV),
Peisazh 1 Mbrojtur (Kategonia V);

Zong e mbrojtur ¢ burimeve t€ menaxhuara/Zoné e mbrojtur me pérdorim t€ shuméfishté
(Kategoria V).

o A e

“Rezervé strikte natyrore™ shpallen territoret gé zotérojné disa ekosisteme t€ veganta,
karakteristike ose pérfagésuese, dhe/ose lloje 1€ florés dhe/ose té faunés me réndési shkencore, 1€
pérshtatshme pér kérkime shkencore dhe/ose monitorim dhe € jané pak ose aspak t¢ shqetésuara
nga njeriu,

10
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“Park kombétar” shpallen termitoret ¢ giera, zakomshi jo mé 1€ vogla se 1 000 ha, umke pér nga
vlerat kombétare dhe ndérkombélare, gé ruhen dhe menaxhohen pér mbrojtjen e ekosistemeve,
Hojeve, pér edukim dhe rekreacion (¢lodhje e argétim), qé megullojné pérdorimin ¢ géndrueshém
nga ana ¢ njeriut 1€ burimeve natyrore,

“Monument natyror® shpallet formacioni natyror (pérfshiré edhe elemente € veganta biologjike)
formacioni 1 vecanté gjeologjik dhe gjeomorfologjik, njé depozité mineralesh ose njé habitat i njé
Wogi té rrallé e (€ kéreénuar ose me réndési ¢ vleré 1€ veganté shkencore dhe estetike.

“Rezervat natyror i menaxhuar ose park natyror™ shpallen territoret, g€ pérfagésoiné zona me
ndérhyrje aktive t& njeriut pér géllime menaxhimi té llojeve dhe habitateve, né ményré gé té
garantohet ruajtja e habitateve dhe 1€ plotésohen kérkesat specifike té llojeve me réndési rajonale ¢
vendore, si dhe zonat q€ pérdoren pér géllime studimore, edukative dhe kulturore,

“Peizazh i mbrojtur™ shpallen territore 1€ médha. me peizazh harmonik e t€ formuar miré. me
reliev 1€ zhvilluar karakteristik, me larmi ekosistemesh, detare ose tokésore, sipérfaget brenda 1@
cilave mund 1€ keté edhe gendra banimi g€ zhvillojné aktivitete, si bujgésia, pemétaria. pylltana ¢
peshkimi.

“Zona té¢ mbrojtura mjedisore € burimeve (€ menaxhuara™ shpallen terntore € ger,
relativisht t€ izoluara dhe t& pabanuara ose pak 1€ populluara.

“Zoni ¢ mbrojtur detare™ shpallet gdo sipérfaqe detare, bregdetare ¢ nénujore, shirati i detit dhe
ishujt, sé bashku me florén, faunén, habitatet ¢ peizazhin dhe karakteristikat historike, kulwrore ¢
arkeologjike.

(Rreth nje zone & mbrojtur mund 1€ shpallet njé zoné Buferike. "Zoné buferike” quhet hapésira ¢
kufizuar, ne periferi ¢ zonés sé mbrojtur, qé shérben pér parandalimin ose zhutjen e ndikimeve
ekologiikisht 1 démshme né mjediset dhe elementel e réndésishme 18 njé zone 18 mbrojtur).

Té gyitha keto quhen kategonté e zonave t€ mbrojtura. Kategorité € zonave € mbrojtura respektong
udhézimet e pércaktuar nga [UCN qé &sht€ Unioni Ndérkombétar pér Ruajyjen e Natyrés. Ky
organizém jo gevenar botéror synon té:
o influencojé, inkurajojé dhe t&€ ndihmojé geverité dhe shogatata né té gjithé botén né ruajtjen
¢ bashkéjetesés dhe shumllojshmérisé s€ natyrés;
s sigurojé gé ¢do pérdorim i burimeve natyrore t€ jeté migsor dhe 1€ ruajé parimet e ruajtjes sé
natyrés.
Secila prej kategorive & pérmendura mé larté ka njé synim 1€ veganté e & ndryshém lidhur me
arsyen dhe formén ¢ mbrojtjes ruajties dhe menaxhimit. Me pak flalé dubet théné se edhe tipet ¢
rregullave 1€ pércaktuara pér secilén kategori jané té ndryshme. Kategoria ¢ njé zone té mbrojtur
duhet 1€ pércaktohet pérpara se ajo 1€ propozohet ¢ mé pas € shpallet. Mbi bazén ¢ kategorisé sé
mbrojtjes & percaktuar hartohet mé pas edhe plani 1 rregullave dhe aktiviteteve pér menaxhimin e
késaj kategorie 1€ zonés s€ mbrojtur.
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2.4. Tipe te fjera tpe sonash te mbrojtura

Ekzistojné edhe tipe t€ tjera zonash t€ mbrojtura té pércaktura nga konventa ndérkombétare t& cilat

kérkojné njé véméndje pér mbrojtje & vecanté. Disa prej tyre jané si mé poshté vijon:

-~

Vende 1€ Trashégimisé Botérore (UNESCO) - sipas konventés ndérkombétare pér ruajljen ¢
vendeve me viera né trashegiming kulturore dhe natyrore botérore;

Rezervat ¢ Biosferés (UNESCO)- né kuadér té programit 1€ UNESCO Njeriu dhe Biosfera;
(shpallen zonat relativisht t€ medha me ekosisteme tokésore. wjore. bregdetare dhe detare,
né & cilat, népérmfiet menachimit & duhur 18 tokés, rugjijes sé ekosistemit dite té
biodiversitetit, ndérthuret shfrviézimi | géndrueshém i burimeve natyrore pér pérfitim té
komuniteteve lokale. Kéto zona bazohen né rregullat dhe principet e programit "' Njeriu dhe
biosfera " 1¢é konventés s¢ UNESCO-s),

Zonat RAMSAR-sipas konventés pér Ligatinat me réndési ndérkombétare ¢ firmosur né
Ramsar, Iran; (Ligatinat, kénetat, mogalishtel, sipérfaget wiore natvrore, gé pérfagésainé
biogendra e biokorridore me réndési rajonale e kombétare per vierat e tyre biologjike,
ckonomike, sociale dhe si pasuri é trashéeimisé narvrore dhe pérfshihen né listén e
ligatinave me réndési ndérkombérare).

Zona 1€ mbrojtura € veganta — sipas direktivés europiane pér shpendét, (shpallen zonat ku
strehohen tipat e habitateve natvrore me interes pér komunitetin europian dhe 1é habitareve

té Hojeve me interes pér kété komunitet. Kéto zona jané pjesé e rrjetit ekologjik kombétar).

Zonat ¢ natyra 2000- sipas direktivés pérkatése dhe rrjetit europian 1€ zonave & mbrojtura.

25 Kush i ruan dhe | menaxhion sonar & mbrojtura ?

Né vendm toné, aktualisht, autoriteti shtetéror pérgjegjés pér mbarévajtjen dhe mirémenaxhimin e
zonave té mbrojtura éshté Agjencia Kombétare pér Zonat ¢ Mbrojtura né Shqipén e cila varet nga
Ministria ¢ Turizmit dhe Mjedisit dhe mbulon té gjitha kategorité ¢ zonave t&é mbrojtura né (&
gjithéRepublikén e Shqipérise.
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Menaxhimi 1 pyllit dhe i pasurive pyjore, i ujérave e pasurive ujore, si dhe i pasurive & tjera proné
shtetérore, g€ ndodhen brenda njé zone t& mbrojtur, béhen nga Administarta Rajonale ¢ Zonave 1€
Mbrojtura. Kur kéto pasuri jané proné private, ato menaxhohen e pérdoren nga pronari ose
pérdoruesi 1 ligishém vetém né pérputhje me planin ¢ menaxhimit (& zonés, & miratuar nga
Ministria pérgjegjése pér Mjedisin/ZM.

Menaxhimi i njé zone t& mbrojtur b&het mbi bazén ¢ rregullve 1€ pércaktuara gjaté zomimit, si dhe
planit 1& menaxhimit t& zonés s& mbrojtur,

Stafi | zonés s& mbrojtur dhe veganérisht Renxherat (rojet mjedisore) juné personat 1€ cilét kujdesen
drejpérdrejt jo vetem pér ruajtjien, por edhe per menaxhimin, zhvillimin e mirépérdonimin e
burimeve natyrore né njé zoné t& mbrojtur,

2.6, A esheé e veshiird (¢ menaxhosh njé zoné (& mbrojiur?

Té punosh né njé zoné 1& mbrojtur éshté ¢ véshuré po aq sa éshté edhe e bukur. T kujdesesh e 1@
punosh pér natyrén éshté sadisfaksion e kénagési. Nj&é zoné ¢ mbrojtur shpesh konsiderohet si
shtépia e natyrés, n€ até zoné 1& mbrojtur 1€ zotét e shtépisé jané pemét, zogjté, kafshét, zvarranikér,
peshgit insektet e késhtu qé 1€ kujdesesh gé jeta e tyre né natyré té mos cénohet, nga askush ¢ asnjé
gj€, e t'u vish né ndihmé me sa 1€ mundesh nuk éshié edhe aq e lehé. Pér ké€ duhet né radhé 1€
paré té jesh i dashuaruar dhe 1 apasionuar me natyrén, t¢ jesh profesionist, 1 vetédijshém dhe i
ndérgjegjshém pér 1€ respekuar planet, rregullat, pér € ndérmarré aktivitete maonitorucse,
pérkujdesje, dhe né raste ekstreme & mos tregohesh aspak tolerant ndaj atyre gé e démiojné kété
natyré me kag shumé viera.

Nuk duhet 1€ harojme s& zonat ¢ mbrojtura né 1€ gjithé vendin, por sidomos né zonat bregdetare e
malore, shérbejné edhe si burim ekzistence, € mirash materiale dhe 1€ ardhurash pér komunitetin,
Zonat ¢ mbrojtura vazhdojné "a pésojné réndé pér shkak 1€ mosndérgjegjésimit si duhet, lakmive
dhe pérdorimit pa kriter t€ wyre. Sfida me ¢ madhe pér ZM &shé ruajtja dhe miréperdorimi tyre piér
1& pérmbushur objektivat dhe funksionet pér 1€ cilat ato jang krijuar dhe té jené sa mé 1€ prekshme e
1€ déshiruara nga publiku e vizitorét,

3. INTERPRETIMI 1 EDUKIMIT MJEDISOR NE ZONAT E MBROJTURA
1.1, Claré &sheé interpretimi?

Interpretin i ¢éshtieve pér ruajtjen ¢ natyrés ka nglashmérié madhe me detyrén e njé pérkthyesi.
Zonat ¢ mbrojtura jané tashmé pjesé ¢ jetés publike sepse ato kané njé kuptim ¢ domethénie 1€
mjaftueshme, pér shogériné toné. Interpretimi arrin t€ orientojé drejt ruajijes s€ njé zone pérmes (€
kuptuarit si¢ duhet 1€ vierave dhe rendésise s€ saj, ai frymézon dhe nxit publikun ta vizitojné dhe 1€
kujdesen pér té. Interpretimi "pérkthen” dijet né njé ményré g€ ato t& mos humbasin apo harrohen.
"Interpretimi  komunikon até g€ &shié ¢ vecanté pér zonat ¢ mbrojtura dhe, duke krijuar njé
kuptueshmén mé € gjeré meth tyre, bén gé ato 1€ vlerésohen edhe mé shumé e mé miré, Kjo
ndihmon publikun té keté pérvoja mé pozitive dhe kuptimplote. Menaxhimi dhe ruajtja ¢
géndrueshme e zonave té mbrojtura natyrore varen shumé edhe nga ményra se si | interpretojmé ne
vlerat e kétyre zonave .
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Freeman Tilden ishte njé nga njerézit e paré ¢ vendosi parimet dhe teorité ¢ interpretimit né librin

e tij & vitit 1957, “Interpretimi i Trashégimisé soné”. Puna e tij né Shérbimin ¢ Pargeve Kombétare

té Shteteve 1€ Bashkuara frymézoi gjenerata t€ interpretuesve anembané botés dhe vazhdon té jeté

nj¢ model pérfundimtar pér kété disipling. Freeman Tilden shpjegon né librin ¢ ty se

INTERPRETIMI éshté njé veprimtari edukative qé pér mé tepér, synon t& zbulojé kuptimet dhe

marrédhéniet e njé trashégimie natyrore népérmjet pérdorimit & elementéve natyroré origjinalé,

drejpérdrejt n€ natyré té hapur apo metodave ilustruese, dhe jovetém thjesht komunikimit té

informacioneve faktike. Njé nga citimet ¢ Tildenit ka mbetur edhe sot si njé nga frazat mé (€ cituara

né¢ literaturén interpretuese né mbaré botén:"Pérmes interpretimit vijen mirékuptimi; pémmes

kuptimit vien vlerésimi; népérmjet vierésimit vjen ruajtja/mbrojtja”.

Tilden ka pérshtatur gjashté parime & interpretimit;

Vieréso Audiencén!

*  Cdo interpretim g€ nuk arrin t€ lidhé aspak até g€ shfaget ose pérshkruhet me digka brenda

personalitetit ose pérvojés s¢ publikut gé keni pérballé. do té jeté i pavlevshém. Kjo do &
thoté g¢ informacioni g€ jepet 1€ jet€ 1 kuruar duke shmangur 1€ panevojshmet.

Proeknd zemrén!

o Informacion né vetevete, nuk Eshté interpretim. Interpretimi éshté ajo ¢ka zbulohet duke u
bazuar né informacion. Por informacioni dhe imerpretimi jané dy gjéra keejiésisht 8
ndryshme. Megjithaté, @ gjitha interpretimet pérfshijné brenda informacionin,

Lhiloni!

* Interpretimi éshté njé art, i cili kombinon brenda 1j shumé ane dhe disiplina, gofshin ato
shkencore, historike apo arkitekturore. Cdo disipling e artit perfshiré brenda interpretimit
@shté i kapshém dhe 1 pérvetsueshém,

Bithu artisi!
o Qéllimi kryesor 1 interpretimit nuk éshté udh&zimi, por provokimi.
Sfido!

e Interpretimi dubet t€ synojé 1€ paragesé njé térési né vend 1€ njé pjese dhe € jetE i

adresueshém pér & giitha proceset njerézore dhe jo vetém pér njé fazé & caktuar.
Helistik/Gjithépérfshirés!

* Interpretimi i adresuar pér fémijét (le t& themi deri né 12 -13 vjeg) nuk duhet t€ jeté njé
pérshtatje e prezantimit pér & rrtunit, por duhet t€ ndjeké njé qgasje krejtésisht t& ndryshme.
Pér 1é prezantuar formén mé & muré & saj, kjo do 1& kérkojé nmjé program té veganté.
Pranojini fémijét ashtu sig jané!

Kénagésia ¢ audiencés éshiénjé nga objektivat mé (€ réndésishém @ interpretimit, Interpretimi
ndihmon né zhvillimin ¢ njé ndérgjegjésimi, vierésimi dhe mirékuptimi mé depértues pér zonén ¢
mbrojtur. Kuptimi i vértet i interpretimit lidhet me até ¢faré &shié duke u imterpretuar né zemrat dhe
mendijet e audiencés dhe i pergjigjet pyetjes "Pérse duhet uné té kujdesem pér zonén?",
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Interpretimi pérfshin momente 1€ zgjimit t& vlerave intelektuale dhe emocionale, ai mundéson njé
perceptim mé 1€ miré, depértim apo zbulim € njohurive € reja. Mundésité gé vizitorét 1€ lidhen me
njé vend né ményré kuptimplote ndodhin kur njé interpretues lidh me sukses burimet e prekshme té
njé zone & mbrojtur me kuptimet ¢ paprekshme é ato burime pérfagésojni.

Né thelb ckzistojné dy ményra pér t€ kryer sig duhet interpretiming shérbimet personale dhe
shifrbimet promociongle apo mediatike (jo personale). Shérbimet personale ofrojné mundési pér
audiencén qé 1€ bashkéveprojné personalisht me njé interperctues, i1 ¢ih mund 1€ jeté mésuesi apo
njé punonjés i zonés sé mbrojtur apo edhe njé pérfagésues nga komunitetii afté dhe profesionist.
Nga ana tjetér, audienca mund & mamé interpretim edhe pérmes shérbimeve promocionale apo
medinke si broshurat, gazetat, dokumentaret, turet me audio,si dhe etiketat ekspozuese.

3.2, Claré ¢ bén t€ miré njé Interpretues?

Interpretuesi duke ofruar interpretim 1 jep audiencés njé pérvojé té kénaqshme dhe t€ thellg, e cila
mbahet mend pér njé kohé t& gjaté. Interpretimi efektiv mund t€ keté ndikim né sjellien dhe
géndrimin e secilit prej pjesétaréve 1€ audiencés.

Njé Interpretues 1 talentuar do 1€ dubet 1€:
¢ lidhé subjektin me jetén e vizitoréve;
o shkojé pérte) ofrimit t& informacionit pér 1@ zbuluar kuptimin dhe (€ vértetén mé thelle;

* hartojé njé histori/tregim - si vepér anti - g€ informon, zbavit dhe kthjellon mé shumé
bot&kuptimin:

o  frymézojé dhe provokojé njerézit g€ t€ zgjerojné horizontet ¢ tyre pérmes tregimit € tij
mterpretucs;

e paragesé njé temé apo tezé (€ ploté dhe adreson personin né térésin e ij;

o sjellé té kaluarén 1€ gjallé pér ta béré 1€ tashmen mé € kéndshme dhe té ardhmen mé
kuptimplote. Cdo vend ka mé histon;

o angazhojé veten né pérzgjedhjen dhe saktésing e sasisé dhe cilésisé s informacionit g& do &
paragesé. Interpretimi | fokusuar dhe hulumtuar miré do t€ jeté mé i fugishém e domethénés
se sa njé fjalim apo ligjératé e gjaté,

* njohé teknikat bazé € komunikimit. Interpretimi cilésor varet nga njohurité dhe afiésié e
interpretuesit, t€ cilat duhet t& zhvillohen né vazhdimési.

s minjos né zemrat e njerézve aftésiné dhe déshirén pér & ndier bukurité ¢ mjedisit & tyre
rrethues pér té ofruar frymézimin shpirtéror, s1 dhe pér 1€ inkurajuar ruajyjen € burimeve
natyrore lokale.

» promovojé eksperienca optimale pérmes programeve t& synuara dhe t€ matura, si dhe
lehtésisht 1€ dizenjuara.

Pasioni pér vet€ zonén e mbrojtur dhe pér até audiencé e cila vjen pér tu frymézuar né kété zoné
éshté elementi thelbésor i njé interpretimi.
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Pérdorimi 1 njé gjuheté thjeshté éshté vecanérisht ¢ réndésishme pér njé Interpretues. Zhargoni i
papérshtatshém mund ta armigésojé leldsisht me publikun e gjeré ose (€ shkaktojé kegkuptime,
Prandaj, interpretuesi dubet (€ jeté né giendje t€ pérshtasé gjuhén e tij me até € dégjuesit.

Shkrimi interpretues, pérveg késaj, dubet ¢ adresojé até qé lexuesit do t€ donin té dinin, me
autoritetin ¢ urtésisé dhe mengurisé,st dhe té kupdesit gé vijen me té,

Njohurité e njé interpretuesi pér zonén, t&€ kombinuara me njohurité ¢ veté audiencés g€ ka pérparn,
mund 1€ ndahen pérmes nj€ teknike 1€ pérshtatshme pér 1€ siguruar njé mundési interpretuese. Sa
mé ¢ miré 1@ jeté njohja e zonés dhe audiencés nga iterpretuesi, sa mé ¢ pérshtatshme té jené
teknikat ¢ tij pér t€é paragitur njohurité e tij pér kété audiencé, ag mé shumé mundé@si do t1 ofrohet
audiencés pér & formuar lidhjet e tyre personale me zonén. Té kuptuarit sa mé shumé qé éshié e
mundur né lidhje me karakieristikal, imeresat, pritshmérité dhe piképamjet ¢ shumta 1& audiencés
gjaté zhvillimit 1é njé produkti interpretues, éshté thelbésor pér té siguruar pérvoja & kénagshme &
audiencés, Teknikat duhet (€ jené & pérshiatshme pér auditorin, zonén dhe interpretuesin, Ekzistojné
faktoré 1€ ndryshém rreth audiencés g duhet té merren né konsideraté kur pérzgjedhim teknikat,
disa prej té cilave jané mé t& dukshme. Mosha, gjuha amtare, ¢&shtjet ¢ aksesit dhe pérbérja
shogérore e grupit jané disa nga gjérat e para g€ duhen marré né konsideraté. Faktoré 1€ tjeré
pérfshiné:

— Zona e banimit (rurale, urbane, periferike)
—  Diversiteti dhe Ndikimet Kulturore
- Niveli arsimor

-~ Kushtet e vendit

- Interésat

— Stilet ¢ € nxénit

— Etnicitets

- Gjina

-~ Dinamikat ¢ grupit

—  Madhésia e Grupit

~  Sfondi socio-ckonomik

— Faza e Jetés

Por teknikat duhet t& jené t€ pérshtatshme edhe pér zonén. Mbrojtja e zonés Eshté me réndési, dhe
¢do tekniké gé degradon synimin pér ruajtjen e zonés duhet té shmanget. Pavarésisht se cilat
teknika jané pérzgjedhur, njé shérbim interpretues dubet & jeté | angazhuar né ményré aktive.
Kryerjn ¢ pyetjeve provokuese mund @ jeté po aq interaktive sa prezenca ¢ audiencés né njé
veprimtari praktike, né kété kéndvéshtnm edhe pérfishirja ¢ mediave éshté pjesé e shérhimeve
interpretuese .
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3.3, 5i té zhvillojme€ nj¢ sherbim / produkt interpretues?
Ka qasje t& ndryshme pér zhvillimin e shérbimeve interpretuese sepse interpretimi &shté njé proces
shumé kreativ. Pérderisa gasjet mund t€ ndrvshojné mes tyre, ato zakonisht pérfshijné pjesét
thelbésore si vijon:
— Njohja e motivacioneve, pritshmérive dhe njohurive paraprake té audiencés pér zonén apo
burimet;

— ldentifikimi i temave kryesore interpretuese pér zonén/burimet;
~  Identifikimi i g€llimeve dhe objektivave pér shérbimin ose produktin interpretues;

- Identifikimi i burimeve t& garta’té prekshme dhe pérzgjedhja e nj@ prej tyre si ikongé pér
fokusin e sherbimit interpretues;

~  Identifikimi i t& pakuptueshmes q¢ pérfagésojné burimet e qarta/iéprekshme;

= Verifikimi se¢ kuptimet tuaja € paprekshme pérfshimé konceptet universale (si jeta,
dashuria, vdekja, mbijetesa, familja) ¢ shumica e njerézve mund (€ lidhen né njé faré
ményre;

~  Identifikimi i audiencés tuaj specifike pér shérbimin e interpretimit.

—  Sygjerim i mé ideje imagjinare, njé filli gé do 1€ gjurmojé rrugén e saj pérmes shérbimit (&
interpretimit dhe do € lidh (& gjitha pjesét s€ bashku;

~  Shkrimi i njé deklarate specifike tematike g€ shpreh kéé ide;

- Pérzgjedhja ¢ teknikave € pérshtatshme g€ lidhin burimet ¢ prekshme me kuptimet ¢
paprekshme qé ato pérfagésojné;

—  Pérzgjedhja ¢ njé strategjic bazuar né tematikén tua), pér 1€ mundésuar 1€ kuptuarin
intelektual dhe emocional mbi zonén/ burimin dhe réndésing ¢ tij né njé ményré (€ tllé qé

Modeli i procesit pérfshin hapat ¢ méposhtém:

Hapi (. Zggidhni njé vend 1& prekshém, objekt, person apo ngjarje g€ ju déshironi q¢ audienca &
kujdeser.

Hapi 2 Identifikimi i kuptimeve (€ paprekshme. Secili burim i prekshém ka njé shuméllojshmén (&
pabesueshme (€ kuptimeve 1€ paprekshme. Audiencat déshirojné té lidhen personalisht me subjektin
dhe / ose burimet, dhe nése ky mjetézim béhet me mjeshtén dhe zhwvillohet népérmjet pérdorimit 1€
njé teknike specifike, kjo prodhon njé lidhje mes 1€ prekshmes e 1€ paprekshmes né mendjen e ¢do
piestari 1¢ audiencés. Ndonjéheré kjo ndodh népérmjet kuptimit mé t&¢ miré 1€ kontekstit,
mprehtésisé sé t& kuptuarit, apo zbulimit me fjalé t€ tjera & mendjes inteligjente. Heré € tjera lidhja
vien pérmes emocioneve - duke provokuar ndjenjén e kénagésisé, ndjeshmérisé, qudisé,
shqetésimit, habisé ose krenarise.

Hapd 3, Identifikimi | koncepteve universale. Konceptet universale jané kuptime jomateriale gé jané
té réndésishme pér pothuajse té gjithé (dashuria, vdekja, shéndeti, fugia, uji).
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Hapn 4 Identifikoni auditorin.

Hupi 5 Shkruani njé deklaraté tematike - pérfshini njé koncept universal. Njé temé interpretucse
éshté njé myet qé zhvillon njé ide ose disa ide né ményré € 1€ frymézoé lidhjet. Njé temé
interpretuese nuk &shté njé mesazh aq sa éshié njé piké relevante g€ inkurajon mendime dhe ndjesi
1€ reja. Tema "Fugia ¢ wjit" p.sh. mund € formulohet si njé temé interpretuese si kjo: Fugia e ufi
pér 1& gdhendur, zbutur dhe vazhdimishe viformuar kété peizazh na jep mundési gé & mrekullohemi
se si njé Iéng ¢ dukshém i thieshte mund t¢ luajé rol kag té thellé né ¢do peizazh € planetit.

Hape 6 Pérdorni teknika interpretuese pér t€ zhvilluar lidhje mes mundé@sive pér 1€ lidhur kuptimet.

Hapr 7 Pérdormi deklaratén ¢ temés pér 1€ organizuar mundési pér lidhje dhe pér 1€ knjuar njé ide
ose disa ide né ményré kohezive. Ményra mé ¢ miré pér té zbuluar kuptimin &hté pérmes
cksplorimit t€ mjé ideje. Pér t&€ qené relevanté dhe provokues, njé produkt interpretues duhet &
zhvillojé né ményré kohezive njé apo disa ide gjaté medhés s& tj. Njé ide kuptimploté térheq,
organizon dhe mban vémendjen ¢ publikut. Njé ide kuptimploté ofron mundési pér audiencat gé (€
béjné lidhjet ¢ tyre me kuptimet e burimit. Pa zhvillimin koheziv 1@ ideve pérkatése, produkiet jané
thjesht koleksione 1€ informatave 1€ ndérlidhura ose vargje 1€ rastésishme 1€ lidhjeve 1€ prekshme /
1€ paprekshme - ato nuk jané interpretuese.

4. EDUKIMI MJEDISOR NE PARK
4.1, Pse éshid | rindésishim edukimi dhe ndérgjegjésimi plr zonat ¢ mbrojtura?

Zonat ¢ mbrojtura luajné njé rol té réndésishém né ruajyjen dhe mbrojtjen e biodiversitetit né ¢do
cep té botés ku ato mund té ndodhen. Kjo nénkupton ruajtjen e jetés sé egér bimét, kafshét sébashku
me 1€ gjith€ vegorité dhe proceset natyrore, Zonat ¢ mbrojtura natyrore b&jné & mundur ruajtjen dhe
mbrojtien e palnetit tok& ashtu sikurse veté natyra e ka krijuar at€. Ato bé&jné (& mundur reduktimin
¢ efekteve negative t&€ ndryshimeve klimatike. Pyjet e mbrojtura si pjesé tyre ndihmojné né thithjen
¢ dioksidit 1& karbonit dhe ¢lirimin € oksigjenit. Ato mbjan ajrin dhe ujin € pastér dhe ndikojné né
cilésin e miré t€ ujit 1 pishém.

Zonat ¢ mbrojtura jané njé nga trashégimité mé t€ médha gé njerézimi mund 1€ léré pér brezat e
ardhshém pér 1€ garantuar g€ pasardhésit tané 1€ kené akses nduj burimeve natyrore dhe pérfitimeve
materiale e jo-materiale gé ato sigurojné.
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4.2, Claré é&shté Edukimi Mjedisor dhe pse ¢ pérdorim até

Edhe pse sistemi demokratik i geverisjes né vendin ton€ i ka fillesat ng vitet 90 dhe bashké me (&
edhe zgjimi 1 sektorit t& shogénsé civile, nuk mund té themi gé informimi dhe ndérgjegésimi i
komunitetit toné mbi pasuriné natyrore dhe ruajtjen e saj daton né po (€ njéjén penudhé, Puna
vullnetare e stérgjyshérve, giyshérve dhe prndérve tand pér ruajtjen dhe mirémbajtjen e aseteve
natyrore ka léné gjurmé ¢ saj por duket se vetém vullneti § miré nuk mjafton né ndérgjegjésimin e
brezave ¢ vijné.Né kété kontekst mer njé vleré 1€ pa tjetérsueshme Edukimi Mjedisor (EM) 1 cili
ka gené i munguar pér shogériné shqiptare dhe ka fillesat e tij me zhvillimin e shogérisé civile né
vend. EM nuk &ht& vetém pér nxénésit e shkollave gjaté oréve 1€ mésimit, ky éshté hapi i paré.
Hapi i dyté éshié q& familjet ¢ tyre gjithashtu té jené né gjendje t&€ mésojné eksperinca nga fémijét e
tyre.

Népérmjet EM, pritet té rritet gjithashtu ndérgjegiésimi mjedisor tek publiku né pérgjithési.
Edukimi Mjedisor pérfagéson pérpjekje t&€ organizuara pér 1€ mésuar se¢ si funksionion mjedisi
natyror dhe, né veganti, se si njerézit mund (& menaxhojné sjelljet e tyre dhe ekosistemet pér (&
jetuar né ményré t€¢ gendrueshme. EM nuk duhet t& ngatérrohet me Ndérgjegjésimin Mjedisor (NM)
qé éshié giendja ose aftésia pér té perceptuar, pér té ndjeré apo pér t€ gené 1€ ndérgjegjshém né
lidhje me myedisin. Niveli 1 kéuj ndérggegi@simi mund t€ konfirmohet nga njé vézhgues pa gené
nevoja pér 1@ pértshiré “1é kuptuarit™ apo “té mésuarit”. Ndérkombétarisht, edukimi mjedisor fitoi
njohje kur Konferenca ¢ OKB-sé pér Mjedisin Njerézor mbajtur né Stokholm, Suedi, né vitin 1972,
deklaroi se Edukimi Mjedisor duhet € pérdoret si njé mjet pér € trajtuar problemet globale
mjedisore,

NE mivel Global

1972: Konferenca e Kombeve 1€ Bashkuara pér Mjedisin Njerézor miratoi rekomandimin 96 i cili
bén thige pér aplikimin e edulkimit mjedisor si njé mjet pér & adresuar ¢éshtjet medisore kudo né
boté.

1975: UNESCO organizoi njé konferencé ku miratoi njé Karté e cila périshin strukturén bazé té
edukimit mjedisor

1977: UNESCO né bashképunim me UNEP organizuan Konferencén Ndérgeveritare mbi Edukimin
Mjedisor. Konferenca pércaktoi géllimet, objektivat dhe parimet bazé té edukimit mjedisor g
pérdoren gjerésisht edhe né ditét e sotme.

1992: Konferenca e Kombeve t¢ Bashkuara pér Mjedisin dhe Zhvillimin miratoi Axhendén 21, ku
kapitulli 36 pércakton géllimet e promovimit t& edukimit ndérgjegjésimit 1€ publikut dhe trajnimin
duke riorientuar edukimin né drejtim 1€ zhyillimit (& géndrueshém.
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Né Shyipéri

(éshtjet & Edukimit Mjedisor kané filluar t& trajtohen né Shqipéri me krijimin e Ministrisé sé
Mijedisit né Vitin 2001, NE 1€ njéjtén kohé njé legjislacion i1 ri @shté hartuar i cili pérfshin parimet
globale mbi edukimin mjedsior. Né ¢do dokument strategjik mjedisor ¢éshtjet ¢ edukimit mjedisor
kané gené ndér veprimet kryesore t€ trajtuara nga Institucionet Shqiptare. Né bashképunim me
Ministriné ¢ Arsimit ¢éshtja e edukimit mjedisor tashmé@ &shté pjesé e programeve shkollore,
Edukimi Mjedisor né vetevete fokusohet né Ndérgjegiésim dhe ndjeshméri pér mjedisin dhe sfidat
mjedisore; Njohuri dhe té kuptuarit né lidhje me mjedisin dhe sfidat mjedisore; Shqgetésim pér
mjedisin dhe ndihma pér t& ruajtur cilésing e mjedisit; Aftési pér 1€ zbutur problemet mjedisore dhe
Pjesémarrje dhe ushtrim 1 programeve ekzistuese mjedisore.

4.3. Kush dhe si mund ta zhvillojé EM?

EM mund t¢ zhvillohet duke nisur nga institucionet geveritare ¢ duke pérfunduar deri né familje né
individin e thjesht€ dhe t€ ndérgieshém pér mjedisin. Megjithaté né ményré mé € strukturuar pér té
arritur géllime mé madhore se thjesht kénagésia apo pérmbushja individuale, jashté késaj kornize

Edukimi Mijedisor gjithmoné ¢ mé shumé po shihet edhe si: 1) Shérbim i ofruar dhe 2) Praktké e
vlefshme né menaxhimin ¢ zonave @& mbrojtura. Né kéto kushte né listén e aktoréve 1€ angazhuar
gjerésisht dhe seriozisht né pérmbushjen ¢ géllimeve dhe objektivave @& EM né njé Zoné 1€
Mbrajtur né vendin toné mund & pérfshibet si mé poshi€ vijon:

« Shkollat publike dhe ato private

= Administrata Rajonale e Zonave té Mbrojtura

« Pushtetet vendore

= Organizatat e shoyérisé civile

& Kompanité e konsulencés

#  Grupet e rinj (¢ apasionuar pas mjedisit (ecje, Zhytje, lévigje me bicikleta etj. )
& Operatore turistiké

« Pérfagésues nga Bizneset Private

Ményrat se si mund t& angazhohemi né mbéshtetje 1€ aktiviteteve pér EM jané specifike dhe 1@
bazuara né eksperiencat dhe profilet ¢ udh&hegésve té tyre meggithaté tiparet e aktiviteteve mund té
grupohen dhe natyra e tyre shfaget si mé poshté:

Paolitikat ¢ EM:

Kéwu nénkuptojmé politikat né nivel gendror dhe até vendor & vendimarrjes duke nisur nga
ratifikimi i konventave ndérkombétare, hartimi i paketave ligjore mbéshtetése, strategjite scktoriale,
planet e aktiviteteve lokale e deri né€ politikat e brendshme té institucioneve pérkatése.
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EM si lende eksira kurriknlare nepér shkalla:

NEé shumé shkolla t& vendit tong falé programeve t& médha ndérkombétare, sikundér &shté Paketa e
Gyelbér e zbatuar nga REC apo projektt CLEEN nga UNICEF et)., né sistemin ¢ shkollimit fillor
dhe 9-vjegar éshté futur EM si 1éndé ekstrakurrikulare. Kjo éhté njé nismé shumé pozitve dhe
duhet t& vazhdojé duke u shogéruar me zhvillimet e oréve 1€ hapura mjedisore né natyré dhe
programi té pérfshijé edhe arsimin e mesém.

Foextimi i diréve l.ljnﬁ.wn*:

Eshté njé ménvré ndérgjegiésimi dhe edukimi ¢ ndérkombétarizuar e cila ¢ trajton mjedison “njé
né 1 gjithé globin.

Ng listén e ditéve mjedisore né Aneksin 2 apo né linkun
hitp:/fenwikipedin.org/wiki/'List_of environmental_dates ju mund 1€ zgjidhni ditét gé ju kenimé
pér zemér dhe duke komunikuar me aktoré (€ tjeré mund € gjeni njé mesazh aktual pér realitetin
dhe t€ glironi fantaziné tua) né aktivitete té shumta né natyré.

Frafnime dhe progrome mjedisore:

Kém pérfshijmé 1€ gjitha projektet dhe programet e zbatuara né kontribut (& plotésimit 1€
objektivave t& EM nga shogéria civile apo komuniteti né bashképunim me donatoré 1€ ndryshém gé
operojné né vend.

Ku mund ta chvillogmé EM pér Parkun Kombétar Bredhi § Hotovés-Dangélli?

Nése mendoymé pér vendet mé @ pérshtatshme pér zhvillimin ¢ efekishém € oréve @ Edukimit
Mjedisor aicheré duhet patjetér i€ dalim né natyré dhe ta eksplorojmé até me t€ gjitha shqisat tona.
NE klasé ne mund t€ flasim pa fund mbi rendésing ¢ mjedisit, zhvillimit & gendrueshém, rend@sing
dhe bukuringé e pargeve natyrore: mund té tregojmé fotografi té ndryshme jo vetém t€ zonés ku
jetoymé por gjithashtu edhe € ndajmé kuriozitete nga e gjithé bota; mund 1€ kryejmé ekseprimente
apo tf pikturoimé até ¢ka ndjggmé apo imagjinoymé megjithaté asnjéheré nuk mund € nxisim
perceptimin dhe konceptimin ¢ reales tek nxénésit. Kéto metoda jané 1€ largéta dhe ndihmojné né
mformim dhe orientimin ¢ mendimeve 1€ nxénésve drejt natyrés dhe mjedisit, zhvillimit €
qendrueshém dhe pérgjegishménisé njerézore por ato nuk shérbejné q& nxénésit ta ndjejné natyrén
dhe jetén g i rrethon. Ata nuk mund t€ pérjetojné fuging e saj dhe t& migésohen me 1€, nuk mund ta
kuptojné réndésing e veprimeve té tyre dhe rolin e réndésishém né vendimarrje. Parku Kombétar
Bredhi 1 Hotovés-Dangélli éshité ndér 1€ tjera njé destinacion shumé i njohur turistik dhe kjo ja rrit
akoma mé shumé vlerén atij dhe e mit pérgjégjshménné toné pér ta ruajtur dhe mirémenaxhuar,
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5. RRIETI AKTUAL 1 ZONAVE TE MBROJTURA

Aktualisht né Shqipéri administrohen 487,503.5ha sipérfage & ZMM ose 16,96% € sipérfaqges s¢é
pérgjithshme té vendit, sipas kategorive t€ ZMM si mé poshtg:

NT. Kategoria IUCN ”Z“;';' Sip. Ha zf‘:f:;
1 Rezervat Strikt Natyror 2 4.800.0  0,98%
2 Park Kombétar 15 211,884.5  43.46%
3  Monument Natyre 750 34700 0.71%
4  Park Natyror 23 15,7704  31.13%
5  Peizazh i Mbrojtur 5 973336  199%
6  Zoné ¢ Mbrojtur e Burimeve t¢ 4 18,245.0 174%

Menaxhuara
TOTALI 487,503.5  100%




KURRIKLULA

Figure 1- Harta — Rrjeti i ZMM, Korrik 2018
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6. AKTIVITETE EDUKUESE DHE NDERGJEGIESUSESE QE MUND TE
ZHVILLOHEN ME FEMIJET ME FOKUS ZONEN E MBROJTUR

o L. Akoiviteni T : Eskiursion Edukariv né Zonén ¢ Mbrojiur “T¢ jfesh nj@ renxher ©
Mietet: Bllok dhe laps, dylbi njé shabllon me njé specie simbol t& zonés, bojé vaji @& nuk demton
drurin dhe nj& model gertifikate pér adoptimin e njé peme.
Qéllimi i aktivitetit: Informimi mbi vlerat specifike 1€ vierave natyrore t€ zonés dhe réndésia e
ruajtjes dhe zhvillimit 1€ tyre, Familjarizimi me zongén dhe punonjesit e zonés s¢ mbrojtur,

Aktiviteti duhet té zhvillohet né bashké&punim me stafin ¢ zonés sé mbrojtur (renxherat). Renxheral
mund 1€ drejtojné grupin e femijéve dhe mesuesve né€ terrenin € zonés s& mbrojtur. Ata i sygerojné
Emijéve 1€ luayng rolin ¢ renxherve € rinj dhe sébashku vézhgomé dhe insepkiojné terrenin e zonés
sémbrojtur. Pér gjaté eskursionit renxherat flasin pér llojet kryesore t€ faunés dhe florés s¢ zonés
duke béré edhe demostrime & drejpérdrejta apo edhe vézhgime me dylbi. Ata inkurajojné nxénésit
t¢ mbajné shénime pér ¢do specie g€ vézhgojné, problematikat g€ diskutojné apo inspektojné
sébashku. S¢bashku me fémijét pérzgjedhin njé pemé 1€ vegante né zoné dhe ¢ adaptojné até duke
plotésuar njé model certifikate adaptomi té pérgatitur mé paré nga veté renxherat. Plotesimi i
certifikat@s 1 jep mundésing Emijéve 1€ studioiné pemén dhe strukturén e saj gf nga kurom e
gjetheve dhe levorja ¢ trungut ¢ deri tek mjedisi ku jeton dhe démtimet aktuale apo reziget géi
kanosen né€ t& ardhmen. Formati i gertifikatés adaptuese lejon mundésinége fémijet ti vendosin njé
emér/pseudonim pemés g€ adoptojné, t€ improvizojné njé vizatim € saj apo njé poezi t& shkurtér,
Pér 1€ 1éné njé shenjé migésore qé kjo peméi pérket tashmé njé grupi nxénésish. Mbi pemé me ang
té€ shabllonit dhe bojés vendoset shenja € species simbol. Nga ky moment f@mijét jané (€
ndérgjegjshém qé kur 1€ vijné pérséri né zonén e mbrojtur, aty do 1€ jeté duke i pritur edhe miku i
tyre me i ri “Pema ge adoptuan” pér t€ cilin ata do t€ kujdesen dhe interesohen né vazhdimési.

Gjaté eskursionit renxherat nxisin frymezimin dhe bashképunimin mes nxénésve dhe mesuesve pér
realizimin e aktiviteteve té yera edukuese né shkollé apo né zonén e mbrojtur duke marre shkas nga
eskursioni edukativ.

Shémim: Pér njé program mé & zgjeruar akuvitetsh nen moton  “Junior Ranxher "mund
téhashképunoni me stafer e Administratatave Rajonale & Zonave ¢ Mbrojnira né Shqgipéri,
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Certifikaté
Adopto njé pemd

Lloji | pemés

Pseudonimi
Vendndondhja Mosha

Permmein Lariésia

Pamja

a) Trungu

b) Levora Fotografi e pemis
¢) Degét
d) Gyethet
e) Rrénjét
) Frutat

g) Lulet

h) Gjendja e pemés

Pérshkrimi i habitatit (Pérshkruaj mjedisin rreth pemés, kafshét, lulet, etj):

Njé poezi 1€ shkurtér
Arsveja e birésimit (Pse zgjodhét k& pemé, ¢faré ju térhoqi tek ajo):

Cilat jané rreziget g€ mund ti Kanosen pemés?

Si do ta mbronit ju até?

Adopluar nga: DATA:
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6.2 Aktiviteri 2 : Rindértimi i njé ekosistemi nie klasé

Qéllimi; Pér & mbajtur t& gjallé né kujtesén ¢ femijéve 1€ gjithé cksperiencén ¢ fituar né
eskursionin e zhvilluar n€ terrenin ¢ zonés s¢ mbrojtur, mésuesit 1 ndihmojné fémijet né shkolle
per té improvizuar specie 1€ veganta apo ckosisteme té caktuara pérmes pikturave, vizatimeve
apo punimeve artistike.

Paisjer: Letra me ngjyré dhe 1€ bardha, vinovil, gazeta, bojra, penel, bimé, lule, gjethe té thara,
veshje,— né fakt materialet nga mé € ndryshmet mund 1€ jené t€ dobishme duke pérfshiré edhe
mbetje shtéprake g€ mund (€ ripérdoren.

Aktiviteti: Femijét ndihmohen se si t€ nxisin fantaziné e tyre pér té raliazuar vizatime, piktura,
apo improvizime me punime artistike (€ specieve 1€ veganta, bimé, kafshé apo ekosisteme
specifike t& zonés s& mbrojtur. Me ané t& veshjeve ata mund té improvizojné njé bimé apo njé
kafshé, mund t€ realizojné me mjete plastike gazeta e vinovil e bojra njé maket me ekosistemin

ge ju ka léné mé shumé mbresé. Punimet ¢ tyre shpesh mund 1€ shogerohen edhe me elemente (€
vogla natyrore (guacka, rére, barishte ¢ gjethe 1€ thara, boge pishe té réna etj.)

Kéto punime mund 1€ vendosen né njé kénd (€ klasés dhe mé pas 1€ jené pjesé ndihmese
ilustrative e procesit 1€ mésimit. Punimet mund 1€ jené edhe pjesé e njé ekspozite dhe konkursi
punimesh brenda shkollés e ndérmaré né kuadér té njé dite mjedisore.

Njé grupi [émijesh mund ti kérkohet té vizitojé ekosistemin e improvizuar rregullisht pér € pare
nése zona ka démtime apo ka ndryshuar né njé faré forme duke pérfshiré kétu edhe mbejet apo
mbeturinat pérrreth saj, Ata mund t€ kérkojné pér té paré dhe ndonjé tip € ri shpendi apo kafshé
ose specie t€ sapo lindura,

Né pérfundim € ¢do vizite nxénésit mund té:
e Bg€jné ndryshimet né kéndin e tyre t€ punimeve,
e Diskutojné pér até g€ kané vézhguar

e Mbajné shénime mbi procesin e monitorimit qé kané kryer
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6. 3. Aktiviteri 3: Zonat e Mbrojtura, pjesé e historisé dhe gicografisé soné

Qéllimi; Shpesh né kurrikulat shkollore historia lokale specifike ¢ zonés nuk éshté ¢ pérfshiré.
Kur nxénésit ndérveprojné me mé € moshuarit ¢ fshatit apo té qytetit dhe diskutojné me ta
historiné ¢ zonés sé tyre, ata mbartin mbi veté emocionin ¢ vierave té vendit t€ tyre 1€ jetesés dhe
té popullsisé g€ jeton atje. Ndjesia e pérvetésimit/pronésise s€ késaj trashégimie historike mit
vetévlerésimi pér t€ dy palét si pér fémijét ashtu edhe pér 1€ moshuant dhe ndihmon gé njohurite
lokale. historia dhe tradita € mbeten 1€ gjalla € t& mos shuhen asnjéheré. Duke kuptuar dhe
njohur mé miré historiné lokale mund t€ ndikojé ndjeshem né mendimet e mésuesve dhe
nxénésve lidhur me rrethinat ku ata jetojné dhe mund 1€ sigurojé njé ményré parktike pér @
ushtruar nxénésit 1€ mésojné mé shumé pér mjedisin dhe natyren e lokalitetiti 1€ tyre.

Paisjer: Cdo student duhet 1€ ket& njé bllok dhe njé laps pér 1& mbajtur shénimet. Materiale
artistike varen nga rrezultatet.

Akeiviteti: Ky aktivitet synon té ndihmojé dhe mbéshtesé komunikimin interaktiv midis fémijéve
dhe 1€ moshuarve né komunitetitn e tvre ndérsa mbledhin histori interesante lidhur me
ckosistemet né lokalitetin e tyre. Pérpara se té kryet aktiviteti. mesuesit duhet t€ jené takuar veté
me mé t¢ vjetrit ¢ njohur té zonés, ju spjegojné qéllimin ¢ takimit me fémijet dhe fiksojne me
njé dité dhe oré takimi pér fémijét. Mésuesit i pérgatisin paraprakisht fémijét duke kérkuar prej
tyre t&€ formulojné 3-5 pyetje pérpara se t€ shkojné né takim. Pérgjaté takimit nxénesve do tu
kérkohet t¢ mbledhin nga pak histori lokale sa mé ¢ mbresélénse, si p.sh.. ndértimi i varkave
tékohéve 1€ shkuara apo peshkimi, shfrytézimi i zonés dikur. flora dhe favana mé¢ e njohur dhe
mé ¢ pérdorur, histori specifike pér vende apo specie.

Sygjerime: Nxéngsit mund i lidhin zbulimet e tyre duke 1 shkruar historité gé kané mbledhur né
formén e njé proze apo né formén e njé poezie, ose ata mund t€ inkurajohen gé kéto histori t
lidhin né ményra akoma mé kreative, p.sh., si njé shfagje dramatizimn me disa ose vetém me njé
aktor, ose si njé teatér me kukualla. Kéto mund (€ jené si punime indivuale ose si projekete (&
realizuara né grup. Mésuesit mund t€ ndihmo)é nxénésit pér 1€ nxjerré njé vijé kohore té fshatit 1&
tyre me ngjarje 1€ réndésishme lokale; Shembujt do 1€ pérfshijné:

o  Zhvillimi: Pér shembull, kur éshté ndértuar pér heré t¢é paré né fshat apo qgytet porti,
banka apo njé shkollé ¢ madhe.

o Fatkegésit€é natyrore: Pér shembull, stuhi, pérmbytje, etj;

e Ndryshimet graduale: Pér shembull ndryshimet né praktikat e peshkimit apo prezantimi i
teknologjive 1€ reja.
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Nxénésit mund 1€ vizatojné njé harté (€ zonés duke treguar ku artizanet lokale dhe peshkatarét
shkonin dikur pér & mbledhur apo peshkuar né ekosistem. Nxénésit pérdorin terminologjingé
lokalekur etiketojné vende té réndésishme si pikat peshkimit apo vendet e réndésishme pér
grumbullim bimésh. Hartat e pérgatitura mund té pérdoren si bazé pér té realizuar hulumtime 1€
tiera né t€ ardhmen. Studentet dubet 1€ rinovojné hantén ¢do 6 muaj ose ¢do vit dhe 1€ shohin
ndonjé ndryshim g€ vihet re.
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6.4, Akriviteri 4; Té kuptojmé ekonomine rradicionale fokale (p.sh., njerézit gé jetesa e tyre
varel nga peshkimi i vazhdweshem,vjeleje bimésh dhe bujgésia)

Qéllimi: Ti béjmé nxénésit & mendoiné aktivisht rreth ményrave dhe llojeve € aktiviteteve
jetésore lokale né komunitetitn e tij gé varen dhe jané 1€ lidhura fort me ekosistemet natyrore.

Paisjet: bllok shénimesh, laps, lapsa me ngjyra, aparat fotografik dhe njé hané ¢ zonés, Nése
aparati nuk €shté i mundur fémijét mund € skicojné personin qé po intervistojné. Nése edhe
harta nuk &shté e mundur, fémijét pyesin personin qé po intervistojné per ti ndihmuar te skicojné
nj€ harté me pikat kryesore 1€ interest.

Pérdor njé fleté pune pér 1€ shénuar pérgjigiet e marra gjaté intervistés (shiko shembullin mé
poshi€),

Aktivireti: |dentifikon njé ckspert (p.sh., marangoz, ndértues varkash, zejtar, peshkatar, mbledhés
bimésh apo grumbullues prodhimesh deti) fikson njé takim dhe késhtu je gati pér t€ kryer
intervisten, Nése fémijét jané 1€ grup moshave té ndryshme i1 ndani ata né disa grupe mé 1€ vogla
sipas grupmoshave dhe késhtu realizoni intervista me disa eksperté.

Pyetésori mé poshté eshté hartuar pér 1€ realizuar njé intervisté me peshkatarét. Pyetésori mund
1€ pérdoret si nj€ model pér kryerjen e ushtrimit, por kjo nuk do € thoté se nuk jeni t€ liré pér ta
pérshtatur até si mendoni ju mé miré; mos nguroni t& pérfshini ideté waja duk v pérshiatur
rrethanave dhe stilit € zonés tuaj. Realizoni pyetésor té ngjashem pér (€ ntervistuar persona qé
merren me shirviézimin e ekosistemeve € tjera né zoné.

Njé shembull pyetésori: Punésimi Lokal — Peshkimi

Emri
Mosha

Adresa

Numri itelefonit

1. Né ¢faré moshe ke nisur t€ peshkosh? Si e nise kété puné?

2. Cfaré lloje peshqish kapni zakonisht?

3. A peshkoni vetém apo né grup?

4. faré mjetesh ju nevojiten kur peshkoni?

5. Péraférsisht sa éshté sasia apo pesha ¢ asaj g€ peshkoni?

6. Ku éshté vendi ku ju peshkoni zakonisht? Mé bé njé shenjé né hart té lutem?
7. Sa larg bregut shkoni ju sot? Sa larg shkonit kur ishit me 1 ni?

8. Si e dini se kush ésht€ vendi me i miré pér peshkim?
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9. Si e ndani mé pas at€ qé keni kapur?

10, Si ¢ pérpunoni até gé keni kapur?

11. Ku e shisni até qé keni peshkuar? Kush ju ndihmon ju né familje?

12. A ju sjell peshkimi t€ ardhura t& mjaftueshme pér t€ mbajtur familjen tuaj?

13, Cfaré aftésish té vecanta duhet té€ keté njé person pér ta quar pérpara kété lloj aktivitetit e pér
té bére karrier?

14, A do t"ia rekomandonit kété profesion t€ rinjéve té sotém?

15. Kush ka gené deri tani cksperinca juaj mé ¢ bukur ndérsa keni gené né det t€ hapur
/lum/Ligen duke peshkuar?

Sygjerime pér punén né klasé pas intervistés:

1. Shkruaji pérgiget ¢ intervistes né formén e mé historie t€ treguar nga
peshkatari/marangozi/ndértusi i anijeve etj.

2.Vizato njé harté dhe trego se ku njerézit sigurojné burimet e tyre.
3. Ndérto njé kalendar sezonal pér t€ shénuar aktivitetet vjetore.

4, Ku shkon ajo g€ peshkohet? Ndérto nje diagrame rrjellése pér té kuptuar kérkesén ¢ tregut dhe
rrjetet e furnizinmit,

5. Krijo nje diagram € mardhénieve energjike midis mbijetesés s¢ peshkimit dhe ekosistemit nga
i cili varet.

6. Pérshkuaj giendjen e zonave mé 1€ preferuara pér peshkim.

7. Krahaso informacionin ¢ mbledhur me at€ cfaré ju keni mésuvar né eskursionet g€ keni
realizuar né ckosisteme 1€ ndryshme.
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6. 5. Akriviteri 5; Takim me menaxherét € zones s&¢ mbrojtur

Qéllimi:Stahi profesionist 1 zonés s& mbrojtur do 1€ luajé rolin ¢ lektoril duke ndaré me nxénésit
satisfaksionin/dhe véshtirésité e 1& punuarit né administrimin e njé zone 1€ mbrojtur. Nxénésit do
t& familjarizohen me stafin dhe do ta ndjejn€ veten pjesé 1€ skuadrés g€ punon pér mbrojtien ¢
parkut apo zonés sé mbrojtur si nj€ pasuri g€ u pérket € gyithéve, Nxénésit do té kené mundési &
kuptojné se cilat jangé aktivitetet gé ndérmerren pér t€ ruajtur vierat natyrore né zonén ku ata
jetojné.

Aktiviteri:MEsuesit flojné pérfagésues 1€ stafil & zonés s¢ mbrojtur, pér 1€ realizuar njé diskutim
me fémijét né klasé. Fjalimi i t€ fiuarit do @€ zgjasé 30-60 minuta dhe do t€ pérshkrajé: zonén
ku ai &shté i involvuar pér ta ruajtur dhe menaxhuar, cilat bimé apo kafshé apo ekosisteme jané &
mbrojtura né até zoné, pse kjo zonééshté kaq e réndésishme, si dhe thekson disa nga llojet ¢
kativiteteve menaxhuese g€ ata jané duke ndérmarré né zoné., Pyetjet ¢ méposhtme mund 1€
shérbejné si njé udhérfyes pér punonjésin e zonés sé mbrojtur;

* Ku punoni ju dhe pse ajo éshié njé zoné ¢ mbrojtur? Pérshkuaj ckosistemet dhe merr né
konsideraté kafshét, bimét dhe faktoré t¢ yeré t& veganté e 1€ réndésishém pér zonén. Pérshkuaj
géshtjet kryesore me (€ cilat éshié pérballur kjo zoné dhe arsyel pse mbrojtja e saj éshté ¢
nevojshme.

e (faré masash mbrojtése jeni duke zbatuar aktaulisht né zoné? Sqaro ¢faré statusi mbrojtje
ka zona dhe g¢faré speciesh mbrohen sipas kétij statusi p.sh., mbrojtja ¢ vendeve 1€
folenizimit, kufizimin e peshkimit dhe ndalimin e nxjerrjes sé burimeve natyrore);

e (faré lloji menaxhimi i nénshtrohet zona? Pér shembull, nése zona menaxhohet nga
shteti / komunitetit /apo privati. Jep njé pasqyré t€ strukturave menaxhuese dhe regjimit
menaxhues (p.sh., kufijié, zonat dhe patrullimet);

e Cialt jané aktivitetet qé mund 1& realizohen né njé zoné té mbrojtur? Pérshkruani disa nga
aktivitetet mé interesante t€ menaxhimit (p.sh., etiketimi i breshkave, monitorimit me
bazé komunitetin i foleve, aktivitetet ¢ restaurimit dhe ato turistike),

Nxénésit mund 1€ diskutojné gjithashtu mbi aktivitetet ¢ lejuara dhe € ndaluara né zonén ¢
mbrojtur, Lektori duhet ta shogéroje bashkébisedimin me ilustrime apo prezantime né PP.
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0.6, Aktiviterio: Konkursi i Vizatimeve pér Natyrén
Qelimi i lojés: Njohja ¢ natyrés pérreth dhe zbulimi 1 bukurive ku jetojné fémijét
Mosha: shkollat 9-vjecare dhe 1& mesme
Periudha : |-2muaj
Madhésia ¢ Grupit: Pa limit-nxénésit e interesuar jané té mirépritur t&€ marrin pjesé
Pajisjet: letér, lapsa me ngjyra, bojra, etj etc.
Ményra si té veproni:
Para sé gjithash, mésuesit informojné nxénésit rreth réndésisé s€ mjedisit natyror pérreth
nesh.Megénése zona ¢ parkut Bredi i Hotovés-Dangélli éshié kaq e bukur, njerézit ¢ marrin até

pa paguar dhe nuk e kuptojné vierén. Mésuesi apo Stafi iAdministratés s¢ Zonave & Mbrojtura
bén prezantime né klasa, apo edhe pér njé grup nxénésish(té gjithé nxénésit ¢ klasave té 5- 9-ta).

Prezantimi ka pér géllim & informyjé né lidhje me aktivitetin e vizatimit pér natyrén.,

*Admirimi [ natyrés

Né mjé periudhé 2-3 javore rekomandohet t& mendohet pér natyrén. Pas hyrjes, fémijét marrin
kohé pér 1€ par€ natyrén rreth tyre. Ajo mund t& jeté né shkollé, néshtépi. Ajo mund t€ jeté me
familjarét dhe migté ose me veten e tyre. Eshié e réndésishme géfémijét & vézhgojné dhe
tébéhen té vetédijshém pér natyrén g€ 1 rrethon. Fémijét fillojné @admirojné mjedisin ku ata
jetojng,

*Vizatimet

Né njé periudhé 2-3 javore ti dedikohet vézhgimit dhe vizatimit, pas hyrjes.Fémijét jané
tEmirépritur gé 1€ vizatojné me ¢do mjet. & tilla si: théngjill, lapsa. ngjyra. shkumés, pluhura, et).
*Paragitja

Pas njé periudhe 2-3 javore vizatimi, fémijét pjesémarrés paragitén vizatimet dhe shkollat 1
mbledhin vizatimet.

*Pérzgjedhja dhe Nominimi

Cdo shkollé tani éshté gati pér 1é béré njé pérzgjedhje té punéve “té mira’. N& varési 1€ numrit
tépjesémarrésve zgjidhen disa punimeve nga ¢do klasé, grup klasash paralele 1€ njé viti, ose né &
giithé shkollén. Pér punimet e shk@lqvera, njé gertifikaté mund 1€ nénshkruhet dhe tu
jepetfémijéve.

* Ekspozita
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Eshté njé ide ¢ miré pér 1& treguar pérzgjedhjen ¢ vizatimit né ¢do shkollé, si shumica e
shkollaveqé tashmé e praktikuan. Eshté gjithashtu e rekomanduar pér 1€ béré njé ekspozité né
sallén publike.bashki. etj pér tu treguar punimet familjes dhe 1€ aférméve 1@ tyre. Kjo eshié njé
mundésie miré pér komunitetet lokale gé t€ vlerésojné punén. Njé praktiké e tillé ¢con né mitjen
endérgjegjésimit mjedisor pér publikun e pérgjithshém gjithashtu.
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6. 7. Aktiviteri 7 “Marshimi i Mbetjeve™

Qéllimi: TE nxisé nxénésit 1€ mendojné pér hedhjen dhe menaxhimin e mbeturinave, implikimet
qé sjellin mbeurinat e jo-biodegradueshme pér mjedisin, si dhe se si mbeturinat ndikojné né
ckosistemet lokale. Ky aktivitet mund t€ kryhet né kuadér t€ njé aktiviteti tjetér ekskursioni, ose
si pjesé e njé dite t& pastrimit t&é Parkut nga Shkolla.

Pajisjet: Sccili student duhet 1& mbajé njé fletore dhe stilolaps pér (& béré shénime dhe t'i jepet
njé qese plastike e madhe (p.sh..njé qese plehrash) me @ cilén pér té mbledhur mbeturinat.

Aktiviteti: Mermi ngé grup fémijésh pér njé shétitje prej njé deri né dy oré pérgjaté parkut. Gyaté
udhétimit, fémijéve duhet t'u kérkohet 1€ mbledhin ¢do mbeturiné ose mbeturina me origjiné nga
njerézit gé ata gjejné, dhe pér ti vendosur ato né qese plastike. Pasi t€ kthehen né klasé, nxénésit
duhet té shqyrtojné 1€ gyitha sendet g€ kané mbledhur dhe t'1 klasifikojné ato sipas matenalit gé
jané béré (p.sh., dru, rroba, plastiké, gome et).). Duke pérdorur tabelén mé poshté, nxénésit duhet
té identifikojné kohén ¢ nevojshmepér ¢do lloj 1€ mbeturine € grumbulluar pér tu biodegraduar.
Pér 1€ paragitur gjetjet ¢ tyre, béni njé tabelé me mbetjet gé nxénésit mblodhén dhe kohén gé i
duhet atyre pér to degraduar. Mbani njé diskutim me nxénésit pér metodat ¢ ndryshme (¢ hedhjes
5¢ mbeturinave dhe prezantoni konceptin ¢ riciklimit, duke pérdorur ideté ¢ udh€zimeve pér
diskutim si né vijon:
o  Pyesni studentét gé t¢é kategorizojné sende 1€ ndryshme sipas pasojave mjedisore 1€
prodhimit, pérdorimit dhe hedhjes apo azgjesimit 1€ mévonshém (p.sh., sa energji duhet
t& marré pér 1€ béré artikullin?) Cfaré ndikimi ka mbi ekosistemin gjaté pérdorimit t€ tij?
Sa kohé do & duhet pér t& biodegraduar dhe cilat ndikime negative mund 1& kené né ato
ne mjedis si mbeturina?);

o Kérkojuni studentéve t€ béné njé harté té lidhjeve gjcografike midis prodhuesve,
pérdoruesve 1€ kétyre artikujve, vendeve né planet ku merren burimet per prodhimin e
tyre si dhe ku mund 1€ shihen ndikimet mjedisore;

o Béni grupet t€ ndajné gjetjet ¢ tyre, duke pérdorur hartén pér 1€ treguar lidhjet;

o Duke pérdorur listén ¢ pasojave mjedisore 1€ secilit artikull, diskutoni ményrat alternative
pér 1€ bér€, pérdorur, hedhur ose zévendésuar artikujt g€ do t€ kishin njé ndikim mé &
vogél mjedisor. Sigurohuni qé € pérfundoni me njé shénim pozitiv dhe shpresédhénés -
té¢ githé mund € ndihmojmé duke béré mé t€ mirén gé mundemi né kérkimin e
zgjidhjeve mé krijuese pér jetese t¢ géndrueshme:;

o  Pérfundoni me njé rishikim 1€ mésimit dhe kérkoni nga nxénésit 1€ shpjegojné se si mund
1€ bé&jné njé ndryshim né jetén e tyre personale pér 1€ zvogéluar gjurmén e tyre
ckologjike.
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Koha e nevojshme pér biodegradimin e artkujve apo materialeve 1€ ndryshme & mbeturinave.

B MR AT
Peshqiré letre 2-4 javé

Kogan molle 2 muaj

PElhuré pambuku 1-5 muaj
Litaré 3-24 muaj
Lékura portokalli 6 muaj

Kafsha e ngordhur ME pak se 1 vit
Corape leshi I wit
Kompensaté I-3 vjet
Bishtat ¢ cigareve 1-12 vjet
Kartonat & quméshtit 5 vjet

Dru i pikturuar 13 vijet

Qese plastike 10-50 vjet
Shishe plastike 50-80 vjet
Sandale gome / flip-flops 75 vjet

Kuti tenegeje 50-100 vjet
Pelena 200 vjet
Kanage Alumini 200-500 vyet
Filxhan polisterol 500 vjet
Shishe gelqi I milion vjet
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6.8, Aktiviteni 8: “Vizité né njé resort turistik - sa eko-migésor jané rexortel tona

OQéllimi: T¢ kuptohet ndikimi i turizmit né mjedis dhe t€ nxisé nxénésit 1€ mendojné se si turizmi
mund té béhet mé migésor me mjedisin.

Pajisjet: Sccili student duhet té mbajé njé fletore dhe stilolaps pér 1€ béré shénime. Grupet gé do
1€ vizatojné hartat duhet 1€ mbajné 2-4 flet€ 1& médha 1€ letrés sé vizatimit dhe lapsa me ngjyra /
shkumésa / stilolapsa.

Aktiviteti: Zgjidhni njé hotel apo resort prané shkollés apo né zoné, Mermi leje nga hoteli pér ('
sjellé nxénésit & kryejné studimin e tyre, Shpjegojini me kujdes aktivitetin dhe sgaroni  nése
éshté e lejueshme t€ bisedoni me mysafirét/klientét né hotel.

Ndajini fémijét né€ tre grupe mé 1€ vogla.
» Grupi A: do t& béj€ vezhgime pér hotelin dhe rrethinén e tij dhe t& nxjerré njé skeme/harte.

* Grupi B: do t€ intervistojé turistét, do té zbulojé se nga kané ardhur dhe do t€ evidentojné tre
cksperiencat mé 1€ mira dhe tre mé 1€ kéqgijat gé kané pasur gjaté udhétimit 1€ tyre né zoné,

» Grupi C: do t€ intervistojé stafin e hotelit pér ményrén se si hoteli pérdor energji dhe burime
pér t€ vlerésuar se sa ckologjikisht migésore &shté.

Pyetjet gé ata do t€ pyesin duhet t& vendosen pérpara udhétimit dhe € shkruhen. Vierésomi
secilén né njé shkallénga | deri 5, ku 5 piké jané pér pérgjigjen pozitive né funksion té respektit
ndaj mjedisit, dhe | piképér pérgigie rreth aktivitetevegédémtojné mjedisin, Disa shembuj jané:

* Pérdorimi 1 "gelésit 1€ energjis€" qé lejon g€ energjia elektrike t€ ndizet vetém kur mysafin
vendos ¢elésin e dhomésné pozicionin “kaloni™;

= Pérdorimi 1 gazit né vend 1€ energjisé elektrike pér gatim;

* Pérdorimi 1 frigoriferéve 1€ pa gazet fltohése (CFC) né kuzhinat dhe dhomat;

¢ Pérdorimi 1 pancleve diellore pér ngrohjen ¢ ujit dhe pér ndrigimin né natyré:

* Pérdorimi 1 ajrit t€ kondicionuar né dhoma /shiépiza;

* Pérdorimi i pajisjeve pér kursimin e ujit né tualete;

* Ku &shi¢ bleré ushgimi dhe nése pérdoren shumé mallra 1€ importuara;

* Si pérpunohen ujérat e zeza - a ka resorti’hoteli impiantin e tij té pérpunimit téujérave té zeza?

* Si pérpunohen mbetjet, duke pérfshiré planet pér t& minimizuar mbeturinat, klasifikimin,
riciklimin, hedhjen, etj;

* A i mbéshtet hoteli projektet lokale t& komunitetit?

* A inkurajon hoteli klientét e tij pér t& bleré prodhime nga grupet e veté-ndihmés, grupet e grave
dhe artizanéveté zonés?
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* A ka hoteli njé gendér interpretimi pér vlerat ¢ natyrés né zoné pér t& mésuar turistét mbi
natyrén dhe kulturén, dhe cfaré duhet béré dhe ¢faré nuk duhet béré?

Interpretimi i _rezultateve: Né varési 1€ numrit (€ pyetjeve ¢ kérkohen, logarisni pikét
maksimale(p.sh., nése jané béré 20 pyetje. rezultati maksimal i mundshém do té jete 100). Nése
vlerésimi éshté afér maksimumitvlerésimitté mundsheém, kjo tregon se jané ndérmarré veprnime
serioze pér ta béré hotelin migésor ndaj mjedisit. Njé vlerésim mé i uléti rezultatit tregon se me
shumé duhet t€ béhet pér t€ pérmirésuar veprimet/masat.

Puna né klasé: Diskutoni gjetjet dhe kérkoni g€ ¢do ekip 1€ béjé njé prezantim t€ gjetjeve 1€ tyre.
Inkurajonistudentét pér 1& kryer njé auditim 1€ ngjashém né€ shi€piné e tyre pér (€ pércaktuar se sa
migésoré me mjedisin jané aktivitetete tyre. Cilat fusha mund @€ pérmirésoheshin? Sa e lehté
&shté 1€ ndikojné né familjen e tyre pér t'i béré gjérat ndryshe?
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6.9 Aktiviteri 9: Matia e marshir (¢ ndikimit njerézor

Qéllimi: Té lejojé studentét 1€ eksplorojné llojet ¢ aktiviteteve njerézore gé mund té kené ndikim
né ckosistemet natyrore né lokalitetin e tyre pérmes vézhgimit & drejipérdrejté.

Pajisjet: Sccili student duhet t& mbajé njé fletore dhe stilolaps pér t¢ béré shénime.

Aktiviteti: Mermi njé grup fémijésh pér njé shétitje prej njé deri né dv oré pérgjaté njé pylh
prané zonés sé tyre. Gjaté ecjes, [@mijét duhet t'u kérkohet 1€ vézhgojné dhe € shénojné 1€ gjitha
aktivitetet njerézore ¢ ata ndeshin, Né ¢faré aktivitetesh pérfshihen njerézit? Aktivitetet mund &
shkojné nga gjuetia, prerja ¢ druréve, ndértim, shitja ¢ suvenireve ose hedhja e plehrave. Fémijét
duhet té vézhgojne se, ¢faré lloj mjetesh pérdorin personat qé gjejné né park/pyll? Nése personat
qé gjejné jané té pérfshiré né aktivitete rekreative, ¢faré jané ato (ecje, shétitje me bigikleté, me
ecje, gomar apo kalg, piknik, ety)?

Interpretimi:Né kthimin né klas€, fémijét mund t€ inkurajohen pér té diskutuar mbi aktivitetet
qé ata vézhguan, cilat aktivitete u vézhguan mé sé shumti, g¢faré ndikimesh negative €
mundshme mund t€ kené€ akuvitet e vézhguara pér ekositemet aty prané.
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ANEKSI 1- ZONAT E MBROJTURA PILOTE

1. PARKU KOMBETAR “LLOGARA™
Vendndodhja: Qarku i Viorés,
Sipérfagja totale: 1,010 ha

Starusi: Park Kombétar, Kategoria 11, [UCN; miratuar me Vendim € Késhillit 1€ Ministrave nr.
96, daté 11.11.1966.
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Figure 2 - harta e Parkut Kombétar Llogora

39



KURRIKULA

Sipérfaqja e parkut ekzistues té Llogarajt éshté ¢ vogél dhe ka nj€ bukuri 1€ rrallé dhe me interes
té theksuar shkencor, rekreativ dhe ekoturistik. Gjendet afro 40km né JL t€ qytetit t& Vlorés, né
kufirin hapsinor midis detit Adriatik dhe deti Jon. Formohet nga njé pellg ujémbledhés nga 1 cili
800ha jang pyje dhe pjesa tjetér kulloté, livadhe dhe vende shkémbore, tepér 1€ thepisur. Afro
givsma e sipérfages ka pjerrési mbi 30 gradé, me kundrejtim VP, me lartési nga neveli 1 detit gé
varione nga 450-2018m, maja ¢ Qores. Toka éshté ¢ murrme pyjore dhe livadhore malore, mbi
gélqeror. Bén pjesé né zonén klimatike mesdhetare, nénzona malore Jugore. Né kété park
grenden té gjitha zonat ¢ bimésisé s¢ vendit toné: Zona e pyjeve dhe shkurreve mesdhetare, me
lartési 470-600m; Zona ¢ dushkajave, né lartésite¢ 600-800m; Zona e ahut, n€ lanésité 800-
1300m dhe Zona e kullotave alpine, né lartésité 1300-2000m. Pér 1€ mundésuar realizimin e
objektivave 1€ ruajtjes sé parkut studimet ¢ mé vonéshme kané marré né konsideraté € gnthé
rajonin: Llogara, Rréza e Kanalit, Karaburun, Laguna e Orikumit, Lugina e Dukatit dhe Gjiri 1
Dukatit, Ky rajon dallohet pér Hlojshmériné e tipeve t€ habitateve dhe pasuriné né lloje & florés
dhe faunés, Shumé prej tyre jané lloje qé ruhen né nivel ndérkombétar, kombétar dhe rajonal.
Njé gamé ¢ gieré ckosistemesh me male (€ larnté (deri né 2000m), lugina alpine dhe subalpine.
lloje t€ ndryshme pyjesh (1€ pérzier haloré me giethegjeré), kullota, habitate bregdetare,
prezencén e burimeve ujore té pijshém; burimet karstike, laguna, pérrenj, shpellat etj. Flora dhe
bimésia né kété rajon éshté ¢ pasur dhe interesante, njihen rreth 1400 lloje t€ biméve té larta.
Kjo shpjegohet me praniné ¢ llojeve terciare ose relike (Tisi), me ndikimi 1 florave 1€ tjera té
rajonit Egje, me male t€ larta dhe barriera deti, me marrédhénien njeri-natyré, duke krijuar
habitate shumé komplekse 1€ bukura (natyrore, gjysmé natyrore. & modifikuara, artificiale) dhe
peizazhe. Me interes shkencor jané shoqgérimet bimore: Pish€ ¢ zezé ¢ thjeshté mbi gélgeror,
pérzierjet Bredh me Pishé t€ zezé, Bredh me Panjé mali, Bredh me Méllez€, Bredh me Pishé 1@
zezé ¢ Méllezg, Bredh me Panjé ¢ Méllezé, Rrobulli me Pishé 1€ zez€; Méllezé ¢ thejshié, Buxo-
Pinetum nigrae, Pinus nigra-Quercus cocciferae, etj. Kéto shogérime jané € gérshetuar me
nénpyll, ku mbizoteron Bushi, Urthi etj. Gjendet dhe grumbuj me moshé (€ vjetér mbi 150-200
vjet. Llojet kryesore jané: Pisha e zezé (Pinus nigra), Bredhit € Magedonisé (Abies borisii-
regis), Rrobulli (Pinus heldreichii), Tisi (Taxus bacatta), Panja fletégjeré (Acer obtusatum),
Mélléza (Ostrya carpinifolia), Bushi (Buxus sempervirens), Urthi (Hedera helix), Tréndafil geni
(Rosa canina), Murrizi (Crataegus monogyna), Ashja (Hlex aquifolium) lojet ¢ déllinajve dhe 1@
lisave, etj. Takohen lloje endemike ¢ subendemike dhe shumé lloje € rallé ¢ té kércénuar, Afér
Qalts s¢ Llogarasé takohen druré me forma kurrorash mjaft interesante, € transformuar nga
erérat, ndér ta ve€ohet "Pisha Flamur”, njé monumet i rrallé i natyrés. N& lartésiné mbi 1100m,
veg florés sé pasur t& kullotave, gjendet Sherebeli dhe Caji 1 malit, né sasi 1€ konsiderueshme.
Bimét mjekésore dhe aromatike pérbéjné njé pasuri me vlera ekonomike dhe shkencore, disa
prej tyre jané shumé t€ malla. Llojet krvesore g€ takohen né kété rajon jané: Bar pezmi
(Achillea millefolium), Bari i bletés (Melissa officinalis), Mentha pulegium, Agulicia (Primula
veris), Méllaga ¢ pyllit (Malva sylvestris), Rigon i bardhé (Origanum wulgare), Sherebela
(Salvia officinalis), Caj mali (Sideritis roeseri), Xhérrokulli vijeshtor (Colchicum autumnale),
disa lloje keerpudhash si Kérpudha e Cezarit (Amanita caesarea), Kérpudha ¢ Anut (Boletus
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edulis) dhe njé numér t& konsiderushém dru frytor. N sajé té karakteristikave gjeografike rajoni
perfagéson habitate interesante pér entomofaunén. Takohen rrreth 93 lloje 1€ fluturave.
Gijithashtu jané identifikuar 10 lloje té amfibéve (bukura e dheut, bretkoca e pérrenjve, etj); 28
lloje € reptileve (néperkat, breshka e zakonshme, etj); 105 lloje shpendésh (shgiponja e malit,
huta, skifteri, korbi, théllézat, qukapiku, péllumbi 1 egér, wrtulli, méllenja, bilbilat ¢ shumé zogj
€ tjeré stinorj); 55 lloje 1€ gjitaréve:Ujku (Canis lupus), Baldosa (Meles meles), Dhelpra
(Vulpes vulpes), Derri 1 egér (Sus scofa), Lepuri i egér (Lepus europacus), Kaprolli (Capreolus
capreolus), Ketri (Sciurus vulgaris), Shgarthi-Kunadhja gushébardhé (Martes foina), etj.

Parku ofron peizazh 1€ bukur e mahnités né brendési dhe né vende karakteristike e pika
dominuese. Nga Qafa e Cesarit, pérfshihet Karaburuni, Gryka dhe Fusha e Dukatit dhe Laguna
¢ Orikumit; Deti Jon, komi madhéshtor 1 Pérroit téThaté, Gérxhet ¢ thepisura & maleve &
Vetétimés (Akrokeraunet ose Malet e Rrufeve), fshatrat: Palasé, Dhérmi, Vuno etj; nga maja ¢
Qorres (2018m) dhe ajo e Paliskés (1702m) hapet panorama ¢ fshatrave t€ luginés sé Shushicés
¢ me tej. Parku pérshkohet nga rruga automobilistike Vloré-Himaré-Sarandé dhe nga disa rrugé
kémbésorésh dhe shtigjet né drejtime t& ndryshme, gé ndihmejné pér zhvillimin e ckoturizmit ¢
té aktiviteteve t€ tjera argétuese-sportive. Né mes t& parkut jané ngritur fshati turistik dhe mjaft
komplekse shérbimesh. Zona e parkut shérben pér edukimin e publikut, pasi lidhet edhe me disa
ngjarcje historike. Qata ¢ Cesarit, e cila mban emrin ¢ perandorit Jul t¢ Romakéve, né vitin 48
p.c.r, giaté inkursionit t& vet kundér Pompeut, kaloi né kété qafé. Né park gérshetohet klima e
freskét malore dhe detare, duke e béré até 1érhegés né€ ¢do stiné té vitit. Né pranveré, veré dhe
vieshté, pylli, livadhet, kreshtat, dhe majat e zhveshura, burimet ¢ famshme krijojné njé
harmoni drithéruese ngjyrash, qé shpesh pércillet pérmes kartolinave apo fotove gé botohen
népér revista. por gé kurrsesi nuk kané até bukun gé shijohet duke ardhur kétu. Dimn, shpesh
me vellon e tij 1€ bardh@ € borés, i jep atraksion 1€ veganté wristk. Parku, prej kohésh, pérbén
njé destinacion twristik tepér t€ kérkuar. Shérben si uré tranziti pér bregdetin ¢ Jonit dhe ka
potencial 1€ madh pér zhvillimin e ekoturizmit, sportet malore, turet dhe udhétimet. Parku
perdoret kryesisht pér ecje né natyré dhe ture, Shpati shkémbor né Jug 1€ Llogorasé shérben pér
gara ndérkombétare & fluturimeve dhe parashutizmit. Parku dhe gjithé zona af@r tij béjné pjesé
né krahinén etnogjeografike t€ Labérisé, e cila dallohet pér tradita t€é pasura, si: vallet dhe
kéngét polifonike karaktenistike, veshjet tradicionale, kulinaria, sidomos me mish & pjekur
qengji; arkitektura dhe ményra e veganté ¢ ndértimit té banesave t&é médha € familjeve 1€
hershme patriarkale me shumé anétaré. Né kéto banesa, dallohet dhoma ¢ migve, qé rregullohet
dhe mobilohet me kujdes t€ veganté. Né park sapo éshté ngritur edhe Qendra e Vizitoréve. PK
Llogara administrohet nga AdRZM Vloré, népérmjet Administratés sé parkut.
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Kategorizimi i Zones se Mbrojtur te Llogora-Karaburunit

Mbeshtetur ne kerkesat ¢ mesiperme, rekomandohet nje model kater-zonal, bazuar ne kategorite
e meposhteme te Zonave te Menaxhuara te zones nen projekt:
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Figure 3 - Harta e zonimit té¢ Parkut Kombétar Llogara-Karburun-Sazan
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Zona gendrore
Zona rekreative

.
*
+ Zona e perdorimit tradicional
+

Zona ¢ perdorimit te gendrueshem
Per edo zone jepet nje pershkrim 1 sunimeve per te cilat ajo krijohet. Ne te tregohet gellimi 1

menaxhimit dhe ruajtjes se zones si dhe pershkruhen aktivitetet prioritare ne te. Me tg
argumentohen duke pershkruar:

+ Aktivitetet e lejuara (ato aktivitete te cilat nuk kerkojne aprovim menaxhimi individual
sa here ge ato ndermerren)

+ Aktivitetete papajtueshem ( ato aktivitete te cilat konsiderohen gartesisht te
papajiueshem me gellimet e zones dhe ge pergjithesisht nuk lejohen te kryhen ne ate
zone me perjashtim te rrethanave te vecantanta) , dhe

+ Aktivitetet ge kerkojne aprovim menaxhimi (ato aktivitete te cilet nuk jane gartesisht te
papajtueshem me gellimet e zones, por te cilet mund te kene impakte negative dhe ge
per kete arsye kerkojne aprovim rast pas rasti; ne disa raste mund te kerkohet edhe nje
vleresim 1 ndikimit ne mjedis).

Né kété park ndodhen kéto nénzona:

Nénzona Qendrore. Pérfshin habitate natyrore dhe zona fito-klimatike, pyje natyrore dhe te
vjeter, tipare gjeologjike dhe gjeomorfologjike, habitate ligatinore dhe riparine. Zonat kyc
perfshijne pjese te Parkut Kombetar te Malit te Cikes-Llogara dhe Rreza e Kanalit, dhe disa
areale te zgjedhur pergjate gadishullit te Karaburunit (p.sh. parcelat e Quercus macrolepis),
dhe monumente te natyres. NE kéité nénzoné zbatohet shkalla e paré e mbrojtjes, ku jané &
ndaluara: Aktivitete ge vine ne kundershtim me gellimet e zones perfshijne: gjuetine,
shfrytezimi i pyjeve, mbledhja ¢ paautorizuar, shkaterrim ose shgetesim te flores dhe faunes
s¢ eger vendase; menaxhimin ¢ habitateve perkundrejt kontrollitlargimit te llojeve jo
vendase; kulloja e gjese se galle dhe cdo forme bujgesie; veprimtari pyjore; leje e pa
autorizuar ¢ cdo mjeti (perfshi edhe varkat), magazinim, hedhja ose shkarkimi i mbetjeve
pertshi dhe mbetjet e patrajtuara; ndertimi dhe venia ne pune e faciliteteve industriale;
ndertimi i vendeve te banimit; cdo perdorim kimikatesh (pleherues, biocides, et).) gurrore,
miniera; largimi 1 agregateve dhe futja e llojeve jo native,

Nénzona rekreative.Zonat ge mund te akomodojne nje aktivitet te gjere edukativ, mundesi
rekreacioni dhe lehtesira te tjera te lidhura me to, ne menyre ge te respektojne funksionet e
Pargeve Kombetare, vlerat ckologjike dhe peisazhin natyror/kultural. Né kéé zoné zbatohet
shkalla ¢ dyté ¢ mbrojtjes sipas ligjit & ri Nr. 81/2017 1€ ZM, ku ndalohen: aktivitetet ge
shkojne ne kundershtim me gellimet ne zone, perfshijne gjuetine, shfryvtezimin ¢ pyjeve,
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mbledhjen ¢ paautorizuar, shkaterrimin apo shgetesimin ¢ flores dhe faunes se eger vendase:
menaxhimin e habitatit ne vend te kontrollit/largimit te llojeve jo vendas; kullotjen e
bagetive dhe cdo forme tjeter bujgesie; veprimtarite mbi pyllin: leje te pa autorizuara nga
cdo lloj mjeti (perfshi edhe varkat); hedhjen apo grumbullimin e plehrave perfshi edhe
mbetjet ¢ patrajtuara; ndertimin venbanimeve pervec atyre me leje & posacme per perdorim
turistik ne Parkun ¢ menaxhuar; ndertimi 1 hoteleve komerciale, restoranteve, parkingjeve
fushave sportive dhe shesheve te lojrave; ndertimin dhe funksionimin ¢ objekteve
industriale; gurroreve, minierave, largimin ¢ agregateve dhe introduktimin e llojeve jo
vendase.

Nénzona ¢ pérdorimit tradicional. Kjo zoné u ben te mundur banoreve rezidente te
perhershem apo sezonale ne Parkun Kombetar, te vazhdojne menyren ¢ tyre te jeteses me
mijete tradicionale. Zona lejon subjektin publik te respektoje kufijte ¢ fushes rezidente dhe
aktivitetet ekonomike. Vizitoret mund te shijojne te njejtat aktivitete dhe viera si ne Zonen
Recreative RZ2, por gjithashtu duhet te njohin metodat e kultivimit tradicional dhe menyrat
¢ jeteses.NE kété zoné 1€ zbatohet shkalla e treté e mbrojtjes, né mbéshtetje 1€ ligjit € n
(2017) “Pér zonat e mbrojura”, ku mund € ushtrohen veprimtari me Kkarakter rnknjues,
edukativ, ekoturistik, si dhe pérdorimi tradicional 1 tokés, né harmoni 1€ ploté me ruajtjen e
natyrés dhe té vierave shogérore ¢ kulturore té komunitetit vendas.

Nénzona ¢ Perdorimit te Qendrueshem (ZPQ). Kjo zone siguron ekzistencen dhe
kryerjen e veprimtarive te reja ekonomike brenda ne Parkun Kombetar, gjithnje vetem nese
ato perputhen me startegjine ¢ zhvillimit te gendrueshem. Kur gjenden prane nje gendre te
banuar, ajo siguron nj¢ funksion te brendeshem buferik dhe nje aktivitet intesiv ekonomik.
Aktivitete ne kundershtim me qgellimet ¢ zones ge perfshijne: mbledhjen ¢ pa autonizuar te
prodhimeve te dyta, shkaterrimin ose shqgetesimin ¢ flores dhe faunes se eger vendase,
depozitimin, grumbullimin dhe hedhjen e plehrave dhe mbetjeve te patrajtuara, nxjerrjen.
largimin e agregateve, ndertimin dhe venien ne pune te objekieve industriale (te pa
shogeruara nga Vleresimi i Ndikimit ne Mjedis dhe leja mjedisore) dhe futjen e llojeve jo
vendase.
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2. LLOJET KRYESORE TE BOTES SE EGER TE PARKUT
\. BIMET - FLORA
1. Pisha ¢ zezé (Pinus nigra)

Eshté dru g& arrin njé lartési deri né 45m dhe diameter 1-1,5m.
Zhvillon fugimisht rrénjét anésore. Kércelli €shté 1 drejté, i rregullt
dhe me pak deformime né pjesén e sipérme. Né moshé t& re fomon
njé lEvore 1€ trashé, me & cara t€ thella, né formé pllakash, né
ngjyré & pérhimé né 1€ zezé. Lévorja éshté thuajse ¢ lémuar. Druja
éshté e pasur me rréshirg, ka nyje né ngjyré (& kuge-géshtenjé, ¢ cila
tek drurét e rinj mungon. Kurora vezake-piramidale, relativisht e
dendur, me degé té vendosura né ményré gerthullore, me kohé
zgjerohet dhe duket si e shtypur né formé ombrelle. Bisget jané 1€
zhvilluar, né ngjyré 1€ verdhé & mumme, t€ shndritshme deri né @&
errét, 1€ trashé, (& shogét,

Sythat jan€ té¢ médhenj, deri né 2, 4cm 1€ gjaté, cilindrike deri vezake-konike, g€ mbarojné me njé
majé. me rréshiré, né ngyyré hiri né té bardhé. Halat nga dy sé bashku, 1€ grumbulluara né majén
¢ biskut, 1€ gjata 8- 14cm, té forta, me majé shpuese, anés me dhémbé t€ imét, né ngjyré 1€ gjelbér
té errét, géndroiné 4-6 vjel.

Né fund & pranverés duket ¢ifti i paré i halave té gjelbra. Boget mashkullore jané né ngjyré ari
1,5-2,5cm té gjata, dalin 5-20 s€ bashku né bisget ¢ vint t& kaluar. Boget femérore jané né ngjyré
t¢ kuge ¢ hapét, nga 2 s¢ bashku. Boget ¢ pjekura jané simetrike, pa bisht ose me bisht shumé té
shkurtér, jané vezake deri vezake-konike (4-8(10)x3-5¢m), né ngjyré géshtenjé té shndritshme,
mellugat né anén e poshtme jan€ n€ nggyré 1€ murrme 1€ zezé, kané karené (€ mpreht€, apofize &
dalé me njé kérthizé & murrme t€ errét, t€ pajisura disa heré me njé gjemb 1€ shkurtér. Boget
shfagen né Prill-Qershor, pigen né vjeshtén e vitit t& dyté dhe hapen né pranverén e vitit 1€ treté.
Farat jang€ 5-6mm (€ gjata, me flatér 1€ murrme € shndritshme. Shumézohet me faré. Pyjet me
pishé t€ zezé ripértérihen shumé miré né ményré natyrore, Periodiciteti 1 frytifikimit éshté dy-tre
vieear. Drurét frytifikojné né masiv né moshén 20-25 vijecare, Eshté lloj me rritje té shpejté. Né
kushtet e vendit toné¢ manifeston njé amplitudé ckologjike & gjeré. Eshté lloj i krahinés
mesdhetare, dritédashés, ndonése duron njé fare hijezimi, Né pérgjithesi ka kérkesa € pakta ndaj
klimés dhe tokés. Eshté jashtézakonisht rezistente ndaj thatésirés s& zgjatur dhe & nxehtit &
madh, po ashtu duron shumé miré ngrincat e erérat e forta. Preferon mé tepér kundrejtimet
Jugore, Jug-Lindore e Jug-Peréndimore. Nuk i pélgejné vendet me lagéshtiré. Mbin si né toka €
formuara mbi shkémbinj serpentinore edhe gélgeroré, duke ndikuar fugimisht né progesin e
tokéformimit. Mund 1€ vegjetoj shumé miré edhe né kushte stacionale & véshtira, ku llojet e tjeré
nuk shkojné ose japin rezultate t& dobéta, mbi shpate € pjerréta ¢ mé toka & cekéta, skeletiko-
gurishtore dhe shkémbore, Pra, pisha ¢ zez€, éshté nj€ lloj me plasticitet & theksuar, stacionet ¢
s¢ cilés mund té shkojné nga 250-300m deri né 600-1600m mbi nivelin ¢ detit, qé pérfagéson
pérhapjen ¢ zakonshme € pishnajave t€ vendit toné,
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Pisha e zezé &shé pérdorur gjerésisht pér pyllézimin ¢ kétyre vendeve. ku ka dhéng
pérgjithésisht rezultate t& mira, duke gjelbéruar terrenin, mbrojtur tokén e shpateve nga gérryerja
e duke siguruar sasira té konsiderueshme materiali drunor. N¢ kété ményré jané krijuar masive (&
bukur me Pishé t€ zezé né kodrat e Pukés e té Fushé-Amésit, tek Gun 1 Bardhé (Burrel),
Shénménsé né Tirang, Moravés né Korgé, Gramoz t€ Kolonjés et).

2. Bredhi i Magedonisé (Abies borisii-regis)

Eshté njé nga drurét mé € bukur & vendit toné.
Arrin dimensione té€ médha, 35-40m i larté, 1-2m i
trashé, Né kushte optimale, arrin lartésiné 50-60m
dhe trashési prej 3-dm. Ka sistem rrénjor boshtor, 1&
thellé, Kércelli éshté i1 drejté. Lévorja, né moshé &
re. éshté e |émuar, ngjyré té hinjté 1€ gielbér. Druja
éshté e bardhér, e buté, e lehté, elastike, pa nyje 1€
dallueshme. Kurora éshté ¢ dendur, ¢ ngjeshur, né
formé cilindrike-piramidale. Degét jané 1€
vendosura horizontalisht, né qerthu) € rregullt
Bisqet né ngjyré hin t¢ gjelbéreme, t€ lémuar, me gime € shkurtra, me gjurmét ¢ halave né
formé rrethore. Sythat jané & vegjél, vezaké, 1€ vendosur né gerthuj nga 3-5, shyte, pa rréshiré.
Halat té vetmuara, vizake, q€ pérfundojné me njé bisht t¢ shkurtér e & pérkulur, jané 1,5-3cm €
gjata. Lulet jané njéscksore; mashkulloret jané boge pak a shumé té gjera e 1€ zgjatura, 1@
verdhéreme né € gjelbér ose 1€ kugerremta; feméroret kané ngjyré & gjelbér, 1€ vendosura mé
tepér né majen e kurorés. Eshté bimé monoike. Boget e pjekura jané 10-20cm & gjata dhe 3-5cm
& gjera, t€ ngritura pérpjeté. Boget pigen né vjeshién e vitit t€ paré. Farat jané né ngjyré (€
verdhéreme-t€ murrme. Bredhi shumézohet kryesisht me faré dhe né raste shumé € rralla né
ményré vegjetative. Bredhi rradhitet ndér halorét gé paraget kérkesa mé € médha ndaj kushteve
stacionale. Ka kérkesat € larta ndaj lagéshtisé dhe ka ndjeshmén 1€ madhe ndaj ngricave. Né
vendin toné Bredhi &shig i pérhapur kryesisht n€ zonén fitoklimatike 1& Ahut si né Alpet e Veriut,
Tropojé, Kukés, Puké, Mirdité, Dibér, Mat. Tiran€, Librazhd, Gramsh. Pogradec etj,. Né
Shqipéring ¢ Jugut takohet né Korg€, Hotové t&€ Pérmetit, Erseke, Gjirokastré et),. Bredhi &shie
ndér halorét mé me vleré pér ekonominé pyjore € vendit toné. Drun i bredhit ka cilési & mira.
Pérdoret né industring ¢ letrés e té celulozés, né prodhimin e mobilieve, 1€ veglave muzikore, 1€
shkrepseve, né ndértim, pér nxirrejen ¢ rréshirés dhe 1€ vajrave eterike. Eshté njé nga drurét mé
té pérdorshém pér ripyllezime, gjelbérim né parge dhe si pemé e vitit 1€ ri.
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3. Rrobulli (Pinus heldreichif)

Rrobulli, nga parnja e jashtme i pémgjet Pishés sé
zezé. Eshté dru gé arrin njé lartési 20-25m dhe njé
diametér 30-40(50)cm. Ka sistem rrénjor boshtor, &
degézuar. Kércelli éshté 1 drejté dhe né shpate 1€
- pierréta harkohet né bazé. Lévorja éshté mé ¢ hollé se
¢ Pishés s¢ zezé, ¢ druréve 1€ rinj éshié e mbushur me
rréshiré, ndérsa ¢ druréve 1€ moshuar éshté né ngypyré
t& murrme dhe e ¢aré pllaka-pllaka.

Lévorja e degéve 1€ holla, pér shkak t&é mbresave (€ halave 1€ réna, duket si I&kur€ gjarpéri. Drun
i Rrobullit éshté mé i miri 1 haloréve tané. Blana &shté e ngushté, né ngjyré té verdhéreme,
ndérsa myja ka ngjyré géshtenjé né té kuqe, éshté e imét, elastike dhe ¢ lehté né t€ punuar, ka
géndrueshméri t& miré pér njé kohé 1€ gjaté karshi lagéshtirés. Kurorén e ka piramidale, me degé
horizontale me pak hala, né majé. Sythat jané si ato t& Pishés sé zez€. por pak mé 1€ vegjél
vezake deri konike, me majé dhe me pak rméshiré. Halat jan€ nga dy bashké, 6-9c¢m € gjata dhe
1,5Smm 1€ gjéra, 1€ forta, né ngjyré 1€ gjelbér 1€ errét, mé me pak dhémbé anés se sa ato 1€ Pishés
s¢ zezé, me 2-11 kanale rréshinore, géndrojné 5-6 vjet. Fryti éshté njé boge, vezake-konike (7-
Semx2,5cm), me mélluga € sheshta, me njé thumb né mes, 1€ cilat kané ngjyré mishi té hapét.
Boget pigen né vjeshtén e vitit 1€ dyté. Farat jané rreth Smm & médha, té pajisura me flatér, rreth
2.5cm t€ gjaté. Fara mbin pas 8-10 ditésh, fugia mbirése éshté 70%. Rrobulli shumézohet me
faré, Ripérténitet shumé miré né ményré natyrore. N& vitel e para t€ jetés Rrobulli ka njé rritje 1€
ngadalté. ndérsa mé pas intensifikohet s€ tepérmi. deri né moshén 60-80 vjecare si rezultat i
aftésisé¢ s€ madhe reaguese ndaj kushteve 1€ mjedisit, né krahasim me halorét ¢ yeré. Né k&e
ményré, Rrobulli, megjithése ka prodhimtari & ulét, por né kushtet ¢ véshtira stacionale né @&
cilat rritet, mund t&é konsiderohet si lloj me prodhimtari & larté. Rrobulli éshté lloj pyjor me
amplitudé 1€ gjéré ekologjike, N&é kufirin e sipérm & pérhapjes, Rrobulli gjéndet mé tepér né
kundrejtimet Jugore dhe Jug-Lindore. Rrobulli njihet si lloj kryesisht i formacioneve gélgerore.
Né vendin tong€, né sipérfage jo t€ vogla, pérhapet edhe né formacione ultrabazike. Takohet
kryesisht né brezin e tokave t& murme pyjore dhe livadhore-malore ¢ mé pak né tokat ¢ kafejta.
Tokat jané & cekéta e shumé € cekéta, @ thata, (€ varfra, shpesh heré mbin drejtpérdrejt mbi
formacione shkémbore. Né tokat e lagéla thuajse nuk takohet asnjéheré. Rrobulli éshté lloj
dritédashés dhe grumbujt pyjore gé ai formon kané karakter t€ theksuar heliofil, Jeton normalisht
400-500 vjet, ndérsa né stacione me kushte té mira deri né 1000 vjet.
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4. Tisi (Taxus bacatta)

Dru i vogél, gé né kushte 1€ pérshtatshme, arrin
lartésing 10-15(20)m, por mé shpesh takohet né
formé shkurreje. Kércelli éshté 1 drejté, me
kanale, Lévorja né ngjyré té hinjté-kugérreme,
mipet né pllaka dhe pérmban njé alkaloid toksik
per kafshét, i quajtur taksingé.

Kurora éshté vezake-konike ose e rrumbullakosur, e zhvilluar der afér tokés. me masé gjethore
té pasur ¢ t€ déndur, né ngyyré t€ errét, me degézim qerthullor. Sythat té grupuar né majé té
bisgeve, jané shumé & vegjél, me mélluga & gjelbra 1& verdhéreme, disa jané 1€ geté pér njé kohé
té¢ gjaté dhe zhvillohen pas prerjes ose krasitjes s€ drurit. Halat jané t€ vetmuara, vizake (10-
35x2mm), pak koserake, t€ buta, 1€ mprehta ose (€ thepta, por jo gjémbore, té gielbra té erréta
nga sipér, ndérsa n€ anén ¢ poshtme né ngjyré 1€ gjelbér & hapet, me dy vija gojézore pak 1€
dukshme, géndrojné né dru 4-8 vjet. Lulet jané njéseksore. Boget mashkullore jané té shumta,
rruzullore, t& verdha; feméroret té vetmuara, méllugore, t€ gjelbra, Lulézon né Janar-Prill, Eshié
bimé dioike. Fryti €shté njé boge né trajié bérthokle nuwzullore (15-25mm e madhe), me njé
péshtjellése mishtake t€ kuge t€ émbél, e zbuluar né majé, piget brenda wvitit. Fara &shté e
murrme, 6-7mm ¢ madhe, helmonjése. Druri €shté homogjen, me blané (shenja) t€ bardhé dhe
myje té murrme-t¢ kugerreme, i forté, i réndé, pa aromé, me karakteristika mekanike té
shkélgveshme (rezistence mekanike, elasticitet), shumé dekorativ, pa kanale rméshinore.
Shumézohet me faré dhe né ményré vegjetative me lastaré, me kalema dhe pérpanjé (kémbéza).
Frytifikon nga mosha 20 vjegare dhe pér ¢do vit. Rritet shumé ngadale. Rreth moshés 10 vjegare,
dhe né kushte té favorshme, mezi amrin 1m lanési. Jeton 2000-3000 vjet. Kérkon klimé ogeanike
ose malore té lagét. Preferon stacionet ¢ mbrojtura e 1€ hijezuara, vendoset né tokat ¢ murrme,
pyjore t¢ formuara mbi gélgeroré, me copa gurésh gjaté horizontit, lehtésisht acide. té ajrosura.
me rregjim normal lagéshtiré. Eshté lloj me temperament & theksuar hijedashés, duke u zhvilluar
normalisht edhe né 1/100 ¢ ndrigimit normal. Tisi rritet né pjesén mé t&€ madhe @& Evropés né
pyjet fletore ¢ haloré hijedashés, si Ahu e Bredhi, t& vendosur nga 300-1800m lartési mbi nivelin
¢ detit, Tek ne takohet me pakicé né ekzemplaré 1€ vetmuar ose né grupe t€ vegjél né & gjithé
tipet e ahishteve si né Llogara, Rovje e Bishnicé, Valboné, Mbasdeje etj. Tisi ka cilési t& mira t&
drurit, por &shté démtuar shumé pér shkak t& toksicitetit 1€ frytit dhe gjetheve t€ tij pér kafshét.
Druja pérdoret né zdrukthtari pér prodhimin e orendive € imta, né skulpturé, pér objekte 1&é
tornuara, pér prodhimin e lapsave, & instrumentave t€é vizatimit dhe 1€ peshimit et). Pérdoret,
giithashtu, pér géllime zbukurimi né¢ parge, lulishte dhe anés rrugéve, duke i dhéné formén e
déshiruar népérmjet gethjes dhe krasitjes,
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5. Panja fetégjeré (Acer obtusatum)

Rritet si dru 15-20 m i larté. Bisget jané me push
ngjyré ullir. Gjethet jané t€ rénshme, 1€ pérkundrejta,
pérgiithésisht mé & gjera se té gjata (5-15x10-18¢m),
me shumé push né fagen e poshtme, me 5 vriguj me
majé shyte, prej nga e ka marré edhe emrin (krahaso
obtusatum). Lulet né ngjyré € verdhé-limoni, 1€
grupuara né vastake té varur, gelin né Prill-Maj. Fryti
éshté njé dyshojzé me flatra t€ gjata, @& cilat formojng
njé¢ kénd té drejté ose pak mé t€ ngushté, pigen né
Gusht-Néntor.

Shumézohet me faré dhe nxjerr shumé lastare kur pritet. Preferon klimén e zonés sé géshienjés
dhe 1€ ahut dhe toka pjellore e t€ shkriféta, 1€ formuara mbi shkémbinj gélgeroré. Takohet edhe
né toka 1€ dobéta, té cekéta e gurishtore. Eshté rezistente ndaj thatésirds, mé dritédashése dhe mé
nxehtésidashése se Panja e malit. Lloj kryesisht me areal (pérhapje) ballkanik, por takohet edhe
né Sigili dhe Korsiké, Né vendin toné gjendet kryesisht né zonén e géshtenjés dhe né nénzonén ¢
ngrohté ahut, ndérmjet (400)500-1500(1600)m lartési mbi nivelin ¢ detit, ¢ pérhapur né formé
ekzemplarésh 1€ veguar, grupe 1€ vegjél, né pyje &€ pérzier dhe shumé rrallé né grumbuj 1€
thjeshté, si né Malésiné e Madhe, Munellé ¢ Martanesh, Luré, Librazhd, Mokérr, Gor€, Opar,
Llogara, etj. Druri éshté shumé i kérkuar né prodhimin e mobilieve, t€ rrimesos, té instrumenteve
muzikore, pér prodhimin e pjeséve te tornuara etj. Mund té pérdoret edhe pér pyllézime.
Vierésohet edhe si lloj dekorativ pér tu mbjellé gjaté mugéve dhe né parge.

6. Mélléza (Ostrya carpinifolia)

Dru me lartési 15-20m. Kércelli éshté i drejté dhe i
rregullt, i pa brinjézuar, Lévorja e lémuar, ¢ kugerremté,
me lentigela térthore, t€ bardhéreme né moshé 1€ re, e
kuge e errét, g€ plasaritet, né pllaka t€ vogla e té gjata,
né moshén e pjekurisé.

Druri né ngjyré rozé € errét, i réndé, 1 forté, me pore té shpérndara, me fibra mé € drejta dhe
rrathé vjetor mé 1€ rregullt se sa 1€ Shkozés sé bardhé, me rreze palcore pak t& dukshme. Kurora
éshté konike e zgjatur, ¢ mbledhur, me pak ¢ shtriré se ¢ Shkozés, me degét e reja me pak qime.
Sythat jané vezake, shyte, me shumé mélluga, né ngjyré € gielbér té hapét dhe pak a shumé 1€
shogét. Gjethet t€ thjeshia, 1& kémbyera, (€ rénshme, vezake té thepta, (5-10x2-6cm), me buzét
dyfish & sharruara, me bisht € shkurtér (5-15mm), t& shndritshme nga sipér dhe mé pak qime né
sgetullat e nervaturave 1€ poshtme, me 11-17 palé nervatura (€ dyta, pak t€ dukshme.
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Eshté bimé monoike me lule té grupuara né lévare t& varur: mashkulloret duken gé nga Shtatori,

jané cilindrike, rreth 4-8(12)em @& gjaté, 1@ grupuar nga 2-3 né skaje 1€ bisgeve, me 4-10 theké:
feméroret mé 1€ shkurter (3-5cm) dhe mé 1€ gjeré, skajore. né fillim 1€ ngritur pérpjeté, pastaj t&
varur. Lulézon né Mars-Maj. Fryti €shté njé aken i l1émuar i mbrojtur nga njé brakte gjethore, me
push, me buzé t€& ngjitura né formé € myé traste 1€ zgjatur (1-2em), né ngjyré 1€ bardhé &
verdhéreme, 1€ bashkuara né frytesa 6em (€ gjata dhe 1-3cm t€ gjera, piget né Shiator-Tetor. Fara
4-5(10ymm ¢ madhe, pak si ¢ shtypur, me disa gime né majé. Shumézohet me faré. Lastaron
fugishém sa heré gé pritet. Eshté lloj termo dhe heliofil, gé preferon stacionet me toka gélgerore
té pasura ¢ 1€ freskéla, por shkon edhe toka t€ thata e & diellézuara. Mélléza éshié lloj i
krahinave malore mesdhetare, ku te ne takohet kudo, duke formuar grumbuj té vegjél e pérzier
me dushqge, panja, shkoza, murriza, frashér t€ bardhé et), duke u ngitur deri né 1200-
1300( 1500)m lartési mbi nivelin e detit. Mund t& pérdoret pér krijimin e pyjeve né terrenet ¢
degraduara. Druni pérdoret kryesisht pér djegie dhe pér vegla té ndryshme bujgésore dhe pér
orendi qé kérkojné dru té forté.

7. Bushi (Buxus sempervirens)

Né kushte stacionale t€ favorshme mund (€ arrijé deri né 8m lartési.
por rregullisht Bushi mbetet njé shkurre kagubore. Bisget 1€
verdhéreme, me 4 kénde, kur jané t€ rinj. Druri éshté i forté, i
ngjeshur, me strukturd @ imét, né ngjyré 1€ bardhé né té verdhéreme.
Gjethet 1 ka té géndrueshme, 1€ pérkundrejta, té thjeshta, té 1&kurta,
vezake-cliptike (1-3x1.5cm), t€ gjelbra t&€ erréta nga sipér, mé t€
zbehta nga poshté, me buzé t¢ plota, me eré té réndé. Lulet jané té
vogla, & verdha (€ gjelbéreme, 1€ grupuara né tufa né sgetullat e
gietheve, ¢elin né Mars-Ma). Fryt éshié njé kapsulé me e € ndara
dhe me 3 goshe. Farat jané té zeza dhe t€ shkélgyshme, pigen né
Korrik-Gusht.

Shumézohet me faré dhe né ményré vegjetative. Ka mitje t¢ ngadalshme. Kérkon klimé té
ngrohté dhe 1€ buté. Eshté i pérhapur né vendet gurishtore ¢ & diellézuara, nga bregdeti deri né
zonat malore dhe né brendési 1€ vendit, né toka té tipeve 1€ ndryshme, 1€ thata e té varfra, por jo
té rénda, preferon terrenet serpentinore ¢ gélgerore. Duron shumé mire hijezimin dhe thatésirén e
madhe. Ka njé areal té gjeré qé shtrihet nga Evropa Qendrore e Jugore, né Afrikén Veriore ¢ né
Aziné e Vogél, deri né Kaukaz. Tek ne takohet gjithkund deri né 1200m mbi nivelin e detit, duke
mbuluar, vende-vende, sipérfage 1€ gjéra. Takohet, gjithashtu, edhe i pérzier me druré dhe
shkurre té zonés sé Dafinés, Géshtenjés dhe Ahut. Mbillet shpesh si lloj dekorativ né parge ¢
lulishte dhe pér 1€ krijuar gardhe 1€ gjelbér, ndérsa druri 1 tij pérdoret pér pérgatitje veglash e
orendish shtépiake ¢ bujgésore qé kérkojné rezistencé, si edhe pér 1€ gdhendur skulptura.
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8. Urthi (Hedera helix)

Eshté bimé kacavjerése g€ disa her€ rritet deri né 20-50m
e gjaté dhe 10-15cm ¢ trashé né bazé. Né rastet, kur nuk
ka mbéshtetése merr trajtén ¢ njé shkurreje zvamritése.
Kércelli dhe bisqet nxjerrin rrénjé adventive me gime
thithése, me anén e t€ cilave kapet pas [évorés sé druréve,
shkémbinjéve ose mureve. Lévorja formon njé ritidom
méllugor ngjyré hiri. Bisqet jané t& verdhé té hinjté, me
gime yllore.

Gijethet jané 1€ géndrueshme, 1€ kémbyera, 4-10cm 1€ gjata, jo 1€ njéllojta; né bisget jo pjellore
me 3-5 vriguj trekéndore, me buzé t€ plota, té gjelbra t€ erréta né fagen e sipérme, 1€ zbehta dhe
me nervature (€ bardhéreme nga poshté; n€ bisget lulore jané vezake-rombike, t€ pavnigulluara
dhe né ngyyreé ¢ gjelbér me té hapet. Bishti i gjethes ndonjéheré ésht€ me 1 gjaté se llapa. Lulet
jané 1€ bardha € gjelbra, € tipit pesé, € grupuara né ornbrella skajore. Celin shumé vong,
Shtator-Tetor. Fryti éshté mushk rmuzullor 1 zi, me diametér rreth 6mm, me 4-5 fara, piget né
pranverén e ardhshme, NEé ményré natyrale shumézohet me faré, lastarg, shpatulla dhe kalema.
Ka mjé amplitudé & gjeré ekologjike, por preferon klimén e ngrohté e 1€ buté dhe vuan nga @
ftohtit ¢ madh; preferon tokat gélgerore e 1€ pasura né humus, 1 reziston miré tymit e gazrave.
Eshté hijedashés. 1 pérhapur né Evropén Jugore deri né Kaukaz. N& vendin toné takohet kudo
mbi kércejté e druréve, népér shkémbinj, mure ¢ gjerdhe, gé nga zonat fushore deri né 1800m
lartési mbi mivelin e detit. Lloj shumé i ¢mueshém pér gjelberimin vertikal.

9. Tréndafil geni (Rosa canina)

Eshté shkurre gé nuk kalon 2-3m lartési. Degét i ka &
pajisura me gjemba t¢ fugishém, t& cilét jané me majé té
pérkulur, té shtypur anash dh ¢ me bazé shumé & gjeré.
Sythat jané t& vegjél, 1& kuq. Gjethet jané (€ rénshme, 1€
kémbyera, € pérbéra. tekpendore dhe me ndajgjethéza 1&
ngjitura me bishtin, me 5-7 gjethéza vezake ose eliptike 2-
dem 1€ gjata, me buzé njéfish 1€ sharruara ose disa heré
dyfish t& sharruara, té shogéta né 1€ dy faget ose me push
té Iehté né nervaturat.

Lulet jané skajore, t€ vetmuara ose nga 2-5 sé bashku, me diametér 4-5cm, me 5 petla né ngjyré
tréndafili ose 1€ bardha dhe 5 nénpetla & mprehta. Celin né Maj-Korrik. Fryti éshté 1
shumeéfishté, i formuar nga njé pjesé mishtake elipsoidale, e kugerremté, me prejardhje nga
shirati lulor, gé mbyll brenda akena t€ shumté e 1€ vegjél me gime.
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Piget né Gusht-Shtator. Shumézohet me faré, kalema, shpatulla etj. Shkurre dritédashése ¢
klimés s€ temperuar. Rritet né toka me pérmbajtje té larté bazash té kémbyeshme, € thata deri &
shkriféta, disa heré 1& ngjeshura. Eshié i pérhapur né Evropén Qendrore dhe Jugore. Né vendin
toné takohet kudo edhe me shumé nga llojet e tjeré € tréndafilave t€ egér né formé tufash,
kryesisht né grumbujt pyjore té rralluar, né skaj t€ pyjeve etj, deri né 1600m mbi nivelin ¢ detit.
Réndési paraget fryti i tréndafilit t& egér, i cili éshté i pasur me vitamina C, D, P, et). si edhe me
léndé té ndryshme sheqerore, acid nitrik et). Lulet jané laksative. Frytet jané astringjent, pastrues
té giakut dhe luftojné sémundjen ¢ skorbutit. Rrénjet kané géné pérdorur dikur si 1lag kundér
térbimit.

10. Rigon i bardhé (Origanum vulgare)

Bimé barishtore shumévjegare, me lartési 30-R0cm, aromatike.
Me kércej t€ drejté, pak té rrénjézuar e pasur me gime
giéndérore. Ka gjethe t€ pérkundrejta. me bisht 1€ shkurtér,
vezake kéndrejta, 1€ veshura me gime, bojé hiri. Lulet me bisht
té shkurtér dhe té grumbulluara né kallinj & stérgjatur né mes 1¢
kércejve, té bardha, rrallé t&é kugérremta.

Lulézon nga fundi i muajit Qershor deri nga mesi | Gushtit. Rigoni éshté 1 zakonshém dhe
giendet né lantésité deri né 800-1000 m mbi rrafshin ¢ detit, né vende me baré, né shkurreta, né
geltira pyjesh ose e kultivuar. Shtrirja gjeografike e rigonit tregon ganté dhe kérkesat ¢ késaj bime
pér klimén dhe tokén, Bimé mjekésore qé i grumbullohen: e gjithé bima (Herba). Pérdoret né
mjekeési kryesisht né dhimbjet e gojés, 1€ dhémbéve, kundér ftohjes dhe gripit, bronkiusit,
giithashtu pérdoret dhe si ¢aj. Po ké&shtu pérdorime gjen dhe né gatime té ndryshme.

11. Sherebela (Salvia officinalis)

Bimé shumévjegare, né formé shkurre, me lartési 40-
S50cm, shpesh edhe Im. Kércejté, né pérgjithesi jané
shumé té degéruar: degét njévjcare jané t&é buta, me
ngjyré hiri né krem, me push, té holla. Degét e vjetra
kané lévore me luspa ngjyré hiri né kafe. ('do vit degét
¢ sipérme thahen, kurse & poshtmet nuk pésojné
ndonjé ndryshim.
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Gjethet jané té pérkundérta, gjatore-vezake dhe (€ ngushta-cliptike, (€ trasha, té rmudhura,
shpeshheré (€ pajisura me dy penda té vogéla, me push t€ déndur ngjyré hiri, me er€ 1€ kéndshme
dhe shije 1€ hidhur. Gjethet e sherebelés né vendin toné rriten 3-12cm € gjata dhe 0,4-2,8cm €
giéra. Ngjyra e gjetheve ndryshon sipas klimés dhe tokés, nga e gjelbér né hiri, nga hiri né té
verdhé, me nuanca hiri 1€ verdhé ose me nuanca hin (€ gjelbér né € verdhé ose krejtésisht &
gjelbér. Lule t& médha, ngjyré manushage ose blu né vjollcé, rrallé 1@ bardha. Ato formojné njé
kalli té rremé 1€ gjithanshém prej vermicelash me 3 deri 8 lule 1€ pajisura me njé brakte vezake
né formé zémre. Kupa né formé kambane ka pesé dhémbé. Kurora éshté dybuzore, ka dy theké,
njé vezore me vriguj té parregullt. Shiylléza éshié e thjeshté. Kreza éshté e garé né dysh. Fryti
pérbéhet nga 4 akene 2-3mm 1€ gjata dhe 2mm € gjéra, me ngjyré kafe té errét den né &
zeshkét, kurse né pjesén e brendshme jané t€ bardha. Farat pigen né periudhén Gusht-Shtator.
Lulézimi ndryshon sipas pozicionit gjeografik dhe klimés. Né zonén e shkurreve mesdhetare
lulézimi fillon nga fillimi i Majit dhe ndonjéheré vazhdon deri né fund t€ Qershonit, kurse né
zonen ¢ dushkut fillon nga fundi i Maj dhe vazhdon deri me fillimin e muajit Korrik. Eshté e
pérhapur kudo, népér shkémbinjté gélgeror dhe faget ¢ maleve etj. Sherebela éshié bimé me
kérkesa t& pakta pér tokén, tipike kserofite mesdhetare, prej 150-1200m lartési nga niveli i detit.
Pérshtatet né ¢do lloj toke, por mé miré zhvillohet né toka gélgerore, né vende t€ ngrohta e 1€
mbrojtura nga crérat. Né vendin toné éshté pérgendruar kryesisht né pjesén Perendimore t&
territorit, t€ vijés diagonale Shkodér-Leskovik, né zonén qé ka té gjitha karakteristikat ¢ klimés
mesdhetare, sidomos né formacionet gélgerore me klimé 1€ nxehté e 1€ thaté. Gjethet e sherebelés
pérmbajné esencé, me pérbérje kryesisht tujon, acetat linalili, kamfur, borneol, ¢ ¢ B pinen, acetat
bornili, saponing, glukozE, vitamin B, ¢ C, rréshiré etj. Pérdoret né trajté: Infuzi, Veré mjekésore,
Tinkture, Cigaresh dhe Banjoje. Pérgatesat ¢ sherbelés pérdoren né mjekésiné popullore.
Késhillohet kundér djersitjes sé natés, ¢ mrekullueshme pér getésimin ¢ dhimbjeve
reumatizmale, kundér djersitjés sé kémbéve, Sherbea éshié njé tomk | mrekullueshém. Esenca
pérdoret né industriné e sapunit, @ kozmetikés dhe té parfumerisé dhe si 1éndé e pare pér
sintetizimin ¢ léndéve té tjera aromatike. Sherebela éshté njé kulloté shumé e miré myaltése,

12. Caj mali (Sideritis roeseri).

Eshté bimé barishtore shumévjegare, ge rritet deri
ne 40cm lartesi. Ka njé sistem rrénjor 1€ dobét
dhe jo & futur thellé né toké. E gjithé bima &shté
e veshur me push té bardhé né t& hirté. Kércejté
né pérgjithési i ka shumé 1€ lulézuar. Degét
njévjecare jané shumé t€ buta, me ngjyré hiri né
krem, me push
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Gijethet jané 10-60mm té gjata dhe 6-20mm 1€ gjera, kané formé gjatore deri né té€ ngushté
vezake, t€ pérmbysura, € plota ose me dhémbéza. Lulesa éhté e pérbéré nga 5-20 gerthuj &
réné dhe secili ka 6-10 lule té verdha den né té verdhé € celur. Lulézon zakonisht né muajt
Qershor-Korrik, né varési nga kushtet klimatike dhe lartésisé nga niveli 1 detit. Caji ka njé
periudhié 1€ gjaté lulézimi. Fillon nga fundi i muajit Qershor, intensifikohet né muajt Korrik e
Gusht dhe fillon t& bjeré né ditét e para (¢ Shtatont. Né fillim lulézojné lulérté e degéve
kryesore, pastaj, né periudhat ¢ mévonshme, nga degézimet e dyta dalin lulén t€ tjera. Késhtu gé
dhe vjelja e luleve dubet € kryhet periodikisht me lulézimin e ploté, duke i preré ato me
gérshéré, deri né€ nivelin e kagubes. Lidhja e farés fillon nga fundi i Korrikut, vazhdon gjaté
Gushtit dhe rrallé shkon dent né 15 Shtator. Caji i Malit né vendin toné éshté mé 1 pérhapur né
presén Jug-Lindore, por gjendet edhe né krahinat né Jug t& Shkumbinit. Takohet népér shpate
gélgerore, né kullota dhe né male si né Korgé, Devoll, Kolomj€, Tepelené, Gjirokastér, Pérmet,
Berat, Gramsh, Sarandé, Vioré, etj. | pérket zonave me klimé mesatare, shtrihet né lartésité 1000-
1800Om mbi nivelin e detit. Preferon tokave me formacione té thata gélgerore, vende shkémbore,
vende me guré té rmallé dhe shtrat 1€ buté. Bima shtohet me faré, me bimé té marra nga flora
spontane si dhe me fidané€ € pérgatitur né fidamishte. Pérdoren majat ¢ lulézuara & cilat
grumbullohen né kohén e lulézimit. Kryesisht pérdoret si ¢aj ¢ gjithé bima dhe gjen pérdorim né
mjekésiné popullore, rekomandohet kundér ftohjeve, bronkitit dhe si pije e ngrohté.

13. Xhérrokulli vjeshtor (Colchicum autumnale)

Bimé barishtore shumévjegare, me lartési 10-40cm,
me gjethe lineare heshtore, me gepujké néntokésore
deri 4em. Gjethet, g€ dalin né pranveré, jané lineare
heshtore, 20-30cm t€ gjata dhe 1-3cm € gjéra, me
ngjyrit 1€ gjelbér & errét dhe 1€ bashkuara formojné
njé rozeté, né mesin e s¢ cilés formohet fryti. Lulézon
né periudhén Mars-Shtator. Lulet ¢ médha dhe 1€
bukura, kané ngjyré jargavani t& gelur dhe té renditura
né cima njépjellése.

Perigoni (mbéshtjellj) né trajté kambane, rreth 10cm i gjaté, pérbéhet nga 6 ndarje. Ka 6 theké.
Vezorja &shté trekéndéshe, e liré. Né pranverén nxjerr gjethet dhe frytet, ndérsa né veré frytet
pigen, duke léshuar farat; gjethet thahen dhe mbi to nuk mbetet as njé gjurmé e bimés. Né
vijeshté cikli i zhvillimit pérséritet. Fryti éshté njé kapsulé eliptike, qé del gjaté muajve Prill-Maj,
i madh sa njé arré, oboval, i pérbéré prej 3 karpelash 1€ bashkuara, ¢ gahen né majé, kur arrihen,
piget né Qershor-Korrik. Kapsolla pérmban shumé fara 1€ vogéla me ngjyré t& murrme, Qepa
dsht€ ¢ trashé sa njé gisht, 3-4em ¢ gjaté dhe 2-3em e giéré, Zhvillimin ¢ saj té ploté ¢ ka né
pranveré,
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Gjaté késaj kohe, gepa e vjetér, gé i ka konsumuar rezervat ushgimore, thahet, fishket dhe
formohet gepa e re. gé nxjerr mbi toké 1-3 lule.E pérhapur né livadhe me lagéshti t&é zonés
kodrinore dhe malore. Gjendet edhe né vende jo shumé té thata dhe me toké 1€ miré. Bimé
mjekésore € tradicionalisht éshté pérdoré kundér zjarmisé, alergjisé, mjekimin e rehumatizmés,
pér izolimin ¢ kolkicinés dhe (€ alkaloideve, etj. Qepujka dhe farat pérmbajné alkaloide shumé
helmuese si kolkicina, shegerna, asparaging, acid kelidonik et). Farat pérdoren né trajté tinkture.
Kolkicina e pastér pérdorét né trajt€ pluhun ose tablete. Bima ka shumé rezultate & mira si mjet
antikanceroz, né leugemi, kundér kruarjes g€ vjen nga sémundjet dhe cerrozén ¢ mélgisé; né
mjekimin e alergjisé, t€ rrugéve t€ frymémarrjes, kollés spastikie etj. Tradicionalisht éshté
perdoré kundér zjarmis€, alergnsé dhe mjekimin ¢ rehumatizmés.

14, Kérpudha e Cezarit (Amanita
caesarea)

Eshté kérpurdhé ushgvese me shije shumé € miré me
kapelé né forme topi ¢ mbuluar me mjé mbéshtjellés
té¢ bardhé qé péleet kur kérpudha rrit er, por géndron
edhe mé tutje né bishtin ¢ saj. Kérpudha ¢ re ¢
posadalur mbi toké éshté e ngjashme me njé vezé.
Bishti 1 kérpudhés éshté i gaté 12-15 cm dhe ka
ngjyré 1€ verdhé 1€ zbehté, éshié 1 hollé dhe me unazé
karakteristike.

Ka ngjashméri me kérpudhén helmuese Amanita muskaria, e cila pér dallim né shumicén e
rasteve ka njolla té bardha dhe bisht 1€ bardhé gé dallon nga Amanita e Cezant. Rritet né pyllin e
dushkut né léndina t& vogla té ngrohta dhe me drité. Eshte mé e rrallé né krahasim me kérpudhat
tjera 1€ zakonshme. Pérdoret e téré pjesa mbitokésore (doréza dhe kapela) si ushgim dietik ose i
mélmesé né ushgime t€ ndryshme,

I15. Kérpudha ¢ Ariut, Pankushe
(Boletus edulis)

Kérpudhé ushqyese e kualitetit té larté dhe shumé e
réndés ishme. Kapela e gieré 7- 30em ngjyré e
kafenjté ose kafenjté (& errét, Doréza e kérpudhés
(trungu) éshté i gjaté 8-25cm, ngjyré 1€ bardhé ose
gati ¢ kafenjté t€ gelét. Mjaft e shpeshté né pyllin e
dushkut, géshtenjés dhe ahut.

Zakonisht mé e shpeshié éshté né pyjet e dushkut, sidomos né pyje ku depérton nga pak drita.
Pérdoret doréza dhe kapela si ushqim dietik ose si mélmesé né ushgime t€ ndryshme.
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B. KAFSHET

L. Ujku (Canis lupus)

= (jatésia e pérgjithéshme (pa bisht): 120-140cm;
* (jatésia ¢ bishtit: 35-48cm ;

*  Veshét: 22-26em |

= Lartésia né shpatull: 75-90cm;

* Kémba e pasme:21-27;

=  Pesha: 25-50kg (max 60 kg):

» Jetégjatésiazl5-16 jet.

Ngjyra ¢ pérgjithéshme ¢ trupit ¢ hirté ¢ hapur né erét dhe ¢ verdhé né hiri me nuanca € zeza.
Dimorfizmi seksual (dallimi midis mashkullit dhe femrés) éshté pak | dukshém dhe konsiston né
dimensionet mé t¢ médha dhe pamjen mé robuste gé ka mashkulli. Zén ¢éshté ulérima
karaktenistike, ka shumé & zhvilluar shikimin, ndigjimin dhe nuhatjen. Ujku mund té ndégjoje
zhurma qofté edhe 1€ intesitetit & vogél den né 8km distancé, ndérsa mund 1€ kapé me nuhatjen e
tij aroma deri né 3km larg. Jashtéqitja e Ujkut éshté si e genit. por me qime. Gjurmét e ujkut jané
t¢ ngjashme me ato & nji¢ gemi t& madh me ndryshimin se ato jané eliptike (9x7c¢m) e jo 1
rrumbullakta si tek geni dhe té vendosura né vijé té drejté jo né zigzak si te ky i fundit. Rrezja
ditore ¢ lévizjes eshté 40-30km, kur ka € vegjél né strofké vetém 3-6km. Ujgérit kané zakonin té
ecin varg njéri pas tjetrit, duke shkelur né gjurmét ¢ tyre dhe vetém né pengesa gjurmét ndahen.
Né vrap ujqérit ecin me rreth 60 km/oré. Né rast nevoje mund t& notojé si geni me t& cilin edhe
mund t& krygézohet. Né vjeshté dhe né dimér grumbullohet né kope té pérbéra nga 7-16 kreré,
brenda t& cilave ka njé hierarki kur kopeja del pér t& gjuajtur e ku ndahen rolet: ujg gé ndjekin
gjahun, t€ tjeré gé€ béjné pritén etj. Gjuetia udhéhiget nga njé mashkull i fugishém (mé rrallé
femér ¢ ntur). Kopeja éshté njé bashkési ¢ mbyllur. Ujku éshié kafshé pylli me afiési adaptuese
té gjéré, Kafshé nate ¢ shog€rushme, jeton i vetém ose né ¢ift vetém né veré . Armiq 1€ vérteté ka
njeriun dhe sémundjen e térbimit. Né Evropé kjo specic éshié ¢ pérhapur kryesisht né pjesén
Lindore € kontinentit, Né véndin ton€é Ujku &shté njé kafshé autoktone g€ giéndet né zonat
malore té véndit né lartésité 300-2000m, e shumé rallé né zonén kodrinore e né fusha. Biotopi i
ti] jané pyjet dhe sipérfaget me shkure t& cilat 1 sigurojné kushte pér tu fshehur gjuajur e
folezuar. Monogam (vetém 1 partnere), ciftet formohen né periudhén Dhjetor-Shkurt, mbas
luftrash té ashpra midis meshkujve pér & fituar femrat Krygézimi ndodh né Shkuri-Mars.
Mashkulli vazhdon 1€ géndrojé me femrén edhe mbas kryqézimit, deri né rritjen ¢ € vegjélve.
Strofka vendoset né nyé zgaveér né toké pérfundi ndonjé druri 1€ rézuar né ndonjé zgaviér shkémbi
Afeér strofkés duhet 1€ keté ujé 1€ pijshém. Bara vazhdon 62-63 dité. Kélyshét pillen né strofké,
ata jané t&é verbér dhe (€ shurdhér pér 9-16 dité. Tre javét e para femra nuk i le anjéheré kélyshét
vetém, duke 1 ushgver me qumésht, né kété kohé atyre ju dalin dhémbét e quméshtit.
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Ajo ushgehet nga Mashkulli. Mbas 6 javésh kélyshét fillojné t€ hané mish gjysém té tretur, 1€
cilin ia v vjellin prindénit, pastaj t& pa tretur dhe mé voné gjah € gjallé (€ cilin e mbytin veté. Né
moshén 15-28 javéshe kélyshéve iu zhvillohet plotésisht sistemi 1 dhémbéve. Né Tetor kélyshét
ndjekin prindérit né gjueti, duke formuar késhtu tufat e ujgve. Familja prishet gjaté periudhés sé
krygézimit 1€ ardhshém. Ushgehet me mish duke vraré vertebroré 1 médhenj si kaproj, derra &
egér, lepuj, por edhe kafshé 1€ buta si dele, dhi, lopé, njéthundraké, por ujku né rast nevoje
konsumon edhe minj. insekte, fruta etj. Duron den njé javé pa ngréné, pastaj mund 1€ hajé den
10-15kg mish njéheresh.

2. Baldosa (Meles meles)

= (jatésia e pérgjithéshme:75-94cm;
= (jjatésia ¢ bishtit:15-19¢cm:

= (jatésia e veshéve:9-11em;

= Pesha: 10-16kg. maksimum 20kg;

= Jetégjatésia: 5 vjet.

Baldosa e ka ngjyrén ¢ shpinés dhe anéve hiri, kurse barkun dhe kémbét té zeza. Dy breza té zinj
qé fillojné nga wrin kapin syté veshét dhe pérhapen né trup prapa kokés.Pjesa tjetér e kokés
éshté ¢ bardhé. Ka shumé & zhvilluar dégjimin dhe mé pak nuhatjen, kurse shikimin ¢ ka 1€
dobél. Poshté bishtit afér vrimés anale ka njé giendér me sekrecion (€ jashtém, g€ léshon njé léng
me eré (& kage. Baldosa éshté kafshé plantigrade (ecin me majé kémbe) me putrat ¢ médha, 1@
gveshura ¢ me kthetra té gjata. Sistemi 1 gjurméve &shté karakteristik dhe vlen si element
identifikimi. Baldosa noton dhe i géndron besnike vendit 1 jetesés. Eshié kafshé ¢ mbrémjes dhe
e natés. N& dimér nuk ushqehet, por ri né strofké dhe pi vetém ujé por nuk bie né letargji. Eshté e
perhapur né Evropé dhe Azi. Né Evropé pérfshin gati 1€ gjithé kontinentin, me pérjashtim €
ekstremit verior. Tek ne gjéndet kudo si né fushé edhe né mal, por mé dendur takohet né zonén
kodrinore. Biotopi 1 saj jané pyjet, sidomos ato té fletore dhe zonat me shkure afér tokave
bujgésore, vreshtave ¢ livadheve, ku gien ushqim. Baldosa iu largohet véndeve (€ urbanizuara.
Eshté kafshé mé puk ¢ varur nga mjedisi pyjor. Baldosa krygézohet né Janar-Mars, kur femra
mund & bashkohet me mé shumé meshkuj € t& njéjuit klan, por mund € krygézohet edhe né
kohé 1€ tjera 1€ vitit, prandaj kélyshé baldose shifen gjaté gjithe vitit. Veza e fekonduar géndron e
pa fiksuar né muret e uterusit pér 10 muaj, pra nuk zhvillohet. Pastaj pér meth dy muaj veza
zhvillohet dhe pjellja ndodh né Mars-Prill. Pér ndértimin e strofkés baldosa hap galeri me njé
shpejtési & mahnitéshme né vjeshté, i€ cilén e shtron me bar € thaté pér futjen e t€ cilit hyn
mbrapsht né galeri duke e mbajtur barin me kémbét e para. Kélyshét lindin t€ verbér, té shurdhér
¢ me barkun pa gime dhe géndrojné késhtu pér 28-35 dité. Pjell gjithésej 2-7 kélyshé, (& cilét
ushgehen me qumésht pér 2,5-3 muaj.
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Gjaté kohés, qé éshté me 1€ vegjél, familja mbahet nén kontroll nga femra, e cila merr pérsipér
edhe stérvitjen e té vegjélve.Sjellje tipike e familjes sé baldosés, gjaté lévizjeve & gjata, éshié i
ashtuquajturi “vrapimi né koloné indiane”, e cila ka né krye nénén, ndérsa kélyshét gé vijné pas
lidhen midis tyre me nénén duke kapur e shtrénguar midis dhémbéve bishtin e atij gé éshté
pérpara. Kélyshét béhen € pavarur né moshén 6 mujore, kurse t€ afté pér rprodhim né moshén
1,5-2 vjecare. Konsumon kérminj, insekte, larva, vezé e zog) 1€ vegjél, kélyshé lepun, por edhe
ushqim bimor si misér, rrush, fruta & ndryshme, chuj, lénde, kérpudha, tubera dhe filiza 1€
njomé. Eshté mé pak i specializuari pér konsumimin ¢ mishit,

3. Dhelpra (Vulpes vulpes)

®  Gijatésia ¢ pérgjithéshme e trupit:80-90cm,
»  (jatésia ¢ bishtit:30-40c¢m;

» Lartésia né shpatull:35-40cm;

= (Gjatésia e kémbés s& pasme: 12-16cm;

*  Pesha: 2-Tkg (max 10kg).

: S Al s '_.'_'-.:_.. ety A

Ngjyra né pérgjithési e kugeremté, me variacione duke qéné shpina e kugeremté, kurse pjesét e
poshtéme t€ trupit mund t€é jen€ t& bardha né € verdha ose 1€ eréta, gri den né t& zezé. Maja e
bishtit éshté e bardhé. Pjesét e poshtéme 1€ veshéve dhe ekstremitetet ¢ kémbéve 1€ zeza. Tek
dhelpra haset fenomeni i albinizmit dhe melanizmit. Kélyshét jané ngjyré kafe t€ erét me njé
njollé t& bardhé né gjoks dhe né ballé. Ndron qimen vetém né pranveré. Gjurma e dhelprés ka
dimensionet 6xdem. Zén 1 Dhelprés éshté murmuritje ose lehje. Nén bisht, 7-8cm nga réza |, ka
njé giéndér aromatike me sekrecion té jashiém. Dhelpra éshté kafshé jo e shogérushme, e muzgut
dhe e natés,me pérjashtim t€ periudhés sé riprodhimit dhe kur zona éshté e geté, Ditén pushon né
shkure t& dendura, n€ zgavra drurésh etj. Noton mire. Armiqté ¢ Dhelprés jané Ujku, Shgiponja e
malit, Bufi 1 madh, si dhe térbimi. Dhelpra ka njé areal mjaft & gjéré né plan botéror.Né Evrope
giéndet thuajse kudo me pérjashtim 1€ Maltés, Kretés dhe Islandés. Dhelpra €shté besnike e
véndit ku ka lindur. Pér t'u riprodhuar, né kushte natyrore, njé ¢ift dhelprash ka nevojé pér njé
teritor prej 3-8km’. Monogam dhe krygézimi ndodh né strofké, né Janar-Shkurt. Strofka éshié
njé galeri me njé 1€ zgjeruar me dy ose mé shumé hyrje, 1€ cilén ¢ hap veté duke ¢ pérdorur pér
disa vjet rrjesht ose me interval. Mund té géllojé gé 1€ ndodhet né € njéjtén strofké né galeri gé
lidhen, por né t& zgjeruara t¢ veganta s¢ bashku me Baldosén dhe Macen ¢ cgér.Bara zgjat 52-53
dité e cila fillon né Shkurt.Pjell né Prill-Maj né € zgjeruarén ¢ strofkés 4-6 kélyshé & cilét pér
12-14 dit€ jané t& verbér, Né 3-4 javét e para té jetés kélyshét ushqehen vetém me qumeésht. Né
kété faze femra nuk e lejon mashkullin t"u afrohet kélyshéve. por pranon prej tij ushqimin g€ ai
bie. Pastaj njélloj si tek Ujku ata fillojné 1€ hané ushgim gjysém t€ tretur e pastaj 1€ pa tretur.
Megjithaté dhénia e quméshtit vazhdon den né 3 muaj.
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Né fund ata shkojné me prindérit né gjueti pér 1€ mésuar. Kélyshét arrijné moshén ¢ maturitetit
né njé vit. Dhelpra femér éshté né gjéndje & riprodhohet deri né moshén 10 vjegare, ndérsa
mashkulli pak mé gjaie. Ushqimi bazé i Dhelprés jané minji&, por konsumon edhe insekie,
bretkoca. larva, peshk, shpendé té buta ose t€ egra, lepuj, kélyshé dern ose kaprolli, vezé si dhe
ushgim me origjiné bimore si rush, mollé, dardha, kumbulla etj. Pér kété ményré jetese Dhelpra,
njélloj si ujku dhe gakalli, stérvit & vegjélit e saj, duke 1 marré né gjueti e duke iu mésuar
ményrén ¢ 1€ ushqyerit dhe 1€ kapjes sé presé. Né kété proces marin pjesé € dy prindérit.

4. Derri i egér (Sus scrofua)

= (Gjatésia ¢ pérgjithshme:90-180cm;

*  (Gjatésia e bishtit:20-30cm:

= Lartésia né shpatull:70-100cm;

= Pesha:60-150kg, (disa 200kg, ¢ rrallé 300kg);

= Jetégjatésiazl 0 viet

Duke patur njé pérhapje shumé € gjéré Dern i egér ka mé se 36 nénspecie,dhe takohet né
Kroaci, Bosnjé, Serbi, Kosové, Shqipéri, Bullgari dhe Greqi. Ngjyra e trupit éshté e murme ¢
hirté ose € murme né kafe né 1€ zez€, ndérsa gimja ¢ dendur, por e ashpér. Kélyshét kané gime
mé té buta ngjyré kafe né t€ verdhé, me breza gjatésorg ngjyré t€ hapur qé zhduken nga muaji i
5-6 1 jetés. Tek Derri haset fenomeni 1 albinizmit. Dimorfizmi seksual shprehet tek dhémbét e
genit, & cilét jané mé t& fugishme ¢ dalin mé shumé nga goja tek mashkulli. Zéri i Derrit (& egér
Eshté njélloj si 1 Dernit (& buté. Vrapon me trokth si rregull me njé shpejtési prej 20km/org, por né
rast nevoje mund (€ vrapojé me shpejtési mé & madhe g€ mund t€ anjé né maksimum 70km/oré.
Né rajonin ¢ barkut ka 6 palé sisé, Gjurmét kané dimensionet 9x6em dhe né to dallohen si
giurmét e thundrave t& médha, ashtu dhe ato t€ thundrave té vogla. Jané shumé t& zhvilluara
shgisat e nuhatjes dhe ndégjimit ¢ mé pak t& shikimit. Noton miré. Te kjo kafshé éshté shumé e
zhvilluar ndjenja e familjes. po késhtu ajo e jetés shogérore dhe e jerarkisé. Normalisht tufat e
Derrave formohen né Néndor dhe pérbéhen nga njé femér me kélyshét tashmé t& ndaré (képutur)
plus bijat e saj, 1€ njé ose dy vitesh mé paré me kélyshét e tyre gjithashtu & ndaré dhe aférsisht 1&
(€ nj&jtés moshé plus meshkuj deri 1.5 vijegaré si dhe femra shterpa g€ kané lidhje gjaku dhe
udhéhigen nga njé femér e rritur me pérvojé. Tufat kané teritorin ¢ tyre t& kullotjes, i cili mbrohet
né kufijté e tij nga wfat e tjern. Né moadhén 18 mujore meshkujt formojné tfa té veganta, pa
jerarki e € prishen shpejt. Meshkujt e rritur béjné jeté t&¢ vetmuar dhe mund 1€ pranojné
shogéringé e mé ose dy meshkujve 1€ nn) € nénshtruar, t€ cilét w afrohen femrave vetém né
periudhén e krygézimit. ('/do mashkull i maturuar, né periudhén e krygé€zimit, krijjon sipérfagen e
tij té influencés me nj¢ numér femrash gé i zotéron.
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NEé dimér flené né pyll duke u vendosur ngjitur pérbn njéri tjetrit, kurse né veré veg e veg. Né
Evropé gjéndet né€ t€ gjithé kontinentin, me perjashtim 1€ pjesés veriore. Né véndin toné gjen
kushte zhvillimi prej bregut té detit deri né zonat e larta malore, por optimumin e ka né zonén e
dushgeve. Eshté kafshé e muzgut dhe e natés, qé ushgehet né pyjet fletoré dhe fshihet e fle né
imshtat (makie, shkurre) ¢ dendura. Preferon pyjet me shirige € madhe sepse do getési. Dikur
rigorozisht kafshé pylli, Derri 1 egér sot gjéndet kudo mjafion ti plotésohen kérkesat e tij pér
ushqgim, pér vénde me ujé ¢ balté pér t zhgryer dhe pér imshtaja ose makje € dendura pér tu
fshehur. Déndésia normale né kushte bio-ekologjike normale éshté 0.5-1 Derra pér 100 hektaré.
Poligam (shumé partner). mbas luftés midis meshkujve pér 1€ zotéruar teritore 1€ riprodhimit e
pér pasojé femrat. Né muajin Dhjetor ndodh krygézimi. Bara vazhdon 15 javé, mbas té cilés
ndodh pjellja n& Prill-Maj n@ strofké e cila éshté né fakt njé gropé natyrale e shtruar me gjethe e
myshk brenda njé imshtaje t€ dendur. Pjell 3-6(10) kélyshé té cilét e kané shikimin gé né lindje.
Pér dy javét e para gjaté (€ cilave kélyshét pijné vetém qumeésht néna dhe 1& vegjélit géndrojné né
imshtén e dendur ku jané lindur dhe dalin prej aty vetém kur “imprintingu” & ket& pérfunduar.
Né kété kohé kélyshét fillojné té hané edhe ushgim, por dhénia ¢ quméshtit vazhdon mbasi
képutja ndodh né moshén 5 mujore. Kélyshét braktisin strofkén qysh né lindje, & pavarur béhen
né moshén 1 vjegare, ndérsa (& afté pér riprodhim né vitin e dyté & jetés. Né kushte t&€ mira
ushqimi femrat mund t€ krygézohen qysh kur mbushin 1 vit. Konsumon ehuj, lénde lisi, bar t&
njomé, rizoma, patate, miser, por edhe minj, insekte, kélyshé lepuri, keca kaprolli kur mund ti
kapé, etj. Né kérkim 1€ ushqimit mund € pérshkojé 20-40km né naté. Ka nevojé pér ué €
pijshém si dhe pér balté pér zhgryerje.

5. Lepuri i egér (Lepus europaeus)

= (Gjatésia e pérgjithéshme:55-65¢m;
* Gjatésia e bishtit: 7,5-10cm;

= (jatésia e veshéve:12-15cm:

= Pesha:l,5-5 kg

= Jetégjatésia:5-12,5vjet,

Sekset nuk kané ndryshim né pamjen ¢ jashtme. Ngjyra ¢ zakonshme &shté e hiné né 1@
kugeremté ¢ hapur e cila né dimér erésohet drejt 1€ zezés. Kémbét ¢ para i ka me 5 gishta &
pasmet me 4. Ndér ndijimet ka 1@ zhvilluar ndigjimin dhe nuhatjen. Zén i mashkullit &shié njé
lloj] murmurrime, g€ dégjohet né periudhén e krygézimit. Kélyshét e vegjél kané né ballé nje
njollé t& bardhé gjatoshe e cila zhduket me ritjen e tyre. Kakérdhité i ka kafe t& mbyllur. Eshté i
pérhapur né Evropé dhe Azi.
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NE véndin toné kudo, por mé t€ favorshme jané zonat nga 200-400m megjithése, mund 1€
takohet deri edhe né 2000m lartési. Terrenet mé 1€ pérshtagme jané ato bujgésore té alternuara
me pyje 1€ cilét & zené 10-15% 1@ sipérfaqes. Rrezja e lévizshmérisé éshié 1-3km. Lepuri 1 egér
éshté kafshé e muzgut dhe e natés, jo e shogérueshme, po 1€ mos shgetésohet 18viz edhe ditén.
Pengesat nuk i kapérxen, por i pérshkon. Lepuri i egér éshié njé kafshé gé méson lehté, késhtu po
qe se i shpéton njé rreziku ruhet gjithmoné prej ti) edhe kur ai nuk &hté mé. Vrapon duke béré
rrathé, gé krvgézohen me njé shpejiési maksimale prej 60-70km/oré. Noton rrallé dhe vetém kur
detyrohet. Tek lepuri i egér mund 1€ hasen individé g€ sillen si poligamé, por edhe individé gé
kané natyré monogame. Periudha e riprodhimit éshté Janar-Gushi. Femra né afsh 1&shon gjurmé
sekrecioni nga giéndrat ano-gienitale dhe ato 1€ kokés. Kéto t€ fundit giénden né gojé prandaj
femra lépihet pér t& shpémdaré aromén e késaj gijéndre. Té njéjtin géllim ka edhe kalimi i
kémbéve té para mbi fytyré ose t€ férkuarit ¢ fytyrés mbas shkureve. Té gjitha kéto nxisin
mashkullin pér riprodhim. Foleja éshté njé gropé natyrale ¢ mbrojtur dhe fshehur né mes €
shkureve dhe druréve. Bara zgjat 42-43 dité. Kélyshét lindin 1€ veshur me gime dhe me syté
hapur, t€ cilét femra i pjell veg ¢ veg. Pak dité pas pjelljes ka njé krygézim té n deri sa brenda njé
periudhe riprodhimi lepuri i@ egér mund t€ béjé 3-4 barge kélyshésh. Numri i kélyshéve né njé
picllje éshté 2-5. Kélyshét 5 ditét ¢ para pijné vetém qumésht, pastaj fillojné & hané nga pak
ushqgim mbasi dhénia e quméshtit vazhdon rreth 3 javé. Né moshén 5-6 javore kélyshét béhen &
pavarur. Konsumon bar t€ freskét, hasélle, degéza, sythe, lévore, llastaré ¢ fruta etj. Pi rrallé ujé.
sepse at¢ e siguron nga jeshilléku dhe vesa. Konsumon gjithashtu edhe kafshé 1€ vogla &
ngordhura, insekie si dhe disa lloje kakérdhish 1€ vetat

6. Kaprolli (Capreolus capreolus)

s Gjatésia ¢ pérgjithéshme: 95-135¢m;
= Lanésia né shpatull: 63-73cm;
* Bishti: pa bisht;
*  Pesha: 717-30kg; 7 13-22kg;
kecii porsapjellé 1,2-1.6 kg ,

1 javor 2kg, 4-5 javor 3,5kg , 8-9 muaj 9-12kg:
s Jetégjatésiaz15-17 vjet.
Midis mashkullit dhe femrés nuk ka ndryshime né pamjen e jashtéme me pérjashtim (€ briréve gé
i ka vetém i mashkulli, Gézofi &shité i kug né kafe, me qime mé t¢ shkurtér ¢ mé 1€ rrallé né veré
dhe i hinté i mbyllur né kafe, me qume mé 1€ dendur e mé 1€ gjaté né dimér. Buza e sipérme ¢
Kaprollit &shté ¢ zezé, kurse ¢ poshtmja dhe mjekra ¢ bardhé. Syté 1 ka t€ médhenj ¢ me
shkélgim té kadifenjié.
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Njolla e bardhé rreth anusit éshté mé ¢ madhe tek femra dhe ka formén e zemrés, kurse tek
mashkulli mé ¢ vogél dhe me formén e veshkés, Ndér shgisat ka té zhvilluara nuhatjen dhe
ndégjimin e mé pak shikimin, Kaprolli éshié kafshé dite qé i géndron besnik véndit 1€ jetesés. Ka
shumé té zhvilluar instiktin e teritorializmit dhe négoftése nuk ndiget, s'ka pretendime pér
getésingé. Ndron gimen dy here né vit, né Prill-Maj dhe n€ Tetor. Kaprolli mund (€ kércejé den
2m né lartési dhe 6m né gjatési. Kur ndiget né distancé & shkurtéra mund (€ vrapojé me shpejtési
deri 70 km/oré, Gjurmét ¢ kaprollit sikurse pér té gjitha kafshét ¢ tjera jan€ element determinimi.
Né pranveré dhe veré kaprolli éshi€ kafshé ¢ pa shogérushme, ndérsa né vijeshté dhe né dimér ¢
shogérushme, duke formuar grupe prej 10-15 krerésh. Eshté i pérhapur né Evropé dhe Azi. Ne
véndin toné giéndet né pyjet e Vermoshit, Selcés, Munellés, Gojanit, Fanit, Tropojés, Bizés,
Stérblevés, Stravajt, Hotovés, Tomornt etj. Kaprolli &hté kafshé ¢ anéve € pyllit, pyjeve &
ndérprera me ¢eltira dhe e véndeve t€ hapura. Preferon pyjet e pérzjeré me nénpyll té pasur, po
késhtu pyjet ¢ rinj dhe zonat me shkure. Déndésia normale ¢ njé zone kaprolli 1& mbaréshtruar
éshté 5-25 kaproj pér 100ha. Kafshé poligame tek kaprolli mashkulli pérkufizon teritorin e tij,
duke férkuar brirét pas shkureve qysh né Prill-Maj.Madhésia e teritorit éshté e ndryshme duke
varjuar nga 5-10ha né zonat mé (& mira né 20-30ha né ato mé 1€ varfra. N¢ zoné nuk lejohen
meshkujté tjeré veg se kur jané shumé & nénéshtruar. Krygézimi ndodh né Korrik-Gusht gjé gé
diktohet nga egzistenca ¢ shtigjeve t€ shkelura reth grupeve té druréve ose shkureve qé krijohen
nga ndjekja ¢ femrés nga mashkulli, Si rregull meshkujt luftojné midis tyre pér zotérimin e
femrés 1€ cilén mbas kryqézimit e braktisin pér 1€ béré njé kryqézim € r. Me pérfundimin e
fazés s& krygézimit meshkujt béjné jeté & vetmuar. Mbas fekondimit veza géndron 4 muaj ¢ pa
zhvilluar, pastaj fillon zhvillimin i cili pérfundon mbas 5,5 muajsh. Ka femra gé krygézohen né
Dhjetor dhe né kété rast veza fillon zhvillimin menjéheré i cili pérfundon pér 5,5 muaj. Kaprolli
piell 2 (mé rallé 1-3) keca, né periudhén Prill-Qershor, né njé pyll 1€ dendur, veg ¢ veg 1€ cilét
lindin me shikim dhe mbas 3-4 orésh ¢ohen dhe pijné qumésht. Kecat kané ngjyré kafe né @
kugeremié me rrjeshta njollash 1€ bardha né shpiné t€ cilat zhduken pas 6 javésh. Dy javét e para,
kur ata pijné vetém qumésht nuk ¢ ndjekin dot nénén e tyre prandaj me ¢fagjen e njé rreziku me
shénjén e saj shirthen né toké, duke géndruar t& pa lévizur ndérsa néna mer rezikun mbi vehte.
Mbas késa) moshe kecat marrin vrapin njélloj si kaprolhi 1 mitur. Dhénia e quméshtit vazhdon
rreth 50 dit€ edhe pse kecat fillojné t€ hané edhe ushgim té gjelbér, E gjithé puna pér ushgimin
dhe kujdesin ¢ kecave kryhet nga femra, Kecat béhen té pavarur né pranverén e ardhéshme, kur
té¢ mbushin 1 vjet. Pjekuringé scksuale e arijné né moshén 2 vjegare, ndérsa zhvillimin ¢ plow@
meshkujt e arijné né moshén 3-4 vjegare, kurse femrat 2-3 vjegare. Pér kaprollin njé réndési 1€
veganté ka trofeu i cili pérbéhet nga brirét. Tek kecat meshkuj, brirét e para dalin né Gusht-
Shtator dhe rrézohen né Néndor-Janar. Né vitet g€ vijné né vazhdim brirét formohen né Shkurt-
Mars, férkohen pér t'u pastruar nga lékurézat né Mars-Prill dhe rmézohen né Tetor-Néndor e kjo
pérséritet gdo vit. Eshté konstatuar se zhvillimi maksimal i briréve arrihet né moshén 5-6 vjegare,
kurse pas moshés 7-8 viegare vérchet njé regres i vazhdushém. Kaprolli ka shumé kérkesa ndaj
ushgimit. Kafshé barmgrénése, por ¢ zgjedh ushgimin duke mos kullotur rradhé. Né pranvere
preferon gjethet e buta t& druréve, kotiledonet e chujve té mbiré, térfil, baréra té ndryshme t&
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egra ose 1€ kultivaara, 1€nde lisi, chuj ahu, mollé etj. Né dimér konsumon bisqe, gjethe lisi dhe
ahu 1€ thata, likene, hasélle etj,

7. Ketri (Sciurus vulgaris)
= (jatésia e pérgjithéshme: 32-45cm;
= Bishti: 14-24 cm:
* Pesha: 230-480g;
= Jetégjatésia: 8-10 vjet.

Ketri éshté ¢faqur né Evropé pérpara akullnajés Wiirm. Lloj
me origjiné palearktike. Sot paragitet né arcalin e tij disa
nénspecie.

Gézofi €shté 1 kugeremté, né veré dhe kafe né gn, nganjéheré gati 1 z1, né dimér, kurse pjesa e
poshtéme e trupit ¢ bardhé. Né dimér né majé t& veshéve ka njé tufé qumesh t€ gjata. Ketri ndron
gimen né pranveré, Kémbét e pasme i ka mé t€ gjata se t€ parat, kurse bishtin e ka té gjaté e me
gime t€ gjata. Eshté kafshé dite, & nuk hyn né letargji, por né kohé t& kege mund té mijé disa
dit€é né fole pa dalé fare. Kémbét ¢ para i ka me 4 gishtérinj, té pasmet me pesé. Gjurmét e Ketrit
mund té vihen re né toké ose né boré 1€ freskét si pér 1€ ecurit normal ashtu dhe pér vrap, € cilat
i ka gé 1€ dyja me kércime. Eshté kafshé dite ¢ shogérushme, kurse natén e kalon né strofké. Né
méngjez ¢ohet shumé herét dhe gjaté dités pushon disa here, Bén kércime (€ gjata dhe kacaviret
me lehtési, duke ecur edhe me kokén poshig. Jashté periudhés sé giftézimit meshkujt formojng
grupe t€ vogla, E démtojné Zardafi, Macja e egér dhe falkoniformét (shpendét grabitqgaré). |
pérhapur né Evropé dhe Azi. Né véndin toné &shté i pérhershém. Gjéndet kudo né pyje, né malet
e larté. deri né zonén kodnnore, por nuk ngjitet mé shumé se 2000m lariési. Preferon pyjet
haloré, por gjéndet edhe tek fletorét, ndérsa kur nuk shqetésohet gjéndet edhe né parge e
kopsht,brenda géndrave (¢ banuara. Lloj monogam, krygézimi ndodh né periudhén Janar-
Qershor. Meshkujt luflojné pér zotérimin ¢ femrés, Bara zgjat 36-42 dité. Kélyshét pillen né
strofké 1-8 dhe jané 1€ verbér pér njé muaj. Strofka ndéntohet né formé sferike me diameter 20-
S0cm me degé e degéza e cila brenda shtrohet me bar, myshge e gime. Shpesh mund (€
shirytézojé cerdhet e korvideve si t€ laraskés etj. Dhénia e quméshtit vazhdon 5-6 javé, kurse né
moshén 7-8 javéshe béhen t€ pavarur, Ketri pjell 2-3 heré né vit, Maturiteti | kélyshéve arrihet né
njé vit. Konsumon fara halorésh, lénde hsi, fruta pylli, kérpudha, bar, lévore drun e mé pak larva
milimgonash dhe vezé shpendésh qé folezoiné mbi druré ose zogj & vegjél 1& porsagelur dhe
insekte, Ka zakonin t€ grumbullojé ushqime né strofké gé i konsumon pastaj gjaté dimrit ose kur
ato mungojné.
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8.Shqarthi-Kunadhja gushébardhé (Martes foina)
*  Gjatésia e peérgjithéshme: 40-50cm;
= (jatésia e bishtit: 23-26¢cm;

= Lartésia né shpatull: 13cm:

= Kémba e pasme: 8-9¢m;

= Pesha: 1,1-2.3kg;

= Jetégjatésia: 10 vijet.

Ngjyra e gézolit éshié kafe né gri, kurse né gjoks ka njé njollé 1€ bardhé qé shtrihet edhe né dy
kémbét e para. Putrat i ka pa gime, késhtu gé gjurmét e kunadhes jané t€ garta né toké té buté dhe
né déboré. Ndér ndijimet mé € zhvilluar ka shikimin dhe pastaj nuhatjen. Jashtégitjet i ka né
forme presjesh t¢ holla ¢ t€ zeza. Kunadhja konsiderohet mé shumeé kafshé e mbrémjes dhe ¢
natés. Léviz edhe ditén, por mé pak se Zardafi. Eshté kacavjerése e miré, por hipén né druré mé
mmallé. Né vénde 1€ caktuara grumbullon ushgime pér dimér. Armiq natyralé ka Shqiponjén ¢
malit, Bufin e madh, Dhelprén dhe térbimin. Edhe Kunadhja si Zardafi zbutet me lehtési. Eshié
e pérhapur né Evropé dhe Azi. N&é Evropé gjéndet né 1€ gjithé kontinentin, me pérjashtim 1€
piesés Veriore dhe té ishujve britaniké. Né véndin toné ésht¢ kafshé ¢ pérheréshme dhe mé ¢
shpeshté se Zardafi,duke jetuar né zona mé t& ulta. Jeton né guroret ¢ braktisura, shpatet ¢
kodrave dhe maleve me guré, por edhe né pyje té kétyre zonave deri 2000m lartési. Nganjéheré
mund t€ haset edhe afér gendrave t€ banuara. | géndron besnik véndit té jetesés. Monogam,
kryqézimi ndodh né Korrik-Gusht. Bara zgjat 8,5 muaj (230 dité), por edhe né kété rast veza e
fekonduar mbetet e pa zhvilluar pér njé kohé € gjaté. Zhvillimi i vértet& 1 embrionit béhet brenda
njé muaji. Pjellja ¢ kélyshéve ndodh né Mars-Prill né strofké, ¢ cila vendoset né njé zgavér
natyrale drun ose shkémbi gé rregullohet nga femra, Kélyshét lindin (& verbér e & shurdhér pér
34-38 dité. Kélyshét 2-5 né numur, deri 7 javé ushgehen me qumésht, pastaj fillojné té hané edhe
ushgim q€ ju sillet nga prindérit. Képutja ndodh né moshén 90 ditore, kurse té pavarur béhen kur
i afrohen moshés 4 mujore. Pjekuring seksuale e arijné né moshén 1-2 vjet, moment kur arijné
dhe peshén e té riturve. Konsumon minj, kélyshé lepuri, shpendé té egra dhe 1€ buta, kérma,
veze, mjalté, por edhe fryta t& ndryshme. Konsiderohet si njé kafshé gjaksore, e cila kur giahu
&shté 1 bollshém vret mé shumé nga sa ka nevojé pér tu ushgyer. Eshté shumé e kujdeséshme dhe
ndron territor gjuetie, kur konstaton se dikush ¢ ndjek, duke u larguar me kilometra € téra.
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C. SHPENDET

1. Huta (Buteo buteo).
= (jatésia ¢ pérgithéshme: 51-57em ;
=  Krahu: 7,8-25 5cm;
=  Hapja e krahéve: 113-128em;
= Pesha: & 550-850g; & 700-1200g;

= Jetégjatésia: 25 vijet.

Ndér rrémbenjésit ¢ dités Huta éshié mé i denduri. Pa dimorfizém seksual, ngjyra ¢
pérgjithéshme ¢ trupit Eshié kafe ¢ mbyllur me njolla € bardha né bark dhe né pjesén ¢ poshtéme
té krahéve. Numuri i njollave éshté i ndryshém nga individi né individ. NEé bisht ka breza
transversalé t€ ngushté né ngjyré kafe dhe hiri mjaft 1€ dendur. Lékura né bazén e sqepit dhe
kémbét jané t& verdha, sqepi aférsisht i zi, syt€ t&€ murme né t€ kugeremta ose 1€ verdhérreme.
Shpend 1 géndrushém. Huta mendohet se ka shikimin mé € shkélgyer ndér shpendét rrémbenjés.
Né pjesén mé t€ madhe 1€ Evropés &shié e pérheréshme, por né pjesén veriore 1€ kontinentit éshig
vetém veronjése, né dimér zbresin né Jug njé pjesé den né Afnkén e veriut. Né véndin toné éshité
i pérhershém, kurse né dimér mé me shumicé. Haset dhe folezon kudo nga zonat e ulta deri né
male. Biotopi 1 saj jané pyjet, sidomos ato 1€ fletoréve si dhe fushat, véndet djeré, livadhet
kénetoré, luginat e lumenjve. Monogam né pranveré, né periudhén e krygézimit, fluturon né
lartési t€¢ médha, duke formuar rrathé pa rrahur krahét ¢ duke nxjeré klithma karakteristike.
Cerdhen e ndérton mbi druré té larté, né bigézimin ¢ degéve kryesore, t€ cilén ¢ ndérton me degé
e degéza 1€ thata e pastaj matenial & buté, & cilén e pérdor pér disa vjet duke e riparuar. Nuk
okupon cerdhet e t€ tjeréve. Né Mars-Prill femra pjell 2-4 vezé, me dimensione 5.7x4.6cm, 1€
bardha, me njolla t€ hirta 1€ kugeremta ¢ kafe. Inkubacioni vazhdon 35 dité, ndérsa zogjté jané
nidikolé® pér 6-7 javé. Megjithése né moshén 1,5-2 mujore fluturojné vazhdojné & mbeten 18
varur nga prindérit pér problemin ¢ ushgimit deri né fund 1€ verés, Pjekuriné seksuale ¢ arijné né
moshén 2 vjegare. Konsumon minj, lepuj, reptile, bretkoca, insekte, kérma dhe rallé shpendé.
Kap né fole t&é vegjélit e lepurit dhe té shpendéve qé folezojné né toké si théllézat, shkurtat et).

2. Shqgiponja ¢ malit (Aquila chrysaetos)
* (jatésia e pérgjithéshme: 76-79%cm;
=  Krahu: 60-65cm;

:.‘ihptmdé{ g nuk brakeivin fidend pérnfdhend dise 18 vegjlit gfudrofné dérl né momeniin gf jand 18 afté pdr 18 futuriar, guken
“miclikendid "
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=  Hapja e krahéve: 204-220cm;

s  Pesha: (72,8-4,5kg, 73,8-6,7kg;

= Jetégatésia; 25 vijet.

Nuk ka dallime né ngjyrosje midis mashkullit dhe
femrés, Ngjyra ¢ pérgjithéshme kafe ¢ mbyllur me
perjashtim 1€ kokés dhe pjesés s€ sipérme 1€ qafés, &
cilat jané bojé bronxi. Barku &shté mé i erét kurse
réza ¢ bishtit Eshté ngjyré hin tek t€ riturit dhe ¢
bardhé tek shpendét mé t€ rinj. Té minjté kané
giithashtu ngjyré kafe mé 1€ erét se (& rriturit, kurse
né krahé kané njolla & bardha.

Baza e sqgepit dhe gishtat jané t€ verdha, sgepi 1 murrmé né gri, ndérsa syté dhe tarsi t& murrme.
Monogam, gifiet formohen pér t€ gjithé jetén. Folené e bén né zgavra shkémbenjsh té thepisur,
(né kufirin ¢ sipérm & vegjetacjonit pyjor), té madhe me thellési 90cm dhe diametér 2-3m. NE
muajin Mars-Prill femra pjell 2 vezé, me dimensione (7,7x6cm) e ngjyré té bardhé né gri ose 1€
verdhéremé me njolla kafe 1€ erét dhe t¢é kugeremta. Inkubacioni vazhdon 45 dité dhe fillon mbas
pielljes sé vezés sé pare, gj€é qé bén qé 1€ vegjlit & kené diferencé né moshé arsye pér 1€ cilén mé
i vogli shpesh nuk arin t&€ mbijetojé, Né moshén 68 ditéshe zogjté fillojné e dalin né buzé &
gerdhes, ndérsa fluturojné dhe béhen t€ pa varur né moshén 11 javéshe. Zogjté e Shgiponjés s¢
malit béhen té afté pér niprodhim né moshén 4-6 vjecare. Territori i folezimit ka rreze t€ madhe
(reth 12 km) brenda t& cilit ajo nuk lejon t€ folezojé gift tjetér. Né mungesé t€ shkémbinjve t&
pérshtagém pér folezim gerdhen mund ta béjé edhe mbi druré 1€ larté, Pér té gjitha kéto arsye
Shqiponja shtohet shumé ngadalé. Si rregull ha mish @ freskét e mé rrallé kérma. Gjuan lepuj,
kecat ¢ Dhisé s€ egér, té Kaprollit, rosa dhe vertebroré té tjeré. Arnin t€ ngre me kthetrat ¢ saj deni
3.5-4kg. NE rast nevoje, pér mungesé ushqimi, mund & konsumojé edhe breshka. Eshté e
pérhapur né Evropé, Az, Afrikén veriore dhe Amerikén e veriut. Né Evropé &shté e pérheréshme
dhe diméronjése. Né véndin ton€ &shté 1 pérhershém dhe i1 zakonshém, duke géné shpend tipik i1
zonave t& larta malore, me shkémbenj, kullota dhe pyje. Né dimér, kur koha keqésohet shumé,
zbret né zona mé 1€ ulta, por gjithmoné larg véndbanimeve & njeriut.

3. Thélléza e malit (Alectoris graeca)
= (jatésia e pérgjithéshme: 33-36cm;

o Krahu: 15-17em:

= Hapja e krahéve: 45-55cm;

= Pesha: 400-800g:
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* Jetégjatésia: 5-6 vjet: né robéri mbi 10 vjet.

Pjesa ¢ sipérme ¢ trupit ¢ pérhime né (€ murrme ¢ shpélaré me njé ngjyré & kuge si t¢ uthullés.
Gushén e ka té bardhé 1€ rrethuar nga njé brez i zi, kraharorin té pérhimé & shpélaré nga nuanca
¢ uthullés, kurse barkun ngjyré kanelle & zbehté. Né hijet puplat pérshkohen nga rripa (€
peérhimé, € zinj, t&é bardhé t€ verdhé dhe ngjyre géshtenje, qé pasojné njéri tjetrin. Pendét e pam
té fluturimit 1 ka t€ murme, me mjekrén e jashtéme ngjvré ndryshku t€ gelur, kurse pendét e
bishtit ngjyré kanelle me pérjashtim té ¢iftit € mesit. Sgepin. rrethin e syve dhe kémbét i ka &
kuge. Femra né ngjyrosje éshté si mashkulli, por dicka mé e zbehté dhe mé e vogél. Tek
shpendét e reja, 1€ pa maturuara. mungon rripi 1 zi i gushés. Thélléza e malit preket nga dukuria e
albinizmit’, Théllézat ¢ malit kané zakon té zgjohet herét né méngjez dhe 1€ fillojné kéngén, si
dhe t& zhgryhet né pluhur. Ndron pendét mbas riprodhimit né Korrik-Gusht, E démtojné t& gjithé
llojet e rémbenjésve. Thélléza ¢ malit &hté njé shpend autokton i Evropés Jugore. Véndi yné
giéndet né géndér & pérhapjes natyrale t€ saj, gj€ qé shpjegon vitalitetin ¢ madh dhe plasticitetin
e larté ekologjik qé ky lloj ka né véndin tone. Takohet nga Jugu né Veri, nga bregu i detit e den
né 1500-2400m, kudo ku i sigurohet minimum i kérkesave t€ saj ndaj biotopit, qetésisé dhe
ushgimit. Duke géné lloj i pérhershém né dimér spostohet né kuota mé 1€ ulta. Biotopi 1 saj jané
faget malore me guré, sigomos gélgerord & veshur me pak shkure, Mé me shumicé gjéndet né
piesén Jugore e Jug-Lindore té véndit, Shpend monogam, gjaté dimrit jeton né tufa, ndérsa nga
givsma ¢ dyté ¢ Shkurtit-fillimi 1 Marsit fillon t& formojé ¢ifte. Folené ¢ ndérton né toké, né mes
té vegjetacionit rrézé shkureve ose nén strehimin e guréve, midis barishteve 1€ ndryshme et).
Ndérton fole té thjeshté pa shumé kujdes. Depozitimi i vezéve fillon qysh né ditét e fundit t&
Prillit dhe vazhdon deri nga dhjetéditon i dyté i Qershont. Pjell gjithésej 8-14 vezé me interval
pielljeje njé né 2-3 dité, me ngjyré té bardhé né t& verdhé, pa njolla ose me njolla shumé & vogla
né ngjyré 1€ kugeremté né 1€ murme me dimensione 4,0x2,9cm. Inkubacioni zgjat 24 dié. Gjate
pielljes dhe ngrohjes sé vezéve femra tregohet shumé ¢ kujdesshme dhe e lidhur me folené.
Largohet prej folesé vetém kur rreziku éshté shumé afér. Mashkulli, i cili nuk merr pjesé né
ngrohjen e vezéve, géndron rrotull folesé mbi ndonjé gur dhe kéndon, duke marré mhi vehte
rezikun dhe mbasi rreziku largohet rikthehet né teritor. Zogjté jang nidifugé (1€ pavarur disa dit@
pas lindjes). Femra i mban zogjté né fole dhe rrotull saj rreth 4 dité, pastaj ata ndjekin nénén e
tyre né kérkim t€ ushqimit. Nga dhjetéditéshi i fundit i Komkut zogjté fillojné t€ fluturojné mire,
kurse né Tetor familjet bashkohen pér t€ formuar tufa prej 15-20 krerésh, 1 cilét késhtu kalojnég
dimérin. Ushqimi pérbéhet nga fara graminoresh ¢ mé pak leguminozesh (& egra dhe 1€
kultivuara si dhe nga insckie ¢ inveriebroré t& tjeré 1€ vegjél, Njéherazi gélltt edhe guralecé pér
tretjen ¢ ushgimit. Shumékush ka dégjuar t& flitet pér 28rin ¢ théllézés, i cili dégjohet né @&
zbardhur t&é dités atje ku ka théllézé. Nga véndet shkémbore ku zakonisht théllézat kalojné natén
ato zbresin mé poshté pér té kullotur, ndérsa né orét ¢ mesdités u drejtohen burimeve dhe rrékeve
pér t€ piré e pastaj véndeve 1€ fshehura népér shkurre e né 1€ garat e shkémbinjve pér 1€ pushuar.

‘Athinizmi pirfugdson nfd grup ¢ anomalive glemetike, gf ldhen me sintezdn ¢ mielaninds; rrejedh mpa latinishifa “albus® & do 1@
thaté T havdh™®,

67



KURRIKULA

D. ZVARRANIKET

1. E Bukura ¢ Dheut (Salamandra salamandra).

Eshté e zez8 me pika 1€ verdha ose vija né njé
shkallé t& ndryshme. Nganjéheré mund t€ shfagen
hije t& kuge dhe portokalli, ose pérzieren me 1€
verdhé, sipas nénspecifikimeve. Salamandra mund
té jeto] edhe pér mé shumé se¢ 50 vjet. Preferon
pyjet gjethore, pasi déshiron t€ fshihet né gjethe &
réné dhe rreth trungjeve & peméve me myshqe.

Ka nevojé pér rrjedha 1€ vogla ose pellgje me wjé & pastér né habitatin ¢ tyre pér zhvillimin ¢
larvave, Kalojné pjesén mé (€ madhe t¢ kohés sé tyre 1€ fshehur nén dru ose objekte té tjera. Jané
aktivé né mbrémje dhe natén, por né ditét me shi jané aktive edhe gjaté diés. Dieta pérbéhet nga
insekte t€ ndryshém, merimangat, krimbat € tokés, por heré pas here mund (€ hané edhe bretkoca
e reja. Peshon rreth 40gr, mund t& mitet den né 15-25cm e gjaté. Meshkujt dhe femrat duken
shumé t€ ngashme, pérve¢ gjaté sezonit 1€ mbaréshtimit, kur dallimi mé 1 spikatur éshié njé
giéndér e fryré rreth garjes sé mashkullit. Kjo gjéndér prodhon spermatopore, t€ cilat i térheg
femra, duke fekonduar vezét ¢ saja. Larvat zhvillohen brenda femrés, derisa té lindé njé
metamorfé (1 vogél) e formuar plowésisht, E Bukura ¢ Dheut gjenden né shumicén ¢ Evropés
Jugore dhe Qendrore, Né vendin toné giendet mé sé shumti né lartési midis 250-1800m lartési
nga niveli i detit.

Lhapiko i giclhér rLT
.&.
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1. PEISAZHI I MBROJTUR “VJOSE-NARTE™

Vendndodhja: Qarku i Vlorés,
Sipérfagja totale: 19,738ha.

Statusi: Peizazh i Mbrojtur, Kategonia 1V, IUCN: miratuar me Vendim € Késhillit 1€ Ministrave
nr. 80, daté 22.10.2004,

Figure 4- Harta ¢ Peisazhit te Mbrojtur Vjose-Narte

Ndodhet ndérmjet grykéderdhjessé Vjosés deri né Vloré. Pérfshin zonén bregdetare ligatinore &
Nartés; kodrat ¢ Mishikarta, Cipllaku, Kisha dhe Babica ¢ Vogélilshullin ¢ Zvérnecit, Pusine
Mezinit dhe Pyllin t& Sodés.BEné pjesé: fusha ¢ Akémisé, kodrat ¢ Panajasé, rrjedhja ¢ Vjosés,
laguna ¢ Nartés dhe ¢ Kalléngés dhepylli i PishéPoros. Fusha e Akémisé, ish toké kénetore, u
zévendésua nga toka bujgésore. Kodrat ¢ Panajasé (246m) pérbéhen nga molasa t€ buta, me té
cilat lidhet shkalla e madhe e copumit 1€ relievit, makia mesdhetare dhe ish pylli 1 dushkut, i
kthyer né ullishta dhe vreshta. Laguna ¢ Nartés (41,5km2) né skajin Jugu kufizohet me kodrat e
uléta terrigjene & Triportit, brezit litorali mbuluar me pisha, si dhe dy kanale me (€ cilé laguna

69



KURRIKULA

komunikon me detin. Laguna ka thellési té vogél 1.2m dhe maksimalja rreth 2m. Pjesa veriore e
lagunés &shig kthyer né kripore né fillimet e viteve *50. Kriporja z€ rreth 1500ha dhe ndahet nga
laguna me argjinaturé. Dallohet pér boté té gjallé té pasur dhe & larmishém, kryesisht &
shpendét ujor. Laguna e Kalléngés (450 ha) éshté laguné e cekét. Pérdoret pér peshkim, né
grvkén e kanalit, ku éshté vendosur dajlani. Pylli 1 Pishé-Poros, &hté i pérmendur edhe pér duna
ranore, deri né 6-8m lanési, dhe pér bimésiné psamofite, higrofile dhe halofite. Pjesa kryesore
mbulohet nga pylli 1 pishés mesdhetare. PM &shté 1 njohur pér florén ¢ vecanté dhe larminé ¢
habitateve, me vlera té vecanta shkencore, ekologjike dhe ekonomike (bimé myekésore,
aromatike, industriale dhe dekorative). Mendohet se rriten rreth 800 bimé enésore. Takohen rreth
25 lloje bimésh té mrezikuara, ndérsa dy lloje jané endemike shqiptaresiOrchis albanica dhe
Orchis paparisti; ndérsa 67 lloje cilésohen me mteres ekonomik dhe shkencor. Né kété PM,
dallohen tipe té ndryshém habitatesh: natyrore me shtrirje tepér t€ kufizuar; gjysménatyrore dhe
artificiale me shtrirje dominuese: habitate ujore dhe tokésore, 1€ pérbéra nga shumé nénhabitate,
si: kéneta té€ pérkohshme e t€ pérhershme, kanale kullimi dhe ujitjeje, rezervoaré me ujé @
émbél, pyvie aluvionale dhe té pishés, bimési mesdhetare né ishullin ¢ Zvémecit dhe né kodrat
rrethuese. Fundet ¢ lagunave 1€ Nartés dhe 1€ Kalléngés mbulohen nga Zostera noltii, dhe Ruppia
cirrhosq. Njéherazi mbizotéron bimésia halo-higrofile e pérfagésuar nga Phragmites australis,
Tvpha angustifolia etj. Pyjet aluvionale pérfaqésohen nga llojet: Populus alba, Populus migra,
Salix alba, Salix purpurea, Salix amplexicaulis, Alnus glutinosa, Platanus orientalis, Ulmus
minor, Ulmus glabra, Fraxinus angustifolia, Tamarix parviflora, ctj,.

Pylli 1 Pishés (1200ha)pérfagésohet nga disa lloje mesdhetare si:Pinus maritima, Pinus pinea dhe
Pinus pinaster,dhe shkurretPistacia lentiscus, Erica manipuliflora, Mvrtus communis-etj.Ishulli i
Zvérnecit mbulohet nga pylli i Selvisé (Cupressus sempervirens) né shogérim me Quercus ilex,
Ouercus pubescens dhe Pinus spp. Myrius communis, Pistacia lentiscus, Laurus nobiliset).PM ka
larmi kafshésh: insekte, peshg, amfibé, reptilé, gjitaré dhe sidomos shpendé. Studimet tregojné se
kétu gjenden té pakién 749 lloje rruazorésh dhe pararruazorésh, si: molusqe, flutura, krahéforté,
krustace dhe ekinodermate; 9 lloje amfibésh; t€ pakién 102 lloje peshqish, si: Ngjala (Anguilla
anguilla), Kocja (Sparus aurata), Levreku (Dicentrarchus labrax), Qefulli (Mugil cephalus),
etj.; 26 lloje reptilésh, si: Natrix natrix. Malpolon monspensulanmim, Testudohermanni et).; 192
lloje shpendésh, sidomos t& wit, dimérues dhe folezues. ME 1€ zakonshme jané rosat, bajzat,
karabullakét, capkat, thélléza e fushés, Shqiponja e madhe e rosave, Huta, Skifteri kthetraverdhé,
etj. Gjaté sezonit 1€ folezimit kthehet né vendin e shumimit pér shpendé uji. Afro 88% ¢ tyre
pérqendrohet né kriporet. Narta &ht€é vendushqimi pr pelikanin (Pelicanus crispus), por
takohen rregullisht flamingot (Phenicopterus ruber)NE kompleksin ligatinor regjistrohen 32
lloje gjitarésh, té cilét dominohen nga brejtésit, lakuriqté e natés dhe lojet mishngrénése.
Dallohen katér lloje gjitarésh té vegjél: dy insektivoré (Talpa caeca dhe Talpa stankovici) dhe dy
brejtés (Pitymys thomasi dhe P. felteni).Gjithashtu takohen: Cakalli, Baldosa, Lundérza, Lepuri i
eger, Qelbési. Nuselaleja. etj. PM strehon 26 lloje 1€ rrezikuara né shkallé botérore dhe 189 lloje
té rrezikuara né Shgipéri. Réndésia e zonés shprehet gjithashtu nga pranta e 118 llojeve 1€
mbrojtura né shkallé kombétare dhe ndérkombérare.
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Né kété PM ndodhen edhe katér Monumente Natyrore me vlera shkencore, ekologjike dhe
turistike:

Dunat e Nartés. Jané grup dunash me lartési 5-6m e gjerési 20-30m.

Laguna Limopuo, afér fshatit Zvérnec, dallohet pér biodiversitet (€ larté.

Pylli § Zvérnecit (rreth Tha),vecanérisht pylli giparisi me lartési 10-15m e diametér trungu
30-40cm. Mes peizazhit térhegés, ndodhet manastiri 1 Zvérnecit dhe kisha, & shpallur
monumente kulture,

Rrapi i Cezmés, afér fshatit Mifol, prané burimit ose Cermés sé Ushtarit, mbi 100vjegar
me lartési | 5m, diametér t€ rreth 1m e perimetér 3m.Né kéé PM ndodhen edhe disa viera
kulturore:

Manastiri i Shén Marisé | shek. XVIIT dhe kisha e shek. XIT-XTV ndodhen né shullin e
Zvémecit. Kisha éshté e njohur pér piktura murale dhe gdhendjet né dru té luleve e
kafshéve. Kisha ¢ restauruar lidhet me bregun me uré, népér té cilén besimtarét dhe
turistét shkojné né ishull dhe né objektet e kultit ortodoks, Mé 15 Gusht, organizohet
festa ¢ vitit. -Triporti gjendet né aférsi t€ fshatit Zvémec, ka gené pont i réndésishém, gé
lidhte gendra antike, si: Aulona, Apollonia, Oriku dhe Amantia.

Spinarica ishte njé nga qgytetet mesdhetare t€ Adnatikut, né aférsi t€ lagunés s¢ Nartés.
Ishte gendér ¢ réndésishme tregtare. Né PM gérshetohen larmi kushtesh t& pérshtatshme
pér zhvillimin ¢ turizmit, si: pozita gjeografike, klima, biodiversiteti, MN dhe kulture,
kushte sociale e ekonomike etj. Zvérneci dhe Nara, dallohen pér bukurité bregdetare &
ndérthurura me pasurité ¢ tyre kulturore ¢ tradicionale. me kulinariné e famshme 1€
peshkut, verén e dégjuar dhe pér vajin ¢ ullint, (€ rrallé pér cilési. Ngjarje kulturore ¢
réndésishme jané Karnavalet e Nariés, € rikthyer. Kéto ngjarje rrtin atraksionin turistik.
Me gjithé mitjen ¢ kérkesés pér tunzém, zhvillimin ¢ tij ¢ pengon mungesa ¢
infrastrukturés, planet urbane, strategjitéjo té garta pér turizmin; vendimet e geverisé pér
kérkimin e naftés; krijimi i parkut industrial dhe energjetik apo 1€ aeroportit, démtojné
perspektivén turistike.

Nenzonat kryesore ne brendesi te kompleksit jane: Laguna e Nartes dhe kriporet, Ish-rezervati i
Pishe-Poros, Lagunat ¢ Kallenges, Kodrat e Panajase dhe Fusha e Akermise. E gjithe hapesira u
shpall Zone ¢ Pejsazhit te Mbrojtur ne vitin 2004 (Vendim 1 Keshillit te Ministrave Nr. 680, du.
22/1072004). Kompleksi i Nartes eshte gjithashtu nje nga Zonat ¢ Rendesishme per Shpendet
(IBA) ne Shqiper.

ZONIMI

Kufijte ¢ zones

Kufijte ¢ propozuar te Pejsazhit te Mbrojtur Vjose-Narte treguar ne Harten 3. Ne percaktimin e kufijve te

zones per t¢ cilen eshie pergatitur Plani i Menaxhimit, eshte marre ne konsiderate gjendja ekologjike,

ekonomike dhe sociale.
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IUCN/komisioni mbi Parget kombetare dhe Zonat ¢ Mbrojtura @ ka kategorizuar zonat e mbrojtura
(CNPPA) ne menyre ge:

1. te terheqe vemendien e qeverive per rendesine ¢ zonave te mbrojtura

2 te nxise geverite per te zhvilluar sisteme menaxhimi per zonat ¢ mbrojtura ne perputhje me
kushtet kombetare dhe lokale

3 te reduktoje konfuzionin e krijuar nga adoptimi 1 termave te ndryshem ge perpigen e
karakterizojne loje te ndryshme te zonave te mbrojtura

4 te siguroje standarte nderkombetare te ruajtjes se natyres ne nivel global dhe rajonal
te siguroje nje skeme per mbledhjen, perpunimin dhe shperndarjen ¢ te dhenave mbi zonat ¢
mbrojtura, dhe

te permiresoje komunikimin dhe te kuptuarit ¢ palave te perfshira ne ruajtjen ¢ zonave te mbrojtura
(TUCN 1994b).
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Figure 5 - Harta ¢ zonimit te Peizazhit te Mbrojtur Vjose-Narte
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Territori 1 Zones s¢ Pejsazhit te Mbrojtur Vjose-Narta ndahet ne keter nenzona te medha (Harta 10 - Zona

¢ Pejsazhit te Mbrojtur) ;

Zona Qendrore

2 Zone e Perdorimit Traditional
3 Zone e Zhvillimil te Qendrueshem
4  Zonae Zhvillimit

1.

Zona Qendrore (Al & A2). Ajo perfshin habitate natyrore, gjysem-natyrore,
breglumore, pyje bregdetare, laguna dhe duna ranore. Zonat gendrore perfshijne
Grykederdhjen e Vjoses, Pyllin e Pishe-Poros, lagunat e Kallenges, nje pjese te lagunes
se nartes (Shamoduri) si dhe dy monumentet ¢ Natyres :© Ishullin ¢ Zvermecit dhe laguna
Limopua. Aktivitete ne kundershtim me gellimin e knjimit te zones. Ketu futet gjuetia,
shakterrimi dhe shqetesimi i llojeve te faunes dhe flores, menaxhimi i paautorizuar i
habitateve, futja me makina te paautorizuara, hedhja dhe depozitimi i plehrave, derdhja e
patrajtuar e ujerave te ndotur, ndertimi i stukturave industriale. krijimi i gendrave te reja
te banuara, perdorimi i kimikateve, germimet per zhavorr apo rere si dhe futja ¢ llojeve
bimore apo shiazore te huaj,

Zone e Perdorimit Tradicional (B1 & B2). Kjo nenzone u ben te mundur banoreve
rezidente te perhershem apo sezonale ne Parkun Kombetar, te vazhdojne menyren e tyre
te jeteses me myjete tradicionale. Zona lejon subjektin publik te respektoje kufijte e fushes
rezidente dhe aktivitetet ekonomike, Zona perfshin toke bujgesore (Dellinje, Zhuke),
Kripore dhe Pjesen Lindore te Lagunes se Nartes, Aktivitete ne kundershtim me gellimin
e krijimit te zones. Ketu futet gjuetia, shakterrimi dhe shgetesimi i lHojeve te faunes dhe
flores, menaxhimi i paautorizuar i habitateve, hedhja dhe depozitimi i plehrave, derdhja e
patrajiuar ¢ ujerave te ndotur, ndertimi i stukturave industriale te pashogeruara nga
Vleresimi 1 Ndikimit ne Mjedis si dhe futja e llojeve bimore apo shtazore te huaj.

Zone ¢ Zhvillimit (D). Mundeson zhvillimin e aktiviteteve te reja ekonomike me natyre
te gendrueshme. Aktivitete ne kundershtim me gellimin e krijimit te zones. Ketu hyjne
gjuetia, shakterrimi dhe shgetesimi 1@ lojeve te faunes dhe flores, menaxhimi i
paautorizuar i habitateve, hedhja dhe depozitimi i plehrave, derdhja e patrajtuar ¢ ujerave

te ndotur, s1 dhe futja e Hojeve bimore apo shtazore te huaj.
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2. LLOJET KRYESORE TE BOTES SE EGER TE PARKUT
A. BIMET - FLORA
1. Pisha ¢ egiér (Pinus halepensis)

Drujo shumé 1 lartg, rrallé heré amin lartési mé €
madhe se 20m, me diametér g€ mund téden né
Im. Sistemi rrénjor &shté  fillimisht boshtor,
pastaj i formuarnga ménjé shumé 1€ thella, me
fugi € madhe depértimi.  Kércelli, né
pérgjithési.gshté i shtrembér, pérmban shumé
méshiré. Lévorja né ngjyré gri né € hinjié né
moshé 1€ re, pastaj béhet e murme e
kugerremté,¢cahet pér sé gjati né formé pllakash &
shumta. Druri ka blané t€ verdhé 1€ hapté dhe
myje & murrmeté errét, i réndé, jo shumé i buté, i géndrueshém, me shumé rréshiré, me rrathé
vjetore 1€ dallueshém miré. Kurora éshié e rrallé, ¢ rregullt, piramidale ose rmuzulloree shiriré, né
ngjyré té gjelbéré hapet me reflekse té hinjia, Degét jané € forta, pak a shumé & shtrembéra, me
lévore gri té hinjté ose 1€ kugerremté. Bisqet n€ fillim 1€ gjelbér, pastaj grité hapét né t& argjendg,
té shogét dhe té hollé. Sythat 5-10mm té gjaté, rruzullore-konike, jo rréshinore, t&¢ murrmeté
kugerremté, jo t€é grumbulluar vetém né majé t€ biskut, por edhe gjaté tij, me mélluga & lira me
kinde t€ bardha, shpesh € shperveshur né majé. Halat t€ grupuara nga 2 sé bashku (shumé rrallé
nga 3), (5)6-10(15)cm & gjata dhe rreth Imm @© gjera, tepér & imta dhe jo 1€ forta, me buzé me
dhémbézim té rregullt, me majé (& mprehté, me vija gojézore né (€ dy faget, né ngjyré 1€ gjelbér
(& hapét, 1€ grupuara né formé furge né skaj t€ bisgeve, me kanale rréshinore. Boget mashkullore
jané 1€ verdha, t€¢ grupuara nga 30-40 s bashku; feméroret € gjelbra-manushaqe, jané 1€
vetmuara ose nga dy, shfagen Mars-Maj. Boget ¢ pjekura jané vezake-konike, (5)8-10( 12)em 1
gjata dhe 3-5cm t€ gjera, me bisht pak té pérkulur dhel-2em t€ gjaté, € kuqeté erréta, (€
shndritshme, me mélluga me apofize pothuajse 1€ sheshté dhe me kérthizé t€ gjeré e pak &
dallueshme, jo rréshinore, pigen né vjeshien e vitit & dyté, pérhapja e farave ndodh qysh né
fillim t& vitit t& treté, ndérsa boget e hapura géndrojné edhe pér njé kohé € gjaté mbi degé.
Faratjané 6-Tmm t€ gjata (rreth 55000 fara/kg), t&€ murrmeté hinjta, t€ pajisura me njé Natér 1€
hollé, 3-4 heré me ¢ madhe se fara (20mm e gjaté), ¢ murrmee kugerreme Shumézohet me faré.
Pér pyllézime perdoren fidané dhe faré. Frytifikon herét, qysh némoshén 8-10 vjecare edhe mé
pérpara. Eshié llojtermofil, kserofil, dritédashés, i ndieshém kundrejt téftohtit, kur temperatura
géndron disa dit¢é mé poshté se-5°C, mé rezistenti, ndérmjet pishave, i kushteve ekstreme 1
nxehta e 1€ thata t€ mjedisit mesdhetar; mund 1€ vegjetoj edhe né terrene me 250-300mm rreshje
né vit, pérhapet me lehtési dhe rritet shpejt. Eshté lloj me kérkesa & pakta ndaj tokés, pérshtatet
né té gjitha tipet ¢ terreneve. Lloj mesdhetar i pranishém né t€ gjitha vendet ¢ pellgut 1€
Mesdheut, gjerésisht 1 kultivuar. Né vendin toné formon grumbuj natyror t€ pérzier me pishén ¢
buté né Divjaké dhe Pish Poro, ndérsa e kultivuar gjendet né brezin bregdetar, né formacione
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shkémbore gélgerore e silicore 1€ zonés Lauretum deri ne 800-1000m lartési mbi nivelin e detit.
Shumé ¢ pérshtatshme pér npyllézimin e terreneve t€ thaté ¢ té degraduar. Druri gjen pérdorim 1€
gjeré né ndertimet e ndryshme, né fabrikat e pérpunimit 1€ drurit pér prodhimin ¢ |éndés sé
sharruar e té pllakave, pér shtylla miniere dhe amballazhe, né industriné e letrés; shfrytézohet

edhe pér prodhimin e rréshirés; l€vorja, ¢ cila permban deri né 23% tanin.

2. Pisha ¢ buté (Pinus pinea)

Dru gé amn lartésingé 20-25m dhe diametrin mbi
I1,5m. Ka sistem ménjor sipéfagésor dhe shkon mbi
Im, duke zhvilluar si boshtin kryesor ashtu edhe
ménjét anésore. Kércelli éshté 1 drepté, cilindrik,
zhveshur nga degét né (& dyv t& tretat ¢ poshtme.
Lévorja ka ngyré t& kugerreme té hirté dhe gahet
pllaka-pllaka né drurét ¢ moshuar. Kurora me
degézim té rregullt gerthullor e té shtriré, né drurét e
rinj éshté rruzullore. ndérsa né drurét ¢ rritur merr
formén karakteristike 1€ ombrellés ose béhet thuajse ¢
sheshté, ku majat e degéve anésore jané né 1€ njéjtin
nivel me pjesén ¢ sipérme t€ kurorfs. Druri ka blané 1€ bardhé 1€ kugerremté dhe myje 1€
murrme, rrathé vietor 1€ dallueshém, me shumé réshirg, €shé i rénd€, i reziston shumé
lagéshtirés. Bisget jané gri t€ gjelbérreme, kur jané t€ rinj, nuk ka bisge 1€ dyté gjaté vitit. Sythat
jané rreth lem 1€ gjaté, cilindrike, pa rréshiré, & murrme, me mélluga me theké té bardhé, Halat
nga 2 s€ bashku, té gjata 10-20c¢m dhe t€ gjera 1,5-2mm, t€ forta, &€ mprehta, né té gjelbér 1€
qarté, me buzé 1€ dhémbézuara imét. me vija gojézore né 1€ dyja faget. géndrojne 3-4 vjetr. Boget
mashkullore jané cilindnke, t€ vogla, né ngjyré 1€ verdhé, ndérsa feméroret jané vezake, né
ngjyré & kuge manushage, shfagen nga Prilli deri néQershor. Boget ¢ pjekura janété vetmuara
ose nga dy s€ bashku, pa bisht ose me bisht té shkurtér, vezakegjvsmérruzullore (8-15x7-12¢m),
shumé té ngjeshura ¢ 1€ rénda, me méshiré, me mélluga né ngjyré 1€ murrme 1€ kugerreme, 1€
shndritshme, pérfundojné me njé apofize € gjeré piramidale, me njé kérthizé t& sheshtd
négendér, né ngyré gri. Vitine paré boget jané shumé té vogla, rreth lem, né vitin e treté arrijngé
zhvillimin maksimal; géndrojné né degé edhe disa vjet pasi 1€ jené pérhapur farat, pigen né
vieshtén e vitit 1€ treté. Fara, qé quhet edhe fistik, éshi€¢ shumé madhe, 15-20mm e gjaé, e
pajisur me njé lévozhgé kockore shumé € forté, ¢ mbuluar nga njé pluhur 1 hollé e izi, me njé
buké & ngrénshme pérbrenda, jané t€ pajisura me njé flatér € ngushté (15-20x3mm). Cdo boge
ka rrethS0 fara. Shumézohet me faré. Pér pyllezime mund tépérdoren fara dhe fidané. Pisha e

buté fillon té frytifikojé gé nga mosha 15-20 vjecare. Né moshété re ka, rritje € shpejté. Jeton
200-250 viet.Esht€ lloj i klimés mesdhetare, Ka nevojé pér drité dhe nxehtési, nuk duron @
fiohtit. Areali natyror dhe artificial i saj shirihet deri né 600-800m mbi nivelin e detit, nuk ka
kérkesa 1€ médha ndaj tokés. shkon shumé miré né ranishtet bregdetare, né dunat dhe né tokat
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aluvionale, por nuk zhvillohet miré né tokat e rénda dhe mé lageshtiré & tepért. Eshté lloj
kserofil, Né ményré natyrore né vendin toné takohet kryesisht né Divjaké, Prodhimi mé i
rénd@sishém eshté druri, i cili shérben pér prodhimin e 1éndés sé shanuar, 1€ pllakave té zdrukthit,
né ndértimi, pér letér, pér 1€ nxjerré vajin gééshté shumé 1 prefervar pér prodhimin e sapuneve
aromatike; frytin-fistikunka vlera (€ médha ushgyese si dhe éshté shumé e preferueshme si dru
dekorativ né parge dhe lulishte.

3. Dafina (Laurus nobifis)

Né vendet me klimé e toké 1é pérshtatshme rritet si
dru deri né 18m lartési dhe 50cm trashési.Ka degé
t€ holla e 1€ shogéta, 1€ cilat formojné njé kuroré
piramidale t& déndur.Rregullisht rritet né trajté
shkurreje ose si dru i vogél.Sistemi rrénjor nuk
éshté i thellé. Lévorja né fillim éshté ¢ gjelbér, mé
pas gri ¢ emrét ose e murrme. Gjethet 1€
géndrueshme, 1€ thjeshta, heshtake 1€ zgjatura (8-
15x2-6cm), & mprehta me majé dhe pykore né
bazé, té vendosura né ményré ¢ kémbyer, &
gielbra & erréta, € shkélgyeshme né fagen e
sipérme dhe € gjelbra té ¢elura né t€ poshtmen, € I€kurta, t& lémuara, té plota ose ndonjéhere me
buzé 1& valézuara, shume aromatike, me nj€ bisht & shkurtér, 2-8cm, pa ndajgjethéza. Eshté bimég
dioike, me lule 1€ grupuara né ombrella sgetullore, 4-6 sé bashku, né ngjyré 1€ bardhé né 1€
verdhérreme, (€ parfumuara. Lulet mashkullore jané me 8-12 theké, feméroret me vezore 1€
mbitéshme, me njé shiylléz dhe kreza me tre 1€ cara dhe 4 theké jo pjellore. Lulet ¢elin né Mars-
Prill. Fryti éshté njé bérthokél vezake, né fillim e gjelbér dhe né pjekun e zezé, sa njé gershi e
vogél, por me eré 1€ kéndshme, piget né Tetor-Néntor. Druri éshté 1 réndé, 1 forté, né ngjyré 1&
bardhékuqgerreme dhe me eré té lehté.Dafina éshté loj tipik 1 klimés mesdhetare g€ i pérshtatet
kushteve té zonés fitoklimatike lauretum,Eshié shumé e géndrueshme kundrejt thatésirés, porse
né vénde 1€ tilla rrtet ngadalé dhe mbetet né traji@ shkurreje.Preferon tokat e freskéta
subargjilore deri subranore dhe té pasura me humus.Eshté lloj dritédashés, por mund té rritet
edhe né hije.Ka jetégjatési 1€ vogel, takohet kryesisht né zonén e ulta bregdetare.Pérdoren:
Giethet, Lulet, Farat. Gjethet e dafinés né gjendje 1€ thaté pérmbajné ujé, tanina, lipide, celulozé,
esencé, léndé té hidhura, pak vitaminé B, etj.Frytet pérmbajné esencé, vaj yndyror, amidon,
sheger etj.Gjethet pérdoren né trajté infuzi ose dekokti. Ky ¢aj ka veti nxitése me efekt té miré né
dispepsité atonike, né gripet q¢ shogérohen me adinami, né bronkitet kronike, né ¢rregullimet ¢
aparatit tretés, pér t€ ¢liruar zorrét nga gazet e pér t€ nxitur shérimin e reumatizmit, kundér
bronkitit, kollés sé forté, djersitjes; béhen banja t& kémbéve, pér erén ¢ keqe, djersitjen e tepért
dhe eritemat. Pérdorimi i jashtém 1 vajit té trashé qé nxirret nga frytet, pérdoret pér té shéruar
dhémbijet e € ejturit nga reumatizmi dhe nga t€ tjera sémundje 1€ aférta me kété.Frytet pérdoren
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si mjet pér & shtuar orcksin dhe si stomakik.Vaji yndyror pérdoret edhe né veterinari kundér
parazitéve.Druri pérdoret pér t€ prodhuar artikuj 1€ vegjél.Esenca pérdoret né parfumeri dhe
industring e sapunit.Gjethet dhe frytat pérdoren si eréza, né industriné farmaceutike, ushgimore,
parfumerisé etj.

4. Mersina (Myrtus communis)

Rritet si shkurre ose drm vogél deri né 5m 1 larté Bisqet
jané t€ pérkundrejté dhe me kénde.Lévorja fillimisht éshté e
kugerremté dhe me pas gri e hinjté.Druri éshté né ngjyré
tékugerreme-murrme, i forté, me rrathé vjetor pak 1€
dallueshém. Gjethet jané & géndrueshme, & thjeshta, kryg
té pérkundrejta, pa bisht, vezake-heshtake (1-3x0,5-1em), té
|€kurta, té thepeta si né majé ashtu edhe né bazé, me buzé té
plota, né ngjyré 1€ gielbér t€ errét dhe t€ shndritshme nga
sipér, mé té zbehta nga poshté, t&¢ buta dhe shumé
erékéndshme.Lulet jané hermafrodite, 1€ vetmuara ose nga
dy s€ bashku, sqetullore, me bisht dhe me dy ndajgjethéza
té rénshme; kupa me 5 nénpetla t€ lira dhe & mprehta;
kurora me 5 petla vezake pérmbysura, t¢ bardha, me gime
¥ giendrore né buzé; thekét jané t& shumté (rreth 50), mété
gjaté se petlat, me pjalmore t€ verdha; vezorja €shié e né€nteshme, dy kthinshe, me njé
shtylléz;celin né Komik-Tetor, Fryti éshté rrushk né ngjyré té errét, me kupé & géndrueshme, me
shije téémbél, aromatik, g€ pérmban fara té€ shumta 1€ bardha né formé veshke, piget néNéntor.
Shumézohet me faré dhe mé rrallé me kalema gjysmé 1€ drunjézuar.Rritet ngadalé, fillon @
lulézoj dhe frytifiko) nga mosha 4-5vjecare. Takohet né zonén e shkurreve mesdhetare, gjithmoné
té gjelbra, né shogérim me elementé 1€ yeré karakteristike té makjes. Kérkon toka 1€ freskéta, por
rritet edhe né toka té thata.Eshié e pérhapur né bregdetin ¢ Evropés Jugore, né Aziné
Peréndimore dhe né Afrikén Veriore, Né vendin toné takohet né nénzonén e ngrohté tézonés s¢
dafinés, duke u ngjitur deri né 500-600m lartési mbi nivelin e detit, e shogéruar me Xinén,
Bafrén, Shqopén dhe shkurre té yera mesdhetare, Nga mersina sigurohen prodhime jo drusore té
réndésishme, si vaji aromatik g€ nxirret nga distilimi i gjetheve € njoma, dhe pérdoret né
farmaceutike, esenca me eré € kéndshme g€ pérdoren né parfumeri dhe sapuneri si dhe
tannin.Druri pérdoret pér 1€ pérgatitur artikuj 1€ vegyél zdrukthtarie, si dru zjam dhe pér 1€
prodhuar gymyr. Vierésohet edhe si shkurre zbukuruese.
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5. Selvia (Cupressus sempervirens)

, Dru den né 20-30m i larté, ndonjéheré 50m, me diametér 25-
- 50cm, Kércelli 1 drejté, cilindrik, né trajté kollone, i ¢rregully,
shumé 1 deg€zuar deri né bazé. Kurora ¢ mbledhur, konike ose
¢ hapur, ¢ déndur, né ngjyré 1€ gjelbér t€ errét, Sistemi rrénjor
tipik sipérfagésor edhe kur tokat jané i€ thella e 1@ shkriféta.
Lévorja éshi€ né ngjyré gri né 1€ hinjig den t€ murrme, e buté.,
fibroze, me plasaritje né trajté vizash (si ¢ rrudhosur).Druri
¢shi€ shumé i géndrueshém, homogjen, me strukturé 1€ imét,
me blané € bardhé né € verdhé ¢ myje € wverdhé €
celér.Bisqet me  scksion pothuaj  katérk@ndesh.Gjethet
méllugore, vezake, shyte, tévendosura né katér rreshta, €
ngjeshurapas bisqeve, t€ renditura afér njéra-tjctrés si
tiegullat, pjesénisht t&é bashkérmitura me bisget, né ngjyré &
gielbér 1€ emrét.Bimé monoike: lulet né trajte bogesh:
mashku!]urel ¢ velmuara, né bkﬂj té bisgeve, t€ verdha,vezake {3-5mm ¢ gjata); feméroret
thuajse rruzullore, gri t& gjelbra, me reflekse manushage wéndafili. Lulézon nga Shkurti néMaj.
Frytet jané boge né trajié pgoglash, vezake (€ zgjatura ose rruzullore (2-4x1,5-3cm), €
verdhérremegri t€ erréta, me bisht & shkurtér, 1€ pérbera nga 8-14 mélluga mburojengjashme, me
thumb. Cdo mélluge, pérmban fara & shumta e t€ vogla, 2-3 x 3-6 mm, vezake, né ngjyré
géshtenjété kuqerreme, me flatra t€ ngushta, pigen né vitin ¢ dyté.Shumézohet me faré, duke u
ripértéritur me lehtési edhe né ményré natyrore. Frytifikimi fillon né moshen 4-5 vjecare dhe
éshté 1 bollshém pér ¢do vit.Selvia ka mitje t€ ngadalshme dhe jetégjatési 1€ madhe (deri né 2000
viet).Eshté lloj termo-kserofil, me kérkesa 1€ pakia, pérshtatet né toka tégdo tipi dhe natyre,
pérfshi edhe ato argjilore, 1€ ngjeshura ¢ gélgerore ose tokat shumé & varfra. Eshté mesatarisht
dritédashés, tipike mesdhetare. Selvia vegjeton spontanisht né Mesdheun Lindor éshté kultivuar
qé prej mijéra vitesh kudo, duke pérfshiré edhe vendin toné. Areali natyror i pyjeve me Selvi
shtrihet né zonén Laurctum dhe né nénzonén e ngrohté, deri 500-B00m lartési mbi mivelin e

detit.Selvia pérdoret gjerésisht pér pyllézimin e terreneve 1€ varfra e té thata, si element i brezave
mbrojtés kundér erérave; pér zbukurim, ¢ shpesht né vorreza dhe né vende 1€ shénjta.Druri
pérdoret né industring e prodhimit t& mobilieve dhe pér orendi t€ tjera shtépiake Nga distilimi i
gjetheve pérfitohet njé esencé speciale, gé pérdoret né industriné kimike ¢ farmaceutike.

6. Shelgu (Salix alba)
Arrin njé lartési ¢ 15m dhe rralléheré 25m. Dallohet pér (€ formuar rrénjé ajrore gjaté trungut, né
lartési t€ madhe, deri né nivelin maksimal € wérave gjaté pérmbytjeve; pas térheqies séujérave
rrénjét mbesin 1€ varura né kércell né formén ¢ disa mustageve karakteristike. Ka kércell té drejté
dhe disa heré pak 1€ shtrembér dhe & pérkulur.Lévorja né ngjyré & hinjté, me técara 1€ thella

78



KURRIKULA

qysh né moshé t¢é re.Druri ka blané 1& ngushté, t€¢ bardhérreme
dhe myje 1€ murrmetékugerreme; éshié 1 buté, i lehté, pak i
qéndrueshém. Kurora éshté e gjeré, e rrumbullakosur, e
degéruar né ményré teé¢rregullt, e rrallé dhe mbulon dobét
tokén.Bisget janété epshém, t€ hollé, né ngyyré 1€ gjelbér &
2 verdhérreme ose ©€ murrme; né moshé € re shpesh jane €
= méndafshié & bardhérreme. Sythat € zgjatur, € verdhérremeté
' kugerremité, té ngjitur pas biskut. Gyethet me bisht té shkurtér
(0.8-1cm), pa gjendra, me ndajgjethéza té ngushta e t€ rénshme,
me llapé heshtake ose heshtake e zgatur, 5-10x1-2cm,
zakonisht 4-7(10) heré mé e gjat€ se e gjeré, me gjerésing mé &
madhe né gjysmén e poshtme, me buzét t& sharruara imét, me
15-18 palé nervatura sckondare, né fillim me push 1€
méndafshté né ngjyré argjendi né 1€ dy faget, ndérsa né pjekuri
me qime vetém né anén ¢ poshtme ose gjaté nervaturés
kryesore. Eshté bimé dioike me lule & pajisura me mélluga t& bardha dhe me qime; mashkulloret
té grupuara né lévare € verdhérreme,7em 1€ gjaté, me dy theké dhe pjalmore té verdha;
feméroret né Iévare té gjelberémme,rreth 6cm té gjaté. Lulézon shumé herét né pranveré, né
Mars-Prill, né & njéjtén kohé me gjethézimin.Frvti éshté njé kapsule konike, deri né 6mm e
gjaté, e shogét, thuajse pa bisht, e cila piget né Maj-Qershor.Frytifikon ¢do vit dhe me
bollék Shumézohet me faré dhe né ményré vegjetative. Farat janét€ shumta dhe pérhapen né
distancé té konsiderueshme, mbijné shpejt, disa heréedhe brendadités, né toké € lagur madje dhe
né ujé, duke formuar, pas térheqjes sé wérave, njé filizéri té bollshme, 1€ déndur s1 furge. Shelgu
i bardhé karakterizohet nga njé fugi e madhe lastarimi pas prerjes sé kércellit edhe né lartési &
médha, shumézohet me lehtési me ané 1€ kalemave.Filizat rriten fugishém qysh né fillim, duke
arritur n€ moshén 20 vjegare njé lartési prej 15-20m.Ka njé jetégjatési & shkuriér, 80-100 vjet,
ndérsa kércelh fillon & kalbézohet duke filluar nga mosha 10 vjecare.Shelgu i1 bardhééshté pak
kérkues ndaj klimés dhe pérballon me lehi@si 1€ flohtin ¢ madh 1€ dimrit dhe ngricat e vonshme e
t€¢ hershme.Zhvillohet né ményré t& bujshmené tokat aluvionale, pjellore, me lagéshuré te
mjaftueshme dhe konstante ¢ fumizohet nga shtresa e wit freatik.Duron pérmbytjet me
kohézgjatje 1€ madhe mé miré se ¢do lloj tjetér drusor i vendit tond Eshté i pérhapur né té gjithé
Evropén.Rritet, gjithashtu, né Kaukaz, Aziné ¢ Vogél, Kiné, dhe shkon den né Algjeri. Tek ne
takohet kudo gjatérrjedhjes sé lumenjve e pérrenjve, kanaleve, rreth arave dhe vendeve gé
mbajné ujé qé nga bregdeti deri né 1200-1300m lartési mbi nivelin e detit.Shelgu i bardhééshié
njé¢ komponent specifik pér krijimin e pyjeve meth brigieve té ujérave.Druri pérdoret pér
ndértime, pér géllime bujgésore ¢ blegtorale, pér prodhimin e celulozés, & shkrepseve, artikujve
sportive, pllakave t€ zdrukthit, né industriné kimike et).Nga lévorja nxirret tanin. Bisget pérdoren
né shporteri, ndérsa gjethet si ushgim pér blegtoriné.Shelgu 1 bardhééshté njé bimé mjahése
shumé ¢ miré.
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7. Vidhi i fushés (Ulmus campestris)

NEé kushte optimale mund t€ mitet den né 30-
40m i larté dhe 2-3m i trashé.Ka sistem rrénjor
boshtor-sipérfagésor, me rrénjé anésore shumé
t¢  zhvilluara, prej € cilave dalin
pinjolla.Kércelli €shté 1 drejté, i vétekrasitur, i
trashur né bazé.Lévorja né fillim ¢ lémuar, grie
zezérreme, mé voné e zezérreme, me tégara
gjatésore 1€ thella dhe ndonjéheré me brinj
suberoze shumé € theksuara. Drur 1 ngjyrosur
bukur, me porc unazore, me blanété gjeré @
verdhérreme dhe myje 1€ murmme gokollaté, i
réendé, 1 forté, eclastik, rezistent, jeton
gjaté. Kurora éshié konike deri rruzullore, me degé té holla, t& déndura, té ngritura pérpjeté. Bisqet
njévjecare t€ hollg, 1€ shogét ose lehtésisht me push, &€ murrme né t€ kugerremté, 1€ vendosur né
ményré dislike.Bisqet mé 1€ vjetér 1€ hinjté & verdhérreme, me plasaritje t& holla gjatésore, disa
heré me brinjé suberoze shuméténgritura. Sythat vegjetative jané & vegjél, vezake, 1& mprehté, 1&
larguar nga bisku, me pak push ose € shogét, me buzé me qerpiké né ngyré 1€
bardhérreme.Sythat lulore jané rruzullore dhe (€ dukshém gjaté dimrit. Gjethet té thjeshia, (&
vendosura né ményré distike, 1€ rénshme, vezake, 5-10cm té gjata dhe 4-Scm 1€ gjera, me buzé
dyfish té dhémbézuara, me majé 1€ mpreht€ ose 1€ thepét dhe me bazé asimetrike, né ngjyré t&
gjelbér pak a shumé 1€ shndritshme né fagen e sipérme dhe 1€ shogéta nga poshté, me pak gime
né sgetullén e nervaturave, ndérsa pjesa tjetér ¢ shogét ose deni diku me push t€ ashpér, me 7-15
¢ifte nervaturash t€ dyta, me bisht t€ shkurtér 8-15mm dhe me ndajgjethéza € rénshme. Lulet
jané 1€ shumta, & vendosura né tufa sgetullore né bisget ¢ vitit & kaluar, pa bisht, hermafrodite,
pa petla, né ngjyré © kuge 1€ purpurt, ¢elin herét né pranveré, né Mars-Prill, para
giethézimit. Fryti éshté njé shojzé e lehté, me gjatési 1-2cm, aférsisht ¢ mumbullakét, e shogét,
membranore, majéngréné, qé arrin gati deri tek fara.Fara &shi€ e vendosur afér majés sé flatrgs,
ka fuqi mbirése té ulét, 30-40%, piqet né Maj dhe pérhapet menjéheré. Shumézohet me fare,
ashtu edhe duke i pérgatitur fidanét né fidanishte. Lastaron nga cungu dhe nxjerr pinjolla. Vidhi i
fushés fillon t& frytifikojé herét, qé nga mosha 10-20 vjegare, pér ¢do vit e me bollék.Filizat né
moshé té re miten shpejt, duke arritur né vitin ¢ paré 30-40cm lartési dhe né moshén 5 vjegare 3-
Sm. Jeton 400-500 viet. Eshté lloj me kérkesa ndaj drités dhe nxehtésisé, rezistent ndaj thatésirés
dhe ngricave t& vonshme e t& hershme.Preferon klimén e buté, rritet miréné toka & fresketa, t&
thella dhe shumé pjellore, gié qé shpjegon edhe pérhapjen e tij né formé ckzemplarésh 1€
vetmuar; mund t& pérshtatet edhe né terrene argjilore.Nuk démtohet nga pérmbytjet.Eshi@
dritédashés, por duron edhe hijen e druréve t€ tjeré meté cilét shogérohet.Eshté i ndjeshém ndaj
prekjes nga kérpudhat dhe insekiet.Eshté i pérhapur kryesisht né Evropén Qendrore ¢ Jugore, né
Aziné e Vogél dhe Afrikén Veriore. Tek ne takohet né zonénfushore, buzé ujérave e mézé
pyjeve, né gjerdhe dhe pyjet aluvionale deri né 1500-1600m mbi nivelin e detit, siné Velipojé.
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Kune-Vain, Patok, Fushé-Krujé, Rrushkull, Kavajé, Elbasan, né zonén ¢ Myzeqesé, Divjaké,
Fier, Vloré-Narté, Sarande, etj.] pérshtatshém pér tu mbjellé buzé ujérave. ledheve dhe si dru
dekorativ.Druri 1 Vidhit t€ fushés éshté mé i miri i & gjithé vidhave pér nga karakteristikat gé ka,
punohet me lehtési dhe pérdoret pér prodhimin e mobilieve, parketit, né ndértimet hidraulike
et).Gjethet jané mjé ushqim i preferuar pér bagéting. Lévorja ¢ zierééshté pérdorur si ushgim nga
popullsia.

8. Xina (Pistacialentiscus)

Eshté shkurre kagubore, shumé e degézuar
dhe e déndur, g€ rritet zakonisht deri né 2m e
lanté dhe rrallé mund & amijé den né 4-
Sm.Lévorja  éshie méllugore, ¢ murmme.
Bisqet janété shogét, néngjyré t€ murrmeté
kugerreme. Druri ka blané té verdhé dhe
myjé té kugerremté, éshté me damarg,i forté,
me rrathé vjetore pak t€é dallueshém. Gjethet
jané 1€ géndrueshme, té kémbyera, (€ pérbéra
giftpendore, me bishtak me 2-5(6) gifie
gjethézash heshtake (2-3,5x1,5cm), me buzé
téplota, né ngjyré € gjelbér t& shndritshme nga sipér, mé & zbehta nga poshté, té shogéta, me eré
t€é forté t€ kéndshme rréshire, Eshté bimé dioike me lule té vendosura né vile 1& shkurtra ¢ €
déndura sqetullore (2-5cm 1€ gjata), néngjyré 1€ kuge t€ errét, gelin nga Marsi néQershor.Fryti
éshté nj€ bérthokél muzullore, Smmimadh, me majé, shumé aromatik, 1 kuq i errét ose thuajse 121
Piget néGushit-Néntor.Shumézohet me faré.Lastaron nga cungu, kur priter.Xina éshi@é loj 1
klimés mesdhetare atlantike. Eshté dritédashése dhe i reziston thatésirés Shkon négdo loj toke,
por preferon ato € lehta. Epérhapur né t€ gjithé Mesdheun dhe né Aziné ¢ Vogél,éshté element
karakieristik 1 makjes mesdhetare.Né vendin toné takohet me shumicé dhe kudo, né zonén ¢
dafinés ku formon grumbuj téthjeshté ose té pérzier me lloje 1€ yera termofile 1€ shkurreve
mesdhetare, gjithmoné t& gjelbra, si¢ janéMersina, Bafra, Shqopa, Mareja, Déllinja, Mretat
etj.Druri 1 Xinés mund t€ pérdoret pér t&€ pérgatitur ndonjé orendi zbukurimi dhe pér djegie Nga
frytet mund 1€ prodhohet mjé lloj vaji pér gatim.Nga lévorja, me ané € plagosjes s€ saj, né
periudhén e verés, nxirret njé réshiré gé quhet "Chio”, gé pérdoret né farmaceutike, ndérsa nga
gjethet mund té nxirret tanin.

Y. Verriu i zi (Alnus glutinosa)

Arrin shpesh lartésiné 20-25m dhe disa here deri né 30m. Ka ménjézim sipérfagésor deri né
boshtor-sipérfagesor, né varési me tokén; né rénjézat e reja formohen disa punga né
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ngjyréportokalli, né ¢ cilatjetojné bakteriet
fiksuese té azotit, Kércelli éshté 1 drejté nga baza
deri mné majé. Lévorja éshté e |émuar, e
shndritshme, e hinjté né rini, pas 15-20 vitesh
£ formon nj€ ritidom € zezérreme me mélluga me
% qoshe, pérmban rreth 16% tannin.Druri nuk ka
myje, i porsapreré ka ngivré 1€ bardhé 1€
kugerremté dhe mé pas merr ngjyré
portokalli. Eshié i buté, i lehté, ka rezistencé
témadhe nélloje.Kurora medegézim € rrallé dhe
t¢ shtriré, e formuamga degété shumia t€holla
harizontale.géi  japin  asaj  formévezake-
piramidale,me ngjyrété gielbér t& mbyllur.Bisget 1€ epshém, té hollé, me goshe, me lévore (€
lémuar, € gjelbér 1€ errél, me lenticela t¢é shumta 1€ dukshme, 1€ ngjitshme, Sythatme njé bisht 1&
dukshem (3-7mm & gjmé) télarguar nga bisku, vezake, me scksion trekéndor, t&¢ mbuluar me dy
mélluga, né ngjyrét€murrme 1€ kugerremté, pak @€ ngjitshém. Gjethet jané € thjeshta,€
kémbyera, vezake (€ pérmbysura ose aférsisht té& rrumbullakta (4-10x3-7em), pykore né bazé, &
dhémbézuara né 2/3 ¢ sipérme dhe t& plota né pjesén ¢ poshtme, jané né ngjyré t€ gjelbérte
shndritshme ¢ t& shogéta né fagen ¢ sipérme dhe me té zbehta nété poshtmen, me tuféza gimesh
né ngjyré ndryshku né sqetullén e nervaturés, té¢ kapur nga njé bisht 2-3cm i gjaté. me5-8
nervatura 1€ dyta, viskoze: né rini bien voné né vjeshié pa ndryshuar ngjyrén.Eshié bimé
monoike me lule € grupuarané lévare, formohen gysh né veré dhe hapen herét né pranveren ¢
ardhshme, para gjethézimit; mashkulloret cilindrike, 6-12cm 1€ gjaté, 1€ varur, t€ grupuar nga 3-5
s¢ bashku; feméroret vezake-gjatore, 0.5-1em 1€ gjaté, 1€ vendosur nén mashkulloret, me lule pa
perigon, né pjekuri transfonnohen né boge té vogla 1-2cm 1€ gjata, vezake ose elipsoidale, 1@
pajisura me mélluga drunore, qé rezultojné nga transformimi i brakteve lulore, né ngjyréie
zezérreme né pjekun. Frytet jané né trajté bogesh rruzullore, 1€ cilat né vjesht€, pas pjekjes,
mbeten & varura pér shumé kohé né dru. ndérsa méllugat hapen duke lénéfarat 1€ bien e 1€
pérhapen.Farat janété vogla, 2-3mm, me flatra shumété ngushta, pérmbajné geska me ajér, €
cilat i lejojné qé t€ transportohen népérmjet ujit né distanca 1€ médha. Periodiciteti 1 frytifikimit
1-2 vjegar. Shumézohet si me faré ashtu edhe né ményré vegjetative.Rreziku kryesor pér farat
éshté véshtirésia pér t'i ruajtur pér njé kohé 1€ gjaté dhe fugia mbirése e ulét. Verriu i zi dallohet
nga njé afiési ¢ madhe e ripériéritjes vegjetative, e krahasueshme me até 1€ dushgeve e 1€
shkozes; né kushte t€ favorshme lastaron fugimishém deri né moshén60-70 vjegare. Klima nuk
pérbén faktor kufizues pér pérhapjen e Verriut & zi.Eshté rezistent ndaj té fiohtit dhe sidomos
ndaj ngricave & hershme e 1€ vonshme, por mé kérkues ndaj nxehtésisé sesa Verriu 1 bardhé Né
té kundénén, pérhapja e tij éshté kushté&zuar fugimisht nga faktorét edafiké, shfag kérkesa 1€ larta
ndaj lagéshtirés s¢ tokés, duke vegjetuar edhe né oka pak a shuméargjilore, me nivel élaré 1
ujérave freatike, né lugina, né shtretérit ¢ pérrenjve ¢ t€ lumenjve.Shkon shpeshné terrene
kénetore t& paajrosura ku formon vérrishte € thjeshta.Eshté i pérhapur né & gjithé Evropén,
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piesén veriore 1€ Azisé s€ Vogél et).Tek ne takohet gjatélumenjve, qé nga zonat fushore deni né
1800m mbinivelin e detit. Verriu 1 zi mund té pérdoret shumé miré pér konsolidimin e brigjeve
térrjedhjeve ujore, 1€ shpateve qé mbajné ujé, pér popullimin e stacioneve me ujé € tepért, 1€
papérshtatshém pér kulturat e tera, duke siguruar njé prodhim maternali drunor t€
konsiderueshém.Druri pérdoret pér shtylla miniere, pasté pér letér, pllaka fibre, tomeri,
skulpturé, pér prodhimin e gymyrit, vegla muzikore etj.Lévorja pérmban tannin.

10. Murrizi njébérthamésh (Crataegus monogyna)

Pérgjithésisht rritet si shkurre, ndonjéhere takohet si dru
8-10m 1 larté, me kércell tégrregullt.Lévorja néngjyré 1€
hinjté té¢ murrme, méllugore. Druri éshté 1 bardhéremé i
kugerremté, 1 forté, 1 réndé, me myje, rezistent ndaj
férkirnit. Bisqet jané & shogét, t&€ murrme t& kugerremté,
me gjemba lom t€ gjaté, t€ vendosur gjaté biskut dhe
sidomos né majé.Sythat jané té vegjél, rruzullore, 1€
verdhérreme.Gjethet t€ kémbyera. 2-4cm 1€ gata.
rombike-vezake, me buzé t€ vrigulluara thellé, me 3-7
vriguj téerregullté, € sharruar né majé, né ngjyré &
gjelbér sipér dhe mé 1€ zbehta poshté. Lulet jané & plota,
té bardha, rreth Tem diametér ¢do lule, té grupuara né
vastaké nga 5-25 s€ bashku né bisget e shkurtér.Celin néMaj. Fryti ésht€ nj€ bérthokél e kuge,
vezake ose sferike, 0,7-1.4cm e madhe, pérmban vetém njé faré 1€ forté e kockore, e cila mbin
me véshtirési né vitin e dyté. Shumézohet me faré, e cila mbhidhet néShiator-Tetor dhe
shtratifikohet deri né pranverén e vitit t& dyté.Eshté lloj me amplitudé té gjeré ekologjike, pélgen
nxehtésing, &shté rezistent ndaj thatésirés dhe tokave 1€ ngjeshura e € thata etj.Lloj
dritédashésegjysméhijedashés. Eshié i pérhapur né Evropé, Azi dhe Afrikén e Veriut Tek ne
takohet gjithkund, qé nga bregu i detit deri né zonén ¢ ahut, népér shkurreta e pyje té dritésuar,
ledhe dhe gjerdhe, négeltira dhe livadhe malore, deri né 1400m lartési mbi nivelin e detit.Lulet
giejné pérdorim né farmaceutiké, mjekésingé popullore dhe jané mjaltése. Ndihmojné né
rregullimin e luhatjeve t€ tensionit. Kokrrat mund t€ konsumohen t€ freskéta ose té ziera né
formeégaji, ndérsa druni ka pérdorimeté vogla.Mund (€ pérdoret si lloj zbukunimi dhe pér krijimin
e gjerdheve tégjallé.

11. Tréndafil geni (Rosa canina)

Eshté shkurre g&€ nuk kalon 2-3m lartési.Degét i ka t€ pajisura me gjemba t& fugishém, té cilét
jané me majé t&é pérkulur. (& shtypur anash dhe me bazé shumé té gjeré.Sythat jané 1€ vegjél, 1é
kug. Gjethet jané & rénshme, té kémbyera, @& pérbera, tekpendore dhe me ndajgjethéza @
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ngjitura me bishtin, me 5-7 gjethéza vezake ose
eliptike 2-4cm (& gjata, me buzé njéfish @
sharruara ose disa heré dyfish @ sharruara, 1€
shogéta né t€ dy faget ose me push té lehté né
nervaturat. Lulet jan€ skajore, 1€ vetmuara ose
nga 2-5 sé¢ bashku, me diametér 4-5cm, me 5
petla né ngjyré tréndafili ose 1€ bardha dhe 5
nénpetla € mprehta, Celin né Maj-Komik, Fryt
eshie i shuméfishié, i forrmuar nga njé pjese
mishtake elipsoidale, ¢ kugerremté, me prejardhje
nga shtrati lulor, g&¢ mbyll brenda akena (€ shumié
¢ t€ vegjél me qime. Piget né Gusht-Shtator.Shumézohet me faré, kalema, shpatulla etj. Shkurre
dritédashése ¢ klimés sé temperuar.Rritet né toka me pérmbajtje 1€ larté¢ bazash t& kémbyeshme,
té thata deri té shkrifeta, disa heré & ngjeshura.Eshté i pérhapur né Evropén Qendrore dhe
Jugore, Né vendin toné takohet kudo edhe me shumé nga llojet e tjeré té tréndafilave & egér né
form@ tufash, kryesisht né grumbujt pyjore t€ rralluar, né skaj 1€ pyjeve etj, deri né 1600m mbi
nivelin e detit. Réndési paraqget fryti i tréndafilit 1€ egér, i cili &hté i pasur me vitamina C, D, P,
etj.si edhe me léndé t& ndryshme shegerore, acid nitrik etj. Lulet jané laksative.Frytet jang
astringjent, pastrucs té gjakut dhe lufiojné sémundjen e skorbutit.Rrénjet kané qéné pérdorur
dikur si ilag kundér térbimit.

12. Lulebasuni {Hypericum perforatum

Bimé barishtore shumévjegare.Prej
rizomés s¢ hollé t& degézuar dalin ¢do
vit disa kércej 1é drejté 1€ degézuar, 1€
lémuar, g€ arrné mé lanési prej 20-
60cm, ¢ degéruar né majé.Kéreelli ka
pak gjethe.Gjethet 1 ka té pérkundérta,
pa bisht, né formé vezake, & vogéla,
ose lineare deri né 3cm, € pajisura anés
me pika & vogéla t€ zeza.Lulet qé dalin
né trajté tufash né majé € kércejve, @
médha, kané ngjvré 1€ verdhé né 1& arté
dhe me pika té zeza né t€ murrme nga
ana ¢ jashtme.Kupa ka pesé sepale dhe
kurora pesé petéla, thekét jané & shumté, 50-60.Fryti éshté mjé kapsolle me tri kthina, gé
pérmban shumé fara t€ vogéla, & murrme.Lulézon nga fundi i Prillit deri né Gusht.Rritet né
vende barishtore, té thata, 1€ papunuara, né hivadhe, né kullota, ¢eltira pyjesh edhe né zonén
malore, 1€ ulét dhe 1& mesme. Né gjendje t& egér takohet né toka argpilore-ranore. Preferon klimé
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mesdhetare. Pjesét gé grumbullohen jané: Kércelli me lule. Lulesat. Gjethet. Bima pérmban esencé
1é pérbéré, kryeslsht nga terpene (pinene) e eskuiterpene, nga ana tjetér giendet né sasi 1€ vogéla
acid izovalerianik.Bima e pa lulézuar pérmban mé shumé esencé.Vaji yndyror pérmban alkool
cerilik, gliceride t€ acideve stearik dhe minstik dhe njé fitostering.E gjithé bima pérmban taniné
katekike, vitaminé C, karoten, saponing, acid kafeik, acid klorogjenik e nikotinik, koling,
etj.Pérdoret né trajté dekoti, vaji mjekésor, tinkture, ckstrati té léngét alkoolik. Mjekésia
popullore ¢ pérdor me sukses lule ballsamin, pér pérdorim & brendshém, si mjet balsamik dhe
antiflogjistik, né gjendje infektive t€ bronkeve dhe rrugéve gjenitourinare, si rrudhés dhe
antiseptik né mjekimin e katarreve té zorréve; si antiseptik pér shpélarjen e zgavrés sé gojés:
antihemorragjik, né dhimbjet e kokés si njé nxités i gjendrave digjestive dhe kryesisht atyre &
mélgisé. Ka veti antiinflamatore dhe get@suese, pér mjekimin e gastritit dhe t& ulgerave @
stomakut e t€ duodenit, kolitit, diarrese. dizenterisé, kundér tuberkulozit, pér ndalimin e mjedhjes
sé gakut né menstruacionet dhe € majaséllit, Pér pérdorim 1€ jashtém wvaji i lule ballsamit
pérdoret si antiinflator dhe getésues pér mjekimin e djegieve té shkaktuara nga dielli, pér plagét e
reja dhe ulgeracionet ¢ Iekurés.Gjithashtu ajo pérdoret edhe né parfumeri dhe kozmetiké.

13. Rigon i bardhé (Origanum vulgare)

Bimé barishtore shumévjecare, me lartési
30-80cm, aromatike. Me kércej (1€ drejté, pak
t€é rrénjézuar e pasur me gime gjéndérore.Ka
gjethe té pérkundrejta, me bisht té shkurtér,
vezake kéndrejta, té veshura me qime, bojé
hiri.Lulet me bisht té shkurtér dhe t&
grumbulluara né kallinj t€ stérgjatur né mes
té  kércejve, € bardha, rrallé @
kugérremta.Lulézon nga fundi 1 muajit
Qershor dert nga mesi @ Gushtit, Rigoni
éshté 1 zakonshém dhe gjendet né lartésité
deri né 800-1000m mbi rrafshin ¢ detit, né
vende me baré, né shkurreta, né geltim pyjesh ose ¢ kultivuar, Shtrirja gyeografike ¢ rigonit
tregon qarté dhe kérkesat e k&saj bime pér klimén dhe tokén, Bimé mjekésore gé 1 grumbullohen:
E gjithé bima (Herba). Pérdoret né mjekési kryesisht né dhimbjet e gojés, 1€ dhémbéve. kundér
fiohjes dhe gripit, bronkitisit, gjithashtu pérdoret dhe si ¢aj.Po késhtu pérdorime gjen dhe né
gatime té ndryshme.

14. Bari i bletés (Melissa officinalis)

Bimé barishtore njévjecare ose shumévjegare, rritet 30-80cm. Ka kércell & drejtuar pérpjeté,
katérkéndésh, shumé € degézuar, Gjethet t€ pérkundérta, bishtake, t€ thjeshta, vezake, urréza-
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urréza anéve, shyte né majé, me ngjyré 1€
gjelbér 1€ gelur, shumé leshtore, 6-8¢m 1€ gjata
dhe 3-5cm 1€ gjéra. Lulet dalin né majat e
bisgeve, né cima sgetullore nga 6-12 okane
ngjyré té bardhé ¢ nganjéheré si né rozé, kané
bishta t¢ shkurtér, dalin nga disa bashké né
sgetull té gjetheve dhe jané & drejtuar & gyitha
nga mé ané, E gjithé bima 1éshon njé eré si @
limonit, sidomos kur prekim gjethet me doré.
Lulézon gjat€ verés, Qershor-Gusht. Kupa éshi€

- % si kambané, me dy buzé leshtore né pjesén e
poshtme. Kurora dybyzore, me gyp t€ hollé, cilindnke, e pérkulur. ka 4 theké. pjalmoret me
bashkélidhés 1€ drejté ¢ me vrigy) té kundén, ka Ishtyllézg; kreza éshié e ¢ar€ dysh. Fryti
pérbéhet nga 4 akene vezake, & murrmé, 1,5-2mm & gjata dhe 0,75-1mm té gjéra, Rritet né
zonén ¢ shkurreve mesdhetare dhe né zonén ¢ dushkut, zakomsht né pyje dhe vende 1€ ftohta me
hije. Kérkon toka t€ pasura, jo té thata, pa lagéshti, t&€ ngrohta dhe me dicll. Tokat ranoro-
argjilore dhe ato me humues jan€ t€ pérshtatshme. Bari i bletés pérmban 0,1-0,2% esencé, acid
galik, rréshiré. njé 1éndé t€ hidhur, aldehide. kamfur, taning, vitaminé C. Gjethet pérdoren né
trajté: Infuzi. Dekokti dhe Uji aromatik apo alkoolaturé t€ thjesht€. Infuzi vepron si karminativ,
antispazmodik, getésues nervash; ai shton sekretimin e temthit, get€son rrahjet e forta € zemrés,
vepron né pagjumésité me origjine nervore. Dekokti ka dhéné rezultate 1€ mira te € sémurét me
marrje mendsh.Vepron si forcues 1 nervave té zemrés, kundér dhimbjeve t&€ kokés, fugizon
stomakun dhe lehtéson tretjen e ushgimeve, kundér gazéve 1€ zorréve. Dekokti pérdoret edhe né
trajt¢ kompresash dhe banjash pér mjekimin e plagéve, né neuritet dhe né reumatlzem, si mjet
zbutés ¢ qetésues, sepse ka veti cikatrizuese e antiseptike, si banja aromatike dhe si nxitése (€
1ékurés.

15. Hithra (Urtica dioica)

Bimé banshtore shumévjegare, dioike, me rizomé zvarritése ¢ (€ degézuar. Kércelli &shté 1 drejté
i thjesht€, me 4 brinjé ose i rrumbullakét, | veshur me gime therése, i lart€ 0,5-2m. Gjethet 1 ka 1€
pérkundérta, & médha, den 15cm t& gjata, & pajisura me 4 ndajgjethéza t€ lira, vezake ose
heshtake. me majé t€ mprehté dhe me buzé t€ sharruara, t€ mbuluara gime t€ holla therése. me
bisht € gjaté e me ngjyré 1€ gjelbért 1€ errét.Lulet i ka t€ vogla, 1€ gjelbért né 1€ bardhé, ©
dhémbézuara nga jashté.Lulet mashkullore pérbéhen prej 4 thekésh 1@ rrethuara prej njé kupe 1€
gielbér me 4 nénpetela.Lulet femérore pérbéhen prej mé pistii dhe njé kupe me 4
nénpetela. Lulézon né periudhén Maj-Tetor. Fryti éshté njé kokérr ¢ vogél e shtypur dhe vezake E
perhapur kudo.Rritet né ¢farédo lloj toke, por preferon tokat e freskéta e 1€ pasura. Né vendin
toné, né gjendje té liré, takohet nga bregu 1 detit deri né majat ¢ maleve, népér djerrishte, mreth
banesave dhe gjetké. Takohet né zonat me klimé mesdhetare fushore dhe kodrinore.Pérdoren
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gicthet, farat dhe rrénjét.Giethet, né gjendje €
thaté, pérmbajné proteina, albumina, yndyré,
celulozé, léndé azotike, aminoacide, glucide,
et]. Gjethet, né giendje 1€ njomé, pérmbajné
esencé, acid formik, glukokinina, karoting,
fitoncide, klorofilé, vitamina B,, A, C, K, pak
léndé rrudhése, kripéra 1€ kaliumit, silicit et.
Gijethet ¢ hithrés pérdoren né trajté: Infuzi,
Infuzi t€ pérzier, Ekstrakti té léngét, Shurup
apo dhe pérziege gethesh rrénjé dhe uthullé,
Né sajé t& principeve vepruese hithra pérdoret
kundér anemisé, si ndihmése né sémundjen e sheqent, si nxitése ¢ urinimit, ¢ formimit dhe e
sekretimit t€ qumeshtit etj.Hithra, né sajé 1€ klorofilit dhe léndéve 1€ tjera q€ pérmban, pérdoret
né sémundjet ¢ 1ékurés, sepse ka aftési té zhduké erén e kege dhe nxit indet, ndalon gelbézimet,
mjckon plagét, ulgerat varikoze.Hithrat ¢ freskéta pérdoren pér mjekimin e reumatizmit duke
goditur trupin me degét sé bashku me gjethet, sepse ka aftési t€ nxisé garkullimin ¢ gjakut né
lékuré.Pér t&€ ménjanuar rénien e flokéve dhe zhdukur zbokthin pérdoren uthulla e pérzieré me
gicthet dhe rrénjét.

16. Cikore (Cichorium inthybus)

Bimé barishtore shumévjecare ¢ gjaté 80-100cm.
Rrénjén ¢ ka t€ gjaté, strumbullore, 1€ trashé sa njé
gisht, nga jasht& t&8 murrme, pérbrenda t& bardha, &
mbushur me njé 1éng qumeéshtor. Kércellin e ka €
drejté, cilindrk, me shumé degé té ngritura,
dredhake dhe ullizake né majé. Gjethet 1&¢ kémbyera.
leshtore né nervurat ¢ mesit. T¢ poshtmet jané
gjatore, 1€ cara, me vrigyj @ zgjeruar nga fundi,
thuajse né formé trekéndéshe; kércelloret 1€ vogla
heshtore, t€ plota ose pak t€ incizuara né bazé,
Kaptinézat l] 10mm. Lulcl blu, mé rrallé roze ose té bardha. t€ vendosura né kaptinéza, nga té
cilat disa jané sqetullore, pa bisht, trish ose té parézuara, kurse t€ tjerat jané t€ vetmuara né
majat e degéve. Péshtjella pérbéhet nga dy radhé braklesh braktesh 1€ gerpikta, gjendrore, 1€
jashime vezako-heshtore, mé t¢ shkurtra se 1€ brendshmet, 1€ cilat jané vizake-shyte. Shirati éshié
i sheshté, 1 hojélzuar, pa petéza, gjiysém lulegypézat jané {8-20.Kurora éshié me 5 dhémbé, ka 5
theké. Pjalmoret jané té bashkuara né cilindra (€ pérshkruar nga njé shtyllézé me 2 kreza, Fryu
éshté njé aken me 4 qoshe. Lulézon gjaté periudhés Qershor-Tetor. E pérhapur né vende
gurishtore me bar dhe kullota, né djernina, nga ultésirat deri né zonén malore. Takohet né vende
t¢ papunuara, anés rrugéve dhe hendegeve, né vende barnishtore me pérhapje (€ bollshme kudo.
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Rritet né viset me klimé t&¢ ngrohté dhe né ato malore dhe si toké parapélgen toka ranore-
gélgerore.Grumbullohet ¢ gjithé bima (Herba).Rrénja. Gjethet. Majat ¢ lulézuara. Rrénja
pérmban inuling, sheqerna (glukoze, levuloze, sakaroze), gjurma taniné. esencé, |éndé tanike e
mréshinore, cikoriné ose intibing, laktucing, dhe kolingé, gomé, antocianing, poliene, kripéra
minerale (nitrat kaliumi et}.).Gjethet pérmbajné cikoring, arginingé, Koling, inuling, acid cikorik,
acid nikotinik, biotingé, klorofil, albuming, léndé té hidhura (centauring, enicing), vitamina By dhe
C., kripéra minerale (kalium dhe mangan).Lulet pérmbajné glikozidin cikoriné 1 ¢ili zbérthehet
duke dhéné glukozé dhe cikorigen.Gjethet pérdoren né trajté infuzi. Rrénjétl e grimcuara pérdoren
né trajié dekokti edhe lulet pérdoren né trajié infuzi. Gjithashtu, bima pérmban principe amaro-
tonike dhe prandaj késhillohet € pérdoret né trajté infuzi si tonik. Veprimi i saj megjithése éshté
i ngadalshém dhe i dobét jep rezultate t& mira. Tradicionalisht éshté pérdorur kundér guréve né
méshikézeén dhe né veshka, né pastnimin e gjakut dhe reumatizmit.

17. Menta e buté {Mentha plpertta. M. Inngll'nlia}

Bimé barishtore shumévjecare, me lartési 40-
120cm, me rizomé t¢ zhvilluar miré, gé shérben
pér  shumézim  vegjetativ Kércelli  éshié
katérkéndor, t& degézuar, me degé 1€ drejtuara
pérpjeté ¢ té pérkundérta, shpesh me ngjyré té
gielbér né té kugérremé. Gjethet 1 ka €
pérkundérta, bishtake, verzake, heshiake, @€
dhémbézuara né formé sharre. té¢ mprehta, 5-8cm
té gjata ¢ 2-3cm té gjéra, me ngjyré & gjelbér &
errét, me hije (€ kuge né fagen e slp;.rmn ¢ me qime té forta né fagen eposhtme. Lulet jané 1€
vogéla, vendosen né formé kalliri, eshtake ose konike, ngjyré vjollc€ t€ hapur ose me ngjyré té
kaltér, t&€ grumbulluara n& gerthuj, né majé t& kércellit dhe né sgetullat e gjetheve. Kupén ¢ ka 1
rregullt, me 5 dhémbé Kurora éshté 2 heré mé ¢ gjaté se kupa, petélngjitur, né formé
hinke.'I'heké 4; Vezorja me 4 kthina: Shiylléza né formé filli; Kreza e ¢aré né dysh.Fryti pérbéhet
nga 4 akene, 0,Imm (€ gjata dhe 0.2-0.4mm & gjéra.Koha e lulézimit ndryshon sipas kushteve
klimaterike dhe pozicionit gjeografik, pérgjithsisht né vendin toné nga Qershori né Shtator.E
pérhapur kudo.Nuk ka kérkesa ndaj tokés, por preferon mé shumé tokat e lehta aluvionale, €
pasur me 1éndé organike, me ujé dhe nuk rritet né toka 1€ rénda deltinore dhe gé formojné
kore.Preferon klimé me lagéshti dhe éshté lloj dritédashés, si dhe pélgen zonat ¢ mbrojtura nga
erérat ¢ fiohta,Grumbullohet e gjithé bima (Herba).Gjethet.Bima pérmban esencé, acid plruvik
dhe acid ketoglutarik, oksidaza dhe poroksidaza, acid klorogjentk, acid kafeik, njé kompleks
polifenolik, taniné, njé léndé t€ hidhur, Endé méshinore, vitamin C etj.Pérbérési kryesor i
esencés éshié mentoli. Pérdoretl né trajté: Infuz, Ekstrakt té 1éngét dhe Shurupi. Infuzi pérdoret
pér getésimin ¢ sistemit nervor, largimin e gazérave nga zorrét, pér rixigen dhe zhrazjen e
fshikézés s€ émithit, kundér marrjes s¢ mendve, kundér ftohjes, (€ énjturit, si venotonik, stimulon
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mélginé, forcon punén e zemés etj. NE trajté llapaje 1€ ftohté getéson dhimbjet ¢ kokés.Gjethet
kané veti antibiotike dhe pér kéé géllim jané pérdorur pér shérimin ¢ plagéve dhe 1€
¢ibaneve.Esenca pérdoret gjérésisht si karminativ dhe nxités 1 gypit tretés, né kolelinazé, pér
férkime né trajté tretésire alkoolike, pér té getésuar dhimbjet reumatizmale dhe kruarjet 18kurés
té shkaktuara nga urtikaria si dhe né industriné ushgimore, kozmetiké dhe pér shumé pérgatesa
farmaceutike.
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B. KAFSHET

1. Cakalli (Canis aureus)

= (ijatésia e pérgjithéshme: 80-100¢m:;
= (jatésia e bishtit: 20-24cm;

= Lartésia né shpatull: 50cm;

= Pesha: 10-15kg;

= Jetégjatésia: 12-14 viet.

13 nénspecie.Gézol ka sfond € verdhé € aré
né té kugeremté, me nuanca 1€ zeza né shpingé
dhe anash e t€ zbardhura né gjoks e bark. Buzét 1
ka 1& zeza, pjesa e brenséshme e veshéve e bardhé Ndér ndijimet ka & zhvilluar té parit, 1€
dégjuarit dhe pastaj nubatjen.Zén i tij ésht€ njé€ ulénmé e zgjatur gé dégjohet né mbrémje.Kafshe
nate g€ jeton né ¢ift nganjéheré edhe me kélyshét ¢ njé viti mé pare, 1€ cilét ndihmojné né
ushgimin dhe mbrojtjen e 1€ vegjélve té porsa pjellé. C'do grup ka njé tentor prej reth 3km®.
Kafshé e shogérushme ¢ mbrémjes dhe e natés g€ noton mire, nuk ecin né gurmeét ¢ njén yetrit.
Armiqté e tij jané genté dhe njeriu.Né véndin toné gjéndet né zonén bregdetare, Biotopi i tij jané
sipérfaget e sheshta t€ veshura me pyje e shkure me klimé t¢ buté e té pasura me gjah &
imét. Monogam, strofkén ¢ bén né njé gropé natyrore ose né galen egzistuse. Krygézimi ndodh ng
Shkurt-Mars.Bara zgjat 60-63 dité. Kélyshét linden né strofké, té verbér e 1€ shurdhér pér 12-15
dité. Pjell 3-8 kélyshé, 1€ ciléve iu jepet qumésht pér 1.5 muaj. Né vazhdim kélyshét ushgehen si
tek ujku.Kur pérfundon formimi i sistemit (€ dhémbéve kélyshét dalin né gjueti me prindérit ¢
tyre.Kur fillon formimi i ¢ifteve familjet prishen.Konsumon minj dhe brejtés 1@ tjeré, por edhe
kérma, kafshé dhe shpendé shiépijaké etj.Cakalli konsumon edhe fryta, misér e produkie (€ tjera
bujgésore.

2. Baldosa (Meles meles)

» (ijatésia ¢ pérgjithéshme:75-%4cm;
= (jatésia e bishtit:15-19cm:

»  Gjatésia e veshéve:9-11cm;

* Pesha: 10-16kg. maksimum 20Kkg;
= Jewdgjatdsia: 5 vjet.

barkun dhe kémbét 1€ zeza.Dy breza t€ zinj qé
filloyné nga turiri kapin syté veshét dhe pérhapen né
trup prapa kokeés.Pjesa tjetér ¢ kokés éshté ¢ bardhé. Ka shumé té zhvilluar ndégjimin mé pak
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nubatjen, kurse shikimin e ka t€ dobét.Poshté bishtit afér vrimés anale ka njé giendér me
sekrecion & jashtém, gé léshon njé léng me eré t€ keqe.Baldosa &hié kafshé plantigrade me
putrat ¢ médha, 1€ ¢veshura e me kthetra (€ gjaia.Sistemi 1 gjurméve éshié karakteristik dhe vien
si element identifikimi.Baldosa noton dhe i géndron besnike véndit té jetesés.Eshié kafshé e
mbrémjes dhe e natés, N& dimér nuk ushqehet, por ri né strofké dhe pi vetém ujé, por nuk bie né
letargji.E pérhapur né Evropé dhe Azi.N¢ Evropé pérfshin gati 1€ gjithékontinentin, me
pérjashtim 1€ ekstremit verior.Tek ne gjéndet kudo si né fushé edhe né mal, por mé dendur
takohet né zonén kodrinore.Biotopi i saj jané pyjet, sidomos ato té fletore dhe zonat me shkure
afer tokave bujgésore, vreshtave e livadheve, ku gjen ushqgim. Baldosa iu largohet véndeve té
urbanizuara. Eshté kafshé mé pak e varur nga mjedisi pyjor. Baldosa krygézohet né Janar-Mars,
kur femra mund t€ bashkohet me mé shumé meshkuj 1€ té njéjtat klan, por mund té krygézohet
edhe né kohé té tjera té vitit, prandaj kélyshé baldose shifen gjaté gjithé vitit. Veza e fekonduar
géndron e pa fiksuar né muret ¢ uterusit pér 10 muaj, pra nuk zhvillohet. Pastaj pér rreth dy muaj
vieza zhvillohet dhe pjellja ndodh né Mars-Prill. Pér ndértimin ¢ strofkés Baldosa hap galeri me
njé shpejtési & mahnitéshme né vjeshté, (€ cilén ¢ shtron me bar t€ thaté pér futjen e € cilit hyn
mbrapsht né galeri duke ¢ mbajtur barin me kEmbét ¢ para. Kélyshét lindin t& verbér, té shurdhér
e me barkun pa qime dhe géndrojné késhtu pér 28-35 dité. Pyell gjithésej 2-7 kélyshé, 1€ cilét
ushqgehen me qumésht pér 2,5-3 muaj. Gjaté kohés, qé éshté me t& vegjél, familja mbahet nén
kontroll nga femra, e cila merr pérsipér edhe stérvitjen e 1€ vegjélve.Sjellje tipike ¢ familjes sé
baldosés, gjaté Iévizjeve 1€ gjata, éshté i ashtuquajturi “vrapimi né koloné indiane”, ¢ cila ka né
krye nénén, ndérsa kélyshét g€ vijné¢ pas lidhen midis tyre me nénén duke kapur ¢ shtrénguar
midis dhémbéve bishtin ¢ aty g€ &shté pérpara.KElyshét béhen 1€ pavarur né moshén 6 mujore,
kurse @ afté pér riprodhim né moshén 1,5-2 vjecare.Konsumon kérminj, insekte, larva, vezé e
zogj 1€ vegjél, kélyshé lepuri, por edhe ushgim bimor si misér, rrush, fruta t€ ndryshme, chuj,
lénde, kérpudha, tubera dhe filiza t& njomé Eshié mé pak i specializuari pér konsumimin ¢
mishit.

3. Dhelpra (Vulpes vulpes)

=  (jjatésia e pérgyithéshme ¢ trupit:80-90cm;
= (yatésia e bishtit:30-40cm;

= Lartésia né shpatull:35-40cm;

»  (jatésia e kémbés sé& pasme:12-16em;

*  Pesha: 2-Tkg (max 10kg).

Ngjyra né pérgjithési e kugerremté, me variacione duke
géné shpina e kugerremté, kurse pjesét ¢ poshiéme t€ trupit

> . e mund 1€ jené 1€ bardha né 1€ verdha ose € eréta, gni deri né
h’: .!LZC' Ma_]a ¢ I:-p.hm eshh. ¢ bardhc Pjesét e poshtéme € veshéve dhe ckstremitetet ¢ kémbéve (1€
zeza, Tek dhelpra haset fenomeni i albinizmit dhe melanizmit Kélyshét jané ngjyré kafe & erét
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me njé njollé té bardhé né goks dhe né ballé, Ndron qimen vetém né pranveré. Gjurma ¢ dhelprés
ka dimensionet 6x4cm.Zéri | Dhelprés éshté murrmuritje ose lehje.Nén bisht, 7-8cm nga réza, ka
njé gjéndér aromatike me sekrecion té jashieém. Dhelpra éshté kafshé jo e shogérushme, e muzgut
dhe e natés,me pérjashtim € periudhés sé rmriprodhimit dhe kur zona €shté e geté. Ditén pushon
né shkure 1€ dendura, né zgavra drurésh etj.Noton mire. Armiqté e Dhelprés jané Ujku, Shqiponja
¢ malit, Bufi i madh, si dhe @rbimi.Dhelpra ka njé areal mjaft té giéré né plan botéror.Né Evropé
giéndet thuajse kudo me pérjashtim € Malés, Kretés dhe Islandés.Dhelpra éshté besnike e
véndit ku ka lindur.Pér t"u riprodhuar, né kushte natyrore, njé ¢ift dhelprash ka nevojé pér njé
teritor prej 3-8km?. Monogam dhe krygézimi ndodh né strofké, né Janar-Shkuri. Strofka éshté nje
galert me njé 1€ zgjeruar me dy ose mé shumé hyrje, 1€ cilén e hap veté duke e pérdorur pér disa
vjet rrjesht ose me interval. Mund té qéllojé g€ t€ ndodhet né t& méjtén strofké né galen &
lidhen, por né té zgjeruara té veganta s bashku me Baldosén dhe Macen e egér.Bara zgjat 52-53
dité e cila fillon né Shkurt.Pjell né Prill-Maj né € zgjeruarén e strofkés 4-6 kélyshé & cilét pér
12-14 dité jané 1€ verbér.Né 3-4 javét e para 1€ jetés kélyshét ushqehen vetém me qumésht. Né
kété faze femra nuk e lejon mashkullin t'u afrohet kélyshéve, por pranon prej tij ushqgimin g€ ai
bie. Pastaj njélloj si tek Ujku ata fillojn€ € han€ ushqim gjysém 1€ tretur ¢ pastaj 1€ pa
tretur.Megjithékété dhénia e quméshtit vazhdon deri né 3 muaj.Né fund ata shkojné me prindérit
né gjueti pér t& mésuar. Kélyshét arrijné moshén ¢ maturitetit né njé vit.Dhelpra femér éshté né
giéndje t& riprodhohet deri né moshén 10 vjegare, ndérsa mashkulli pak mé gjaté.Ushgimi bazé i
Dhelprés jané minjt€, por konsumon edhe insekte, bretkoca, larva, peshk, shpendé 1€ buta ose &
egra, lepuj, kélyshé derri ose kaprolli, vezé si dhe ushqim me origjiné bimore si rush, mollé.
dardha, kumbulla etj. Pér kété ményré jetese Dhelpra, njéllo) si ujku dhe ¢akalli, stérvit &
vegjélit e sa), duke 1 marré né gjueti ¢ duke i mésuar ményrén e t€ ushgyerit dhe & kapjes sé
presé. NE Két€ proces marin pjesé t€ dy prindénit.

4. Lundérza (Lutra lutra)

*  Gjatésia e pérgjithéshme: 63-90cm;
= (jatésia ¢ bishtit: 37-55em;

* Lartésia né shpatull: 30cm;

= Kémba ¢ pasme: 10-13,5¢m;

= Pesha: 6-15kg, max 22kg:

= Jetégjatésia: 15-18 viet.
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I ka shumé 1€ zhvilluara (€ gjitha shqisat. Eshié kafshé plantigrade, ¢ cila ecén me kércime. duke
i dhéné trupit anash gjé g€ vihet re nga sistemi i gjurméve qé le né toké. Jashi€qitjet i ka jeshile,
kur jané 1€ freskéta, kurse t¢ thata ngjyré hiri.Lundérza nuk i géndron besnike véndit 1€ jetesés,
por ka rmeze t¢ madhe lévizshmérie.Kafshé e shogérushme e mbrémjes dhe e natés, por
nganjéheré shifet edhe ditén. Ruan shtigjet gé del dhe hyn né ujé, noton dhe zhytet me shkathtési,
duke aritur & géndrojé nén wé 6-7 minuta. Armiq natyralé ka rémbenjésit ¢ médhenj, por
edhelUjkun, Ariun, etj, si dhe njeriun.Gézofi éshté me shumé vleré.E pérhapur né Evropé, A,
dhe Afnkén venore.Tek ne giéndet kudo afér higeneve, lumenjve, ¢ rezervuaréve ku ka
peshk.Monogame,meqénése gjaté gjithé wvitit shifen kélyshé lundérze. Periudhat e kryqézimit
jané dy: njéra nga Dhjetori né Mars dhe tjetra nga Qershori né Korrik. Bara vazhdon 9-10 muaj
dhe pranohet gé tek kjo kafshé egziston dukunia e mbarsshmérisé latente d.m.th.kur krygézimm
kryvhet né Qershor-Korrik veza e fekonduar géndron e pa zhvilluar rreth 6 muaj. pastaj fillon
zhvillimin gé mbaron pér 60-63 dit€, ndérsa kur krygézimi kryhet né Dhjetor-Mars.fillon
zhvillimin menjéheré. Si regull Lundérza nuk ndérton galeri, por pushton té Dhelprés ose
Baldosés, ose zgavra natyrale né breg (€ ujrave me njé dalje nén ujé dhe njé hapje vertikale pér
ajrosje. N& muajin Prill kélyshét pillen né strofké 1€ verbér ¢ 1€ shurdhér pér 28-35 dité.Pjell 2-4
kélyshé g€ ushgehen me qumésht pér 7-8 javé, kohé kur braktisin edhe strofkén, ndérsa mbas 10
ditésh jané né giéndje & ndjckin kudo nénén ¢ tyre. Kélyshét béhen té pavarur né moshén 6-9
mujore dhe t€ afté pér riprodhim né moshén 1.5 deri 2.5 vjegare. Ushqimi bazé €shté peshku, por
konsumon edhe bretkoca, rosa & egra, brejtés té vegjél, etj. Mund t€ konsumojé normalisht 2-3
kg peshk né dit€. Peshgit e vegjél i ha menjéheré né ujé. kurse 1€ médhenjté né breg. Teritori 1
gjuetisé &shté i gjéré dhe mund € anjé deri 5-15km pérgjaté lumenjye. Teritorin ¢ markon me ané
té urinés dhe jashtéqitjes.

th

. Lepuri i egér (Lepus europaeus)

= (jatésia ¢ pérgjithéshme:55-65¢cm;
= Gjatésia e bishtit:7,5-10em;

= (jatésia e veshéve:12-15¢m;

* Pesha:3,5-5 kg;

= Jetégjatésia:5-12,5vjet.
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Sekset nuk kané ndryshim né pamjen e jashtéme. Ngjyra ¢ zakonshme &shté ¢ hirté né 1€
kugeremté ¢ hapur e cila né dimér erésohet drejt 1€ zezés. Kémbét ¢ para i ka me 5 gishta 1&
pasmet me 4. Ndér ndijimet ka 1€ zhvilluar ndigjimin dhe nuhatjen.Zéri i mashkullit éshi€ njé lloj
murmurrime, gé dégjohet né periudhén e kryqézimit. Kélyshét e vegjél kané né ballé njé njollé t&
bardhé gjatoshe e cila zhdukel me ritjen e tyre. Kakérdhité i ka kafe 1& mbyllur.Eshté i pérhapur
né Evropé dhe Azi. Né véndin toné kudo, por mé € favorshme jané zonat nga 200-400m
megjithése, mund 1€ takohet deri edhe né 2000m lanési. Terrenet mé 1€ pérshtatshme jané ato
bujgésore (& alternuara me pyje t€ cilét & zené 10-15% € sipérfages. Rrezja e l1évizshménsé éshié
1-3km. Lepuri i egér éshté kafshé e muzgut dhe e natés, jo e shogérushme, po té mos shgetésohet
léviz edhe ditén.Pengesat nuk 1 kapérxen, por i pérshkon.Lepuri i egér éshté njé kafshé gé méson
lehté, késhtu po qe se 1 shpéton njé rreziku rruhet gpithmoné prej tij edhe kur ai nuk &shté mé.
Vrapon duke béré mathé, qé krvgézohen me njé shpejtési maksimale prej 60-70km/oré. Noton
mallé dhe vetém kur detyrohet. Tek Lepuri i egér mund té hasen individé gé sillen si poligamé.
por edhe individé g€ kané natyré monogame. Periudha e riprodhimit éshté Janar-Gusht, Femra né
afsh le gjurmé sckrecioni nga gjéndrat ano-gjenitale dhe ato 1€ kokés. Kéto t€ fundit gjénden né
gojé prandaj femra 1épihet pér 1€ shpémdaré aromén e késaj gjéndre. Té mjéjtin géllim ka edhe
kalimi i kémbéve 1€ para mbi fytyré ose € férkuarit e fytyrés mbas shkureve. TE gjitha kéto
nxisin mashkullin pér riprodhim. Nuk bén kurré galeri. Foleja €sht€é njé gropé natyrale ¢ mbrojtur
dhe fshehur né mes 1€ shkureve dhe druréve. Bara zgjat 42-43 dite. Kélyshét lindin t€ veshur me
qime dhe me syt€ hapur, 1€ cilét femra 1 pjell veg e veg.Pak dité pas pjelljes ka nj¢ kryqézim té ni
deri sa brenda njé periudhe riprodhimi lepuri 1 egér mund € béjé 34 barge kélyshésh.Numuri i
kélyshéve né njé pjellje éshté 2-5. Kélyshét 5 ditét ¢ para piyné vetém qumésht, pastaj fillojné 1&
hané nga pak ushgim mbasi dhénia e quméshtit vazhdon rreth 3 javé. Né moshén 5-6 javore
kélyshét béhen t& pavarur. Konsumon bar 1€ freskét, hasélle, degéza, sythe, lévore, llastaré e fruta
et). Pi rrallé ujé, sepse até ¢ siguron nga jeshilléku dhe vesa. Konsumon gjithashiu edhe kafshé €
vogla té ngordhura, insekte si dhe disa lloje kakérdhish 1€ vetat.

6. Qelbési (Mustela putorius)

Gjatésia ¢ pérgjithéshme: 45-50em;
Gjatésia e bishtit: 13-19cm:
Pesha:0,7-1,7Tkg( <7,

= Jetégjatésia:15-17 vyjet (né robén 14 vjet),

Gézofi ka dy kategori gimesh e para & shkurtéra né
formé pushi 1& dendur me ngjyré 1€ verdhéremé, e dyta
té gata 1€ ralla me ngjyré kafe & errét. Maja e hundés
éshté e bardhérreme, buzét, majat e veshéve, rrethi 1
syve jané té verdhé 1€ hapur. kurse anash trupit dhe poshté gézofi éshté mé 1 hapur.Léshon njeé
klithmé karaktenistike ose ka njé té ¢fryré si & maces.Ndér shgisat mé té zhvilluar ka
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nuhatjen. Né zonén anale ka njé giéndér me sekrecion (€ jashtém gé léshon njé 1éng me cré 1€
keqge, kur kafsha éshié e frikésuar. Qelbési éshié kafshé jo e shogérushme e mbrémjes dhe e
natés, kurse ditén rm né strofké. 1 géndron besnik véndit 1€ jetesés.Mund € notojé dhe t& zhytet
shumé mire, ndérsa rrezen e lévizshmérisé e ka mé t€ vogél se Zardafi dhe Kunadhja.Ka vetiné
e trembet nga tingujt e sendeve metalike. Putrat ¢ Qelbésit jané me nga pesé gishta,ndérsa
sistemi 1 putrave né lloje & ndryshme ecjeje: né ecje 1€ zakonshme, né ecje 1€ shpejté dhe me
vrap.l pérhapur né Evropé ku pérfshin thuajse t€ gjithé kontinentin si dhe né Azi. Tek ne gjéndet
kudo si né zonat malore ashtu dhe né zonat fushore.Preferon livadhet relativisht 1€ lagéta afér
véndeve mogalore, guroret ¢ braktisura, grumbujt me guré, mullarét e barit, togjet e fashinave,
stivat e druve, kanalet, urat t€ ggitha kéto me druré t€ shpémndaré 1€ moshave t€ ndryshme etj.Ne
kéto mjedise shfrytézon galenté egzistuse.Qelbési Eshté lloj poligine tek 1 ali
mashkullifrekuenton zonat e 2-3 femrave. Krygézimi ndodh né Mars-Prill, ndérsa bara zgjat 40-
42 dité. Pjellja ndodh né Qershor-Korrik, né strofké, e cila ésht€ njé grumbull bimésh € thata,
pendésh dhe gimesh t€ vendosura né njé zgavér drun, ose mun, né njé galeri, stive drush ose
gurésh et], ku femra pjell 3-7 kélyshé, 6-Tcm 1€ gjaté, té cilét lindin & verbér dhe lakuriq ose &
mbuluar me qime t& rralla 1€ bardha. Kélyshét dalin nga strofka né moshén 40 ditéshe, béhen @
pavarur né 3 muaj dhe arijné pjekuriné seksuale né moshén 9 mujore. Konsumon minj,
lepuj.bretkoca, gjah 1€ vogél me pendé qé folezon né toké si Shkurta, Thélléza, por edhe shpendé
té buta.Konsumon gjithashtu edhe fryta, peshk., mjalté etj.Qelbési ka vetiné gé njé pjesé
téushqimit ta depozitojé si rezervé né galen, ku ka njé t¢ ndaré t¢ posagme pér kété qéllim, pér ta
konsumuar kur ushgimi mungon ose éshté 1 pa mjaftushém.

7. Nusclale (Mustea nivalis)

= (Gjatésia e pérgjithéshme: 17-27cm;

= (Gjatésia e bishtit: 4-6,5cm;

= Gjatésia e kémbés sé pasme: 2-3cm;

=  Pesha: 65-125g. (mashkulli mé i madh se femra);
* Jetégjatésia: 8 vjet.

Midis sekseve nuk ka ndryshim né ngjyrosje.Ngjyra e
gézofit sipér éshié kafe né bezhé kurse gusha, gjoksi dhe barku jané té bardha. Zéri i Nuselalés,
kur éshté ¢ qgeté, éshté njé fishkéllimé melodioze. Shagisat i ka 1@ gjitha shumé té zhvilluara Né
arcalin ¢ saj 1€ gjéré & pérhapjes, i cili shinhet né Evropé, Azi,Amerikén e veriut, ¢tj.Né véndin
toné gjéndet kudo. Biotopi 1 saj pérbéhet nga ¢do teren i thateé me kushte pér strehim si shkure,
pyie @ vegjél, ané pylli, kopshte, stiva drush,mullaré bari, kogeké misri, gérmadha etj. Nuselala
kérkon getési si dhe prezencén e ujit, né aférsi & véndit 1€ jetesés.Eshté kafshé nate e
shogérushme, por mund t€ béjé edhe jeté€ individuale dhe 1€ jeté akive edhe ditén Armigté e saj
natyralé jané Dhelpra dhe shpendét rémbenjés si ata 1é dités ashtu dhe ata € natés Krygézimi 1
paré ndodh né mars-Prill.Bara zgjat 5 javé, ndérsa kélyshét 4-9 pillen né srofké, ¢ cila ndértohet
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né njé galeri egzistuse né stivat e guréve, 1€ druréve, né mullarét ¢ barit etj. Ata jané 1€ verbér pér
25 dité.Dhénia e quméshtit vazhdon 4 javé, t&é pavarur kélyshét béhen né moshén 3-4 mujore,
ndérsa 1€ afté¢ pér riprodhim pa mbushur akoma vitin e paré.Konsumon minj, dhe me raste
shpendé, lepuj, amfibé, reptile; dhe invertebroré té ndryshém. Konsiderohet s1 njé nga mustelidet
me agresive dhe gjaksore, gi€ qé demonstrohet edhe nga fakti se ajo shpesh kufizohet vetém me
pirjen ¢ gjakut 1& presé, duke béré njé vrimé t€ vogél e cila fryhet né qafén e viktimés. Teritori i
saj | gjuetisé éshié mjafl 1 gjéré dhe mund 1€ arrijé 6-Tha, né 1€ cilin nuk le t& hyjé nusélale Hetér.
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C. SHPENDE
L.Pelikani kacurrel (Pelecanus crispus)

= (Gjatésia e pérgjithéshme: 161-196cm;
s  Krahu: 65-75¢m;

* Hapja e krahéve: 310-345cm;

= Pesha: 6,5-10kg;

= Jetégjatésia: 52 viel.

Ngjyra e pérgjithéshme e bardhé me pendét
fluturuese t€ krahut kafe né 1€ zezé. NE koké dhe o
zverk pendét i ka t€ pérdredhura, syté gri, ndérsa kémbét gri t& kaltérreme. Sqepi shumé i madh
me pjesén ¢ sipérme t€ forté e me vija gé pérfundon me njé thua si gengel, e pjesén ¢ poshtéme té
paisur me njé trasté (€ giéré membranore ngjyré portokalli né té kaferemé, Shpendét e rinj jané
ngjyré gri né kafe sipér dhe té bardhéremé poshté, ngjyré e cila me moshén zbardhet. T€ rriturit
jané gri né € bardhé me pendé “kagurrele™ né koké, sgep té madh me “canté” €& kuqge 1€
ndritshme gjaté periudhés sé miprodhimit.Pelikami kacurrel éshté folezues kolonial, monogam.
Folezon 1 veguar ose né koloni. Folené e bén né toké, me shkopinj, bar, pendé dhe me mbeturina
bimore, né formé trung-koni, me diameter 2m dhe lartési 60-70cm. Eshté folzues i hershém, dhe
inkubimin ¢ fillon gé né muajin Shkurt, Léshon 1-5 vezé, 1€ bardhérreme ¢ té gélgerizuara me
dimensione 9,3x5,8cm dhe peshé 143-195g., dhe 1 ngroh pér njé periudhé nga 38-40 dité.Sukses:
i rriprodhimit varet shumé nga getésia e mjedisit ku folezon. Nese pérgjaté periudhés sé
riprodhimit, ky lloj shqetésohet atéheré kjo shkakton sukses t€ ulét ose déshtim té riprodhimi.Té
vegjlit fitojné aftésiné e flutunimit né njé moshé rreth 65-85 ditore, dhe béhen krejtésisht &
pavarur né njé moshé rreth 105 ditore dhe arrijné peshén e & riturve né 75 dité. Maturiné
seksuale ¢ fiton né njé moshé nga 3-4 vjegare. Eshié lloj filopatrik, ¢ka do 1€ thoté se¢ éshté
ngushtésisht i lidhur me mjedisin ku folezon, pasi folezon gjithmoné né t€ njéjtin vend.Né
Evropé éshté i pérhapur né Juglindje te saj, ku véndi yné pérfagéson ekstremin mé Perendimor.
Folezon né deltén e Danubit, Bullgari, Greqi, detin Kaspik dhe Azov; deltén e Vollgés dhe né
disa pika né Aziné géndrore deri né Mongoli.Né vendin toné folézon vetém né Lagunén ¢
Karavastasé, né njé ishull, i cili ka marré edhe emrin “Ishulli i Pelikanit”.Por haset shpesh edhe
né zona i€ tjera si né Lagunén e Nartés, né Ligenin e Shkodrés, né Ligenet e Prespave, dhe mé
rmallé né zona t€ tjera, si psh Ligeni i Ohnt Ligeni i Thanés etj. Ushgehet kryesishjt me
peshq.Cdo individ konsumon 1.5-2kg peshk né dité.

2. Karabullaku i detit (Phalacrocorax carbo)

Gjatésia e pérgjithéshme: 80-90cm;
Krahu: 54-56¢cm;
Hapja e krahéve: 130-150cm;
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= Pesha: 2-2,5kg;
= Jetégjatésia: 20 vjet.

Ngjyra e pérgjithéshme e zezé, me reflekse metalike blu 1@
murme, sidomos né pjesén ¢ poshtéme té trupit,faget dhe
grvkén i ka té bardhérreme, puplat e supeve ngjyré bostani né
kafe, me rmrethoja t€ gjelbérreme né té zezg. Puplat rreth pjesés
sé zhveshur t€ fytyrés i ka 1€ bardha. Né pranveré gusha, e mé
pak koka, mbulohen me pupla & dendura, 1€ holla, me ngjyré
t¢ bardhérreme. Bishti ka 14 pendé drejtuesesqepi éshié i
forté, i murmé me bazén mé t¢ gelur ¢ majén & kthyer si
ganxhé, syté & gjelbér né & verdhé, pjesén e zhveshur, rreth syve, té murme né ulliri, kurse
kémbét me I8kuré notucse t¢ zezé, Maksilari 1 poshtém ka trasté membranore, por shumé mé té
vogél se pelikanét, Zhytet aktivisht né ujé 2-9m thellg, duke qéndruar nén ujé 30-70 sekonda.
Lloj kozmopolit. Takohet né t€ gjitha kontinentet, duke géné lloji mé i pérhapur e familjes. Né
Evropé éshté i pérhershém, veronjés dhe diméronjés. Né véndin toné éshté | pérhershém e me
shumicé né lagunat bregdetare dhe né ligenet e Pogradecitdhe té Prespave, Cerdhen ¢ vendos né
toké, né ishuj t& qetd ¢ me bimési 1@ lagunave ose edhe mbi drurét q& gjénden afér ujérave, né
koloni me lojin ¢ vet ose loje 1€ yera. E ndérton me thupra barishte e leshteriké, ku pjell 3-5
vez€, me pérmasa 6,5x4em, ngjyré blu € hapur, me l1évozhgé 1€ gélgerizuar dhe me cifla. Zogjié
gelin lakurig, té dobét e &€ zhveshur dhe vetém mbas dy javésh mbulohen nga njé push i zi.
Inkubacioni vazhdon 29 dité dhe béhet vetém nga femra. Duke géné nidikolé (shpendét gé nuk
braktisin folené pémjéheré dhe t€ vegjélit qéndrojné den né momentin g€ jané 1€ afi€é pér &
fluturuar, quhen “nidikolé) arrijné peshén e € riturve né moshén 35 ditéshe, ndérsa fluturojné
dhe béhen € pavarur né moshén 60 ditéshe. Ka raste né vitet e favorshme, kur ky shpend mund
té béjé dy barge vezésh né vit. Ushgehet vetém me peshk, racioni ditor i nevojshém éshté sa njé ¢
pesta e peshés sé tij trupore.

3. Flamingo (Phoenicopterus ruber roseus)

= Gjatésiaz 120-145¢m,
= Krahuo: 140-170cm.

Njéshpendét gé nuk braktisin folené pérnjéheré dhe &
vegjélit géndrojné deri né momentin gé jané & aflé pér
1€ fluturuar, quhen “nidikolé™ Jané shpendét mé (€
pikatur pér shkak t€ kontrasteve midis ngjyrave rozé &
zezé dhe té bardhé. Shpend t&¢ médhenj gé jetojné né
cektina t€ kripura ose ujéra t€ njelméta. Krahé dhe
kémbé tepér € gaé. Sqep 1 madh, i réndé i
pérkulur Lloji evropian “reseus-kug' riprodhohet né koloni & médha, né ishuj dhe brigje 1€
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uléta, né bregdete 1€ gjera, 1€ hapura, té cekéta dhe baltore ose né ligene té Kripura, gjire detare
etj. Té pangatérrueshém me lloje t& yeré. T€ bardhé me nuanca rozé, mbulojé t€ krahéve té kuge
dhe pendé fluturuese t¢ zeza. Sqepi éshié kryesisht né ngjyré t¢ kuge tégelet, me majé @& zezé,
ndérsa kémbét jané térésisht rozé (pa ngjyrén e kuge flakéruese t& gjunjéve). Puplimi éshté me
shumé i bardhé se sa rozé. Shpesh i paré né tufa t€¢ médha, shumé € ngjeshura (duken si njé brez
i ngushté rozé e zbardhét né horizont). Né fluturim ngjyra ¢ kuge, né krah@,éshté e dukshme, gafa
dhe kémbét mbahen & shtrira plotésisht (gafa éshié pak e réné). Té rinjté ngjyré kafe-gri dhe 1€
zbardhur, ngjyra ¢ kuge mungon,Ushgimi bimor dhe shtazor i ujérave. Ngre fole né pirgje me
balté.Zeri né trajién e kakarisjeve 1€ forta, g€ 1€ kujtojné pak thirrjet e patave. Léshojné gjithashtu
tinguj trumpete si edhe hungérima.

S

. Capka e bardhé e vogél (Egrenta garzetia)

= (jatésia ¢ pérgjithéshme: 55-65cm;
=  Krahu: 26-31cm;

=  Hapja e krahéve: 83-95cm;

= Pesha: 0.5 ka:

= Jetégpatésia: 9 vjet.

Trupin e ka plotésisht 1€ bardh&, né koké ka njé cafké gjithashtu 1€
bardhé kurse mbi shpiné né kohén e krygézimit ka pupla té holla né
formé fijesh ¢ bardha. Sqepin ¢ ka (€ 21, kémbét ¢ zeza me gishta &
verdhé, kurse «frerin né fazén e giftézimit éshté 1 kug, ndérsa né
periudhat ¢ tjera gri né blu. Fluturon me gafén ¢ mbledhur né formén e gérmés (S). Gjendet né
piesén mé &€ madhe t€ Evropés Jugore, éshté veronjése, por ka edhe zona ku ajo éshté e
peérheréshme dhe diméronjése. Takohet, gjithashtu, edhe né Afriké, ku diméron shumica e késaj
Cafke, né Aziné géndrore e Jugore, né Australi etj. Né véndin toné€ éshté e pérheréshme, né sasi
té konsiderushme.Biotopi 1 saj jané lagunat bregdetare me bimési ku edhe folezon, por edhe
ligenet e brendéshme me shtrirje € madhe, lumenjté, kénetat e kripuea etj. Eshté monogam.
folezon né koloni, me ¢afkat ¢ tjera dhe Karabullakét, mbi drur€ 1€ lané, afér ujrave ose edhe né
kallamishte, ku pjell 3-5 vezé me dimensione (4,3x3,4 cm), ngjyré gielli né t& gjelbér & hapur.
Intervali i pjelljes sé vezéve, nga njéra tjetra, 2 dité, kurse inkubacioni g€ zgjat 21-25 dité, fillon
mbas pjelljes s¢ vezés s€ paré dhe realizohet nga té dy partnerét. Zogjté lindin nidikolé, 1€
mbuluar me push t& bardhé, duke patur sqepin dhe kémbét rozé, g€ shpejt béhen gn né blu. Ng
moshén 3 javore zogjté dalin nga cerdhja, por géndrojné rrotull saj, ndérsa n€ 5 javé marrin
fluturimin. Konsumon peshq t& vegjél, bretkoca, hardhuca, krimba,insekte dhe kafshé € tjera ©
vogla uji.
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5. Bajza (Fulica atra)

= Gjatésia e pérgjithéshme:36-43cm;
o Krahu: 19-23cm;

=  Hapja ¢ hrahéve:70-80cm;

= Pesha: 0,58-0,90 kg;

» Jetégjatésia: 18 vjet.

Ngjyra ¢ pérgjithéshme ¢ trupit pér € rriturit ¢ hinté né &
zezé, mé ¢ theksuar né qafé dhe né koké, dhe ball i bardhé, ndérsa pér ekzemplarét e rinj ¢
bardhéremé né kafe. Sqepin ¢ ka t€ bardhé kurse né ballé né vazhdim t& sgepit ka mjé pllake
brinore té zhveshur me ngjyré té bardhé ndérsa gishtat ¢ kémbéve i ka té paisura me membrana
notuese 1€ veganta. Kémbét i ka t€ gjelbérreme me pjesén e zhveshur t€ tibias ngjyré
portokallikurse gishtérinjté blu. Fluturon me kémbét ¢ varura ose t€ shtrira mbrapa. Femra éshté
mé ¢ vogél se mashkullipor né pamjen ¢ jashtéme nuk ndryshojnéNé Evropé éshié ¢
pérheréshme, veronjése dhe diméronjése vetém né Islandé, por takohet né Azi, Afrikén venore,
Australi dhe Amerikén veriore. Lloj shumé i zakonshém né véndin toné. Haset pothuajse né @
gjitha mjediset e médha ligatinore dhe ligenore (pérfshiré edhe rezervuarét artificialé) té vendit
toné, Eshté e pérheréshme dhe diméronjése né sasi té madhe. Ekzemplarét qé dimérojné vijné
nga Veri-Lindja, né Tetor dhe largohen né Mars. Biotopi i saj jané lagunat bregdetare, por edhe
ligenet dhe rezervuarét e brendshém, 1€ veshur me bimési ku ajo fshihet dhe ndérton ¢erdhen.
Eshté monogam, gerdhen e ndérton midis kallamash t& varur ose mbi njé tog lundrues kashte dhe
bimésh 1€ vdekura kénetore. Gjithashtu folezon pérdhe né zona begdetare, heré pas here edhe né
shkurre dhe pemé 1€ vogla ose né ujé & hapur né sipérfaqe ujore @& cekéta. Tek ky lloj, foleja
ndértohet nga t€ dy partnerét, po ashtu edhe inkubimi dhe udhézimi 1 1€ vegjélve. Riprodhues i
vetmuar me [-2 inkubime né vit; ku femrané Prill-Maj, pjell 5-10 vezé, me dimensione
(4.5x3,5cm), ngjyré té bardhé, 1€ shndritéshme ose € kugeremté n€ gn, me pika, me mterval
pielljeje veza nga veza prej | dite, 1€ cilat ngrohen nga t€ dy partnerét pér 21-25 dité.Inkubacioni
fillon pas pjeiljes sé vezés sé fundit. Zog)t€ lindin t&¢ mbuluar me njé push (€ erét e kokén e kuge,
té cilét vetém disa dité (5-6) géndrojné né ¢erdhe, pastaj ndiekin prindérit (pra jané nidifugé).
Mbas njé muaji jané né giéndje 1€ ushgehen vetd, kurse né dy muaj fluturojné, Bajza éshié
shpend i shogérushém,e cila né kohén ¢ vjeshtés bashkohet né wfa, duke kaluar dimrin sé
bashku. Zhytet deri 2m, mé rrallé 4-5m thellé, ku géndron 2-10 sekonda. Pjekuriné scksuale ¢
arrin né moshén nj€ vjegare, por zakonisht pjell pasi t€ keté mbushur 2 ose 3 vjet.Para se 1€
fluturojé vrapon mbi wé duke rahur krahét, por pasi ngrihet né flutunm pastaj mund €
pérshkojé distanca t€¢ médha. Armigté e bajzés jané skifterat dhe shgipet € kénetés. Ky lloj &shie
kryesisht aktiv gjaté dités dhe né muzg. Konsumon bimé uji g€ 1 mbledh ose né sipérfage ose
duke u zhytur, por konsumon edhe insekte wji, larva, kérminj, dhe me rast edhe vezé peshku.
Ushgehet ditén, natén fle né ¢erdhe ose midis bimésisé.
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6. Thiéllézé fushe (Perdix perdix)

= (Gjatésia e pérgjithshme: 29-31em;
= Krahu: 15-16¢m;

* Hapja e krahéve: 45-48cm;

=  Pesha: 350-450g;

= Jetégjatésia: 7 vjet.

Ngjyra e pérgjithéshme e trupit ¢ hirté, ndérsa koka
dhe gusha té kugerremta, pér té dy sekset. Sqepin e kané € pérhimé né 1€ gjelbérremé kémbét 1€
pérhime né 1€ kaltért, ndérsa syié kafe. Tek mashkulli ngjyra e shpinés tenton drejt kafes né &
kugerremté, ndérsa né bark ka njé njollé t& madhe kafe 1€ erét né géshtenjé né formé patkoi Por
kjo shénjé nuk &shté mjé karakteristiké e sigurt scksuale, mbasi njé njollé & tillé e kané edhe
femrat e vjetra. Karakteristiké mé e sigurt seksuale jané pendét skapulare, 1€ cilat, tek meshkujt,
jané gri uniforme, kurse tek femrat né po kété ngjyré, por me 3-4 breza transversal, me ngjyré 18
hapur gati (& bardhé Ndér shqisat ka t€ zhvilluar miré ndégjimin dhe shikimin Thélléza e fushés
nuk géndron asnjéheré mbi druré, fluturon réndé dhe zhgryet né pluhur, pér tw pastruar nga
parazitét. Eshté e pérhapur né Evropé dhe Azi.Po késhtu dhe né véndin tone, né té gjithé zonén
fushore dhe kodrinore kryesisht né Fier, Lushnjé, Lezhé, Shkodér, Kor¢é, Kolonjé, Peshkopi,
Vioré, Berat, etj.Biotopi 1 saj jané zonat kodrinore e fushore t€ kultivuara me lloje té ndryshme
bimésh bujgésore, por ku ka edhe zona me shkure. Né masivet ¢ médhenj pyjoré nuk hyn veg se
né ané.Né dimér preferon shpatet jugore, kurse né veré ato veriore.l pérshtaten mé miré zonat me
toka té lehta. Eshté monogame.Jeton né tufa, gé formohen né fillim t& dimérit, nga fundi i t€ cilit
(15 Shkurt-15 Mars) tufat prishen dhe formohen giftet partnerét e t€ ciléve mund €
géndrojnédisa vjet pa u ndaré. Tek ky lloj jané femrat ato g€ zgjedhin meshkujt gjithmon jo nga
tufa e tyre. Cdo ¢itt mbron njé teritor t& caktuar.(erdhja ndértohet né toké, né njé gropézé, me
diametér 12-15cm, thellési 5-8cm.e fshehur né mes t€ bimésisé. Néfillim t& Majit femra pjell 9-3
vezé. me interval njé ditor, ngjyré bezhé né kafe,me dimensione 3.5x2.7cm. Inkubacioni vazhdon
24-25 dit¢ dhe kryhet vetém nga femra, ndérsa mashkulli ri 30-50m larg gerdhes dhe ¢ mbron
até, duke marrérrezikun ¢ mundshém mbi vehte, Femra né inkubacion del pér t'u ushgyer né
méngjez dhe mbrémje, duke | mbuluar vezét me bar t€ that€, Tek Thélléza ¢ fushhés sht€ shumé
¢ zhvilluar ndjenja ¢ familjes. Zogjté jané midifugé, mbrohen dhe kujdesohen nga té dy prindérit,
Kur mbushin meoshén 2 javore fillojné t& fluturojné, ndérsa arijné peshén e t& riturve né 3,54
muaj. Zogjté béhen t& pavarur né moshén 9 mujore dhe arijné pjekuriné seksuale né moshén njé
vjecare. Thélléza e fushés &shté njé lloj shumé i njohur dhe studjuar né Evropé. Né kushte
normale racioni i saj ushgimor pérbéhetnga bimé t& gjelbra, fara drithérash té kultivuara, fara
bimésh 1€ egra, insckte kryesisht milingona dhe larvat e tyre dhe guralecé, pér tretjen e ushgimit,
NE fakt pérbérja ¢ ushqimit ndryshon me stinén. Si rregull, né veré, ushgehet né méngjez dhe
mbasdite, kurse né dimer, kur ushqimi éshté i pakét, e kérkon até gjithé ditén,
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7. Shqiponja ¢ madhe ¢ rosave(Aquila clanga)

= (jatésia e pérgjithéshme: 65-72cm;

= Krahu: 34-56¢cm;

= Hapja e krahéve: 152-182cm;

= Pesha: £1,65-1,95kg; §1,75-2,50kg;

= Jetégjatésia: I8 vjet.
Nuk ka dallim midis sekseve né ngjyrosje. Ngjyra e
pérgjithéshme kafe ¢ erét me rreflekse  sité
bakrit. Pendét e mbibishtit jané € bardhérreme, ndérsa -
fluturueset primare t€ zeza me pjesén e rrénjés 1€ bardhé. Sqepin e ka t€ z1,1ékurén mbi sqep dhe
k&émbét t& verdha, kurse syté kafe.Mund t€ konfondohet lehté me Shqiponjén e vogél 1& rosave
prej té cilés dallohet nga ngjvra mé e erét ¢ pendéve mbuluese té nénkrahéve.Shpend shtegtar gé
veron né njé zone ¢ giéré gé fillon nga Evropa Ver-Lindore vazhdon né Aziné veriore dhe
pérfundon né Lindjen e largét.Né Shqipéri haset gjaté dimrit, kur shiegton, né zona me pyje 1é
rrallé né bregdet, afér kénetave dhe hgeneve. Lloymonogam géfolezon né pyje. afér rmjedhjes s
ujérave, mbi druré, duke shfrytézuar ¢erdhet e vjetra t& rrémbenjésve ose duke e ndértuar vetg, né
lartési 8-12m.Né Maj-Qershor femra pjell 2 vezé, t& bardha n€ gri q€ ngrohen pér 41 dité, duke
filluar mbas pjelljes s€ vezés sé paré.Zogjté jané midikolé pér 60-65 dité. Konsumon minj. por
edhe shpendé (€ ndryshme, peshg, mreptilé, molusqe dhe insekte té médhenj.Né dimer, kur
ushgimi mungon, mund & konsumojé edhe kérma.

. Huta (Buteo buten)
Gijatésia e pérgjithéshme:51-57cm;
Krahu:7,8-25.5¢m;
Hapja e krahéve:113-128¢m;
Pesha: - 550-850g; & 700-1200g;
Jetégjatésia:2s viet.

Ndér rrémbenjésit e ditds Huta Eshté m€ i denduri.Pa dimorfizém
seksual, ngjyra e pérgjithéshme e trupit éshté kafe ¢ mbyllur me njolla
té bardha né bark dhe né pjesén e poshtéme té krahéve Numuri 1
njollava €shté i ndryshém nga individi né individ.Né bisht ka breza transversalé t€ ngushté né
ngjyré kafe dhe hiri mjaft & dendur.Lékura né bazén e sqepit dhe kémbét jané & verdha, sqepi
aférsisht 1 zi, syt€ t€ murme né t€ kugeremta ose t€ verdhémreme.Shpend 1 géndrueshém.Huta
mendohet se ka shikimin mé € shkékqyer ndér shpendét rrémbenjés.NE pjesén mé 1€ madhe &
Evropés éshté e pérheréshme, por né pjesén veriore 1€ kontinentit éshté vetém veronjése, né
dimér zbresin né Jug njé pjesé deri né Afrikén ¢ veriut. Né véndin toné€ éshté i pérhershém, kurse
né dimér mé me shumicé.Haset dhe folezon kudo nga zonat ¢ ulta deri né male. Biotopi i saj jané
pyjet, sidomos ato 1€ fletoréve si dhe fushat, véndet djerré, livadhet kénetoré luginat ¢ lumenjve.
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Monogam, né pranveré, né periudhén ¢ kryqézimit, fluturon né lartési 1€ médha, duke formuar
rrath€ pa rrahur krahét e duke nxjeré klithma Karakteristike.Cerdhen e ndérton mbi druré té larté,
né bigézimin e degéve kryesore, té cilén e ndérton me degé e degéza 1€ thata e pastaj material 1&
buté, t& cilén e pérdor pér disa vijet duke e riparuar.Nuk okupon gerdhet e 1€ tjeréve. Né Mars-
Prill femra pjell 2-4 vezé, me dimensione 5,7x4,6cm t€ bardha, me njolla té hirta té kugeremta ¢
kafe. Inkubacioni vazhdon 35 dité, ndérsa zog)t€ jané nidikolépér 6-7 javé (shpendét gé nuk
braktisin folené pémjéheré dhe t€ vegiélit géndrojné deri né momentin g€ jané & afté pér 1@
fluturuar, quhen “nidikolé).Megjithése né moshén 1,5-2 mujore fluturojné vazhdojné té€ mbeten
t€é varur nga prindérit pér problemin e ushgimit deri né fund 1€ verés.Pjekuriné seksuale e arijné
né moshén 2 vjegare.Konsumon minj, lepuj, reptile, bretkoca, insektekérma dhe rrallé
shpendé. Kap né fole t& vegiélit e lepurit dhe t& shpendéve qé folezojné né toké si théllézat,
shkurtat etj.

9, Skifteri kthetraverdhé&(Falce naumanni)
= (jatésia e pérgjithéshme: 29-32cm;

= Krahu:21-26cm;

* Hapja ¢ krahéve: 58-72cm:

*  Pesha: £ 140-210g; 90-170g;

= Jetégjatésia: 6 vjet,

Mashkulli kokén dhe bishtin i ka gri né blu, kurizin ngjyré
ndryshku, ndérsa pendét Muturuese primare jané gri dhe pérfundojné me njé brez & i, brez i cili
giéndet edhe ek femra. Dallohet nga mashkulli 1 Skifterit kthetrazi sepse mbi krahé ka njé brez
ngjyré gielli dhe mbi kuriz nuk ka njolla € zeza. Femra ka njé ngjyrosje té pérgjithéshme kafe
me njolla e vija 1& erréta. Eshté e ngjashme me femrén e Skifterit kthetrazi, por dallohet prej saj
nga ngjyra ¢ kthetrave & jané 1€ zeza pér kthetraziun dhe € bardhérreme pér kthetraverdhin.Me
femrén ngjasin edhe zogjté gé s'kané aritur maturitetin.Shpend 1 shogérushém dhe mé i
zhurmshém se kthetraziu. Né Evropé. por edhe tek ne, éshté veron)és gé vjen né Mars-Prill dhe
largohet né Gusht-Shtator, Takohet sidomos gjaté shtegtimit né tufa 1€ médha né ultésirén
bregdetare dhe né luginén e Vjosés, Biotopi 1 tij jané terenet ¢ hapura né aférsi & géndrave 1€
banuara.Eshté monogam dhe folezon né koloni. Realisht nuk bén ¢erdhe,por vezét i vendos né
zeavrat ¢ shkémbenjve, né gérmadha etj, shpesh sé bashku me shpendé 1€ tjera jo mémbenjése.
Né Maj pjell 4-5 vezé, & kugerreme me shumé njolla t€ kuge tulle ose t€ kuge né t€ murme.
Inkubacioni vazhdon 28-31 dité dhe krvhet kryesisht nga femra.Zogjté béhen té afté pér fluturim
né moshén 4 javore dhe arrijné pjekuring seksuale né njé€ vit. Konsumon kryesisht insekte dhe
minj.
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DISA LLOJE TE TIERA PREZENTE NE PEIZAZHIN E MBROJTUR
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3. PLANI I MENAXHIMIT TE ZONES SE MBROJTUR

Me géllim pér 1€ ruajtur biodiversitetin dhe vlerat natyrore t& ZM sipas kategorise perkatese dhe
né té njéjtén kohé té lejohet komuniteti lokal 1€ pérdori burimet natyrore dhe té zhvillojé
turizmin, plani i menaxhimit pér té gjithé zonén ¢ parkut &shté dokumenti mé i réndésishém 1 cili
garanton balancén midis konservimit dhe pérdonimit drejt pérdorimit t€ géndrueshém. Plani i
Menaxhimit &shté njé instrument ligjor pér menaxhimin dhe pérdorimin e géndrueshém, duke
siguruar konservimin e biodiversitetit dhe géndrueshmériné e ekosistemeve. Esht@ gjithashtu
shumé e réndésishme metodologjia e pjesémarrjes e aplikuar pér hartimin e Planit 1& Menaxhimit
ku gdo institucion dhe grup interesi punojné s¢ bashku dhe vazhdojné té bashképunojné pér
zbatimin ¢ planit.

Plani 1 Menaxhimit dhe Plani i tij 1 Veprimit jané instrumenta ligjor gé miratohen nga Ministri
pergjegjes per MjedisinZM. Eshte gjithashtu nje instrument planifikimi per tu perfshire ne
politikat, planet, programet dhe aktivitetet publike te hidhura me t¢, dhe ne procesin ¢ vendim-
marrjes ne nivel kombetar, rajonal dhe lokal,

Qéllimi kryesor 1 planit & menaxhimit éshté krijimi i platformé ligjore, shkencore,
administrative dhe financiare pér institucionet pérgjegjése dhe palét ¢ intercsuara, me géllim gé
té arrihet objektivi kryesor 1 ZM te miratuar e shpas,ur so e tille, pér ruajtjen dhe permiresimin ¢
biodiversitetit, trashégimisé natyrore dhe vlerat e peisazhit, pér pérfitime t€ géndrueshme te
komunitetit lokal nga pérdorimi 1 géndrueshém i burimeve natyrore. Plani 1 menaxhimit i
drejtohet direkt Administrates dhe Komitetit te Menaxhimit € parkut kombétar, 1€ cilat jané
pérgjegjése pér zbatimin e tij. Cdo institucion. organizate. dhe komuniteti lokal 1 parkut
kombétar jané 1€ detyruar t€ zbatojné planin ¢ menaxhimit dhe t€ ndérmarrin aktivitetet e tyre né
park né pérputhje me vizionin dhe objektivat e tij. Plani i menaxhimit pérfshin Planin ¢ Veprimit
pér zbatimin ¢ tij. Ndérgjegjésimi 1 Publikut dhe edukimi mjedisor jané komponenté ¢ Planit €
veprimit i ¢ili pérmban masat pér tu zbatuar. Ky modul éshté njé instrument i dobishém qé do 1
kontribuojé pér zbatimin né ményré 1€ vazhdueshme 1€ aktiviteteve té edukimit mjedisor pér
shkollat dhe pér publikun né pérgjithési.
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ANEKSI 2 - Lista ¢ Festave Mjedisore

& Dhta e Shérbimit Pyjor Shqiptar — 27 janar

o Dita Botérore e Ligatinave — 2 Shkun
e Dita Botérore ¢ Eficiencés s¢ Energjisé ~ 5 mars

e Dita Botérore ¢ Harabelave — 20 Mars

o Dita Botérore ¢ Ujit — 22 Mars

e Orae Tokés 23 Mars
e Dita Evropiane e Pargeve — 24 mars

¢ Dita Ndérkombétare e Zogjve ~ 5 pnll

e Dita ¢ Tokés —22 Prill

e Dita Ndérkombétare e Zogjve Migrues -3 Maj

o Dita Ndérkombétare e Ndryshimeve Klimatike - 15 maj

e Dita Ndérkombétare e Biodiversitetit - 22 Maj

e Dita Evropiane e Pargeve Natyrore — 24 Maj

* [ita Botérore e Mjedisit — 5 Qershor
¢ [hta Botérore ¢ Ogeaneve — 8 Qershor

e Dita Botérore e Llufiés kundér Shkretétirézimit dhe Thatésirés- 17 Qershor

o  Dita e Ligenit t& Ohnt — 21 gershor

¢ Dita pa Makina — 22 Shtator

»  Dita Botérore ¢ Turizmit — 27 shtator

¢ Dita Botérore pér Mbrojtjen ¢ Kafshéve 4 tetor

o Dita Botérore e Habitateve — E héna ¢ paré e Tetorit
e Dita Ndérkombétare e Ecjes né Natyré ~ 15 tetor

¢ Dita Botérore ¢ Mbjelljes sé Peméve — 22 Tetor

e Dita Ndérkombé&tare ¢ Veprimtarive Klimatike - 24 Tetor
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MODULI 2 - Edukimi mjedisor né kurrikulén e re

Pérfituesit nga trajnimi:
Pérfituesit nga realizimi i kétij moduli jané:

- Mésuesit ¢ arsimit bazé, duke perfshiré arsimin fillor dhe ciklin ¢ mesém t€ ulét

1. Rezultatet ¢ pritshme.
Piesémarrési né trajmim:

. Réndésia e edukimit dhe e ndérgjegiésimit pér zonat ¢ mbrojtura

2. Evidentimi i problematikave aktale né zonat e mbrojtura té Pérmetit
3. Integrimi né kurrikul i konceptit 1€ edukimit mjedisor
4. Njohja ¢ hapésirave q€ krijon kurnikual ¢ re pér trajtimin ¢ aspekteve (€ ndryshme (€

edukimit dhe ndérgjegjésimit mjedisor

5. Planifikimi 1 aktviteteve 1€ para né kuadrin e kétij projeku

A Pérshkrimi i pérmbajtjes.

Edukimi Mjedisor pérfagéson pérpjekje té organmizuara pér 1€ mésuar se si funksionion mjedisi
natyror dhe, né veganti, se si njerézit mund t& menaxhojné sjelljet e tyre dhe ekosistemet pér 12
jetuar né¢ ményré t& gendrueshme. Edukimi mjedisor si njé perpjekje ¢ pérbashkét ndérmjet
Ministrisé s¢ Mjedisit dhe Ministrisé s&€ Arsimit éshté pjesé e kurmikulés s€ re dhe trajtohet si né
kompetencat kyge, né programet mésimore té fushave té ndryshme kumikulare, si dhe né
hapésirat gé krijon kurrikula me zgjedhje pér 1€ trajtuar aspekiet e ndryshme (€ tij.

Edukimi mjedisor vjen me disa dimensione dhe secili prej tyre duhet marré né konsideraté né
ményré 1€ vecanté me géllim g€ ¢ arrihen rezultatet e déshiruara. Ky modul dhe trajnimi gé
zhvillohet népérmjet tij ka né vémendje & nxisé mésuesit dhe nxénésit 1€ punojné pér edukimin
mjedisor, ta prekin natyrén dhe € kontribuojné né ruajtjen ¢ mjedisit dhe né pasurimin ¢ tij. Té
jesh njé shkollé prané njé Zone & mbrojtur éshié sa fat, aq edhe pérgjegiési. Kjo éshié arsyeja
pse po ndérmerret ky program trajnimi dhe si ai do (€ realizohet nga veté shkollat e pérfshira né
projekt.
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Edukimi mjedisor éshté i lidhur me ndérgjegiésimin dhe krijimin ¢ ndjeshmérisé pér mjedisin,
me parashikimin e pasojave g€ do t'i pérjetojé mjedisi né njé 1& ardhme jo fort t& largét; ka 1@
béjé me sfidat mjedisore qé shpesh dalin périej kufijve 1€ mundésive dhe kujdesit pér mjedisin;
kané t€ béjné me njohjen ¢ botés dhe t€ jetés s€ myedisit né zona t€ cakara; éshté e lidhur me
ruajtjen e cilésisé s¢ mjedisit dhe me evidentimin né kohé 1€ problematikave dhe shgetésimet
mjedisore.

Né fakt konceptimi i kurrikulés sé re ¢ ka patur né vémendje Edukimin mjedisor. Njé nga 7
kompetencat ¢ saj kyge éshté: Kompetenca pér jetén, mjedisin dhe sipérmarrjen. Si¢ pérmendet
edhe né¢ pérshkrimin e késaj kompetence “'Shkollat pérgatitin nxénésit pér té jetuar, pér 1€ punuar
né njé boté t& ndérlikuar dhe pér t'u ballafaquar me ekonominé konkurruese globale. Jeta dhe
puna né shekullin XXI kérkon kompetenca pér t'u pérballur me rethana dhe sfida @
paparashikuara, si dhe kapacitete pér t€ shfrytézuar mundésité & ofrohen pér zhvillimin vetjak,
pérparimin ¢ shogérisé dhe mbrojtjen e mjedisit, Pér t& zhvilluar kété kompetencé, shkolla iu
krijon nxénésve kushte g€ t& kuptojné térésisht ndérvarésiné ndérmjet dukurive ekonomike,
politike dhe kulturore t€ shogérisé vendore dhe globale. Ajo mundéson g€ nx€nésit 1€ orientohen
drejt sé ardhmes, & zhvillojné shpirtin e sipérmarrjes dhe (€ jené 1€ motivuar pér 1& pérmbushur
objektivat. Njékohésisht, shkolla i ballafagon nxénésit me problemet ckologjike, pér t'i
ndérgjegjésuar pér rolin e tyre né mbrojtjen e mjedisit dhe zhvillimin e géndrueshém™.

NEé kété kéndvéshtrim, nga nxénési pritet & kontribuojé né ményré produktive nése ai paraget
miré vetveten, duke véné theksin né pikat e forta; Punon né ményré té pavarur dhe né grup;
Organizon dhe udhéheq wveprimtari t€ t&€ nxénit dhe shogérore; Demostron shkathtési
sipérmarrése, njohuri pér planifikimin e punés dhe pér shfrytézimin racional 1& kohés; Zotéron
aftési pér menaxhimin e konflikteve dhe vierésimin e mrezigeve.

Né arsimin fillor, né ményré t& veganté pér kété kompetencé, pritet qé nxénési:

e Pérgatit nj¢ autobiografi ku prezanton veten, 1€ dhénat personale dhe prirjet, gé ka pér
fusha té caktuara, duke gjetur té pérbashkétat, gé ato kané me profesionet e déshiruara,

e Pérgatit njé plan pune njé javor dhe specifikon veprimtarité prioritare duke argumentuar
pérzgjedhjen e tyre,
e Pérgatt njé projekt 1€ vogél, duke theksuar veprimtarité kryesore pér njé ¢éshtje, gé e

shqetéson né shkollé ose komunitet dhe pércakton kohén, vendin, materialet, mjetet ¢
nevojshme pér zbatimin e tij.

e Diskuton né grup pér gjendjen e mjedisit, gé e rrethon dhe bén njé listé né bashképunim
me anétarét e grupit pér veprimtanité e mundshme, pér mbikéqyrjen dhe pérmirésimin e
giendjes.

e Diskuton pér ményrén e sjelljes sé nxénésve né klasé, né shkollé dhe mjedise 1€ tjera né
njé situaté 1€ caktuar, duke prezantuar ideté népérmjet shembujve konkreté.
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Identifikon dhe llogarit shpenzimet personale ose familjare pérgjaté njé jave dhe i paraget
ato né formé tabelare/grafike apo né njé formé tetér.

Lexon etiketén, udhézuesin ¢ produkteve & ndryshém (rrobave, ushgimeve, ilaceve) dhe
sqaron pérmbajtjen, pérdorimin, ményrén ¢ mirémbajtjes si  dhe rrisqet  pér
mospérdorimin né ményrén ¢ duhur.

Paraget né formé tabelare, grafike, vizatimi apo formé tjetér veprimtarité ¢ pérkujdesjes
pér geniet e gjalla, € cilat mundésojné zhvillimin, rritjen apo ruajtjen e shéndetit 1€ tij.

Né€ arsimin ¢ mesém té ulét, né ményre t¢ vecanté pér kété kompetence, pritet gé nxénési:

Vleréson réndésiné e punés individuale dhe né né grup pér zhvillimin e komunitetit
népérmjet shembujve konkreté nga jeta e pérditshme.

Ndérmerr aktivitete t€ ndryshme pér zgjidhjen e njé problemi me réndési shogérore pér
shkollén ose pér komunitet (ekspozité, fushaté, protesté pagésore, tubim, avokim et).) né
bazé 1€ projektit t& hartuar me anétaré te grupit.

Analizon pasojat g€ sjell démtimi i mjedisit pér jetén e njeriut 22 dhe biodiversitetit duke
i paragitur ideté né formé € shkruar ose né ndonjé formé tetér 1€ té shprehurit, jep
mendimin dhe géndrimin e vet pérkété ¢éshtje si dhe organizon aktivitete pér mbrojtjen e
mjedisit.

Pérdor programet kompjuterike pér pérpunimin e t€ dhénave dhe paragitjen e
vizatimeve/diagrameve 1€ nevojshme pér pérgatitjen e materialeve individuale apo/dhe
publikimeve 1€ ndryshme té shkollés.

Zhvillon njé plan pér shpenzimet dhe kursimet mujore personale, té familjes ose 1€ klasés
dhe argumenton réndésiné e planifikimit té buxhetit.

Pérdor materiale, burime 1€ ndryshme informimi dhe teknologjiné né shkollé dhe né jetén
e pérditshme si ndihmé pér pérparimin né mésime dhe pér orientim né karrierg.

Propozon kriteret pér vlerésim € paanshém t€ njé aktiviteti sportiv, shkencor,
teknologjik, artistik, etj., (si anétar jurie té¢ ngritur né nivel klase, shkolle apo shogérie
civile).

Hulumton nevojat e shkollés ose 1€ komunitetit dhe né bazé 1€ 1€ dhénave organizon
aksione vullnetare apo humanitare pér plotésimin ose pérmirésimin e nevojave,

NEé arsimin e mesém té larté, né ményré 1€ vecanté pér kété kompetence, pritet gé nxénési:

pércakton prioritete. jep zgjidhje cilésore pér pérmirésimin ¢ mjedisit. si dhe zbaton
parimet ¢ tregut 1€ liré dhe 1€ buxhetimit né situata 1€ jetés reale;
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e ndérmerr iniciativé né aktivitete 1& ndryshme me interes pér léndén/fushén mésimore, pér
klasén, pér shkollén dhe pér mjedisin ku jeton, si dhe tregohet | pérgjegjshém né
plotésimin e detyrave, pérmbushjen e detyrimeve dhe respektimin e afateve, referuar
projektit apo plamt;

e argumenton me shembuj konkret€ lidhjet midis punés, profesionit dhe karrierés,
prezanton vendimmarrjen personale referuar mundésive né dispozicion pér 19 arsimim/
trajnim t€ métejshém,. mundésive personale dhe financiare, si dhe argumenton zgjidhjet
pér realizimin e planit personal 1€ karrierés;

» planifikon dhe menaxhon me sukses njé projekt me objektiva t& caktuara, si p.sh., njé

projekt pér organizimin ¢ ndérmarrjeve t€ vogla qé ofrojné produkie dhe shérbime pér
gytetarét, duke u mbéshtetur né kérkesat aktuale té tregut 1€ punés;

e paraget modelin e nj€ drejtuesi 1€ n€ ndérmarrjeje ose organizate, sipas imagjinatés
personale dhe duke respektuar karakteristikat kryesore té njé sipérmarrési té suksesshém;
o pérdor aftésité digjitale pér Hogaritjen, analizén, interpretimin dhe paraqitjen e té dhénave

me informacione t€ nevojshme (p.sh., 1€ njé mjedisi t€ biznesit), duke renditur t& dhénat
sipas nevojave dhe prioriteteve 1€ ndérmarrjes ose organizatés:

e zhaton udhézimet dhe rregullat e shkruara né udhézues, katalog, apo skicé pér pérdorimin
¢ drejté 1€ mjeteve laboratorike, makinave dhe pajisjeve tekmike, gjaté njé ushirimi ose
aktiviteti (né klasé, né laborator etj.), si dhe tregon pér té tjerét ményrén ¢ zgjedhjes dhe
pérdorimit & tyre;

e paraget kompetencat e nevojshme pér € pérballuar situata 1€ ndryshme jetésore apo pér
Zhvillimin e karrierés né njé fushé € caktuar;

e merr iniciativa 1€ suksesshme pér organizimin ¢ aktiviteteve t& ndryshme g€ nxisin

bashk&punimin e ndérmarrjeve me komunitetin, duke promovuar interesin e dyanshém.

Gijaté seancave (& parashikuara, do € analizohen edhe programet e arsimit fillor dhe pér arsimin
e mesém 1€ ulét pér fushat “Shogéria dhe mjedisi” dhe “Shkencat e natyrés™,

3 Metodologjia.

Rubrika ¢ metodologjisé sé zbatimit té kétij moduli pérmban metodat gé do t€ pérdoren
per secilén seancé (¢ trajnimit, mjetet mésimore pér konkretizim dhe detyrat pér pjesémarrésit gé
do & kryhen pas zhvillimit t&€ modulit.

a) Metodat gjaté trajnimit

Metodologjia g€ do té pérdoret né ké&té modul: Trajnim 1 drejtpérdrejt népérmjet leksionit,
diskutimit, punés né grupe etj.
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Temat e seancave

Edukimi dhe ndérgjegjésimi mjedisor i lidhur me kurnkulén

' Dokumentacioni i ri kurrikular dhe lidhja e tij me edukimin mjedisor

Pérshkallézimi i kérkesave nga njéra shkallé e kurrikulés né tjetrén

Hapésirat g€ krijon kurrikula ¢ re pér & trajtuar aspekte € ndryshme t€ mbrojtjes sé zonave né
Shqipén né arsimin ¢ mesém té ulét

Analiza ¢ programeve (€ reja kurrikulare

Aktivitete edukuese dhe ndérgjegjésuese g€ mund té zhvillohen me fémijét me fokus zonén e
mbrojtur né arsimin fillor

Puné né grupe

Aktivitete edukuese dhe ndérgjegjésuese qé mund té zhvillohen me fémijét me fokus zonén e
mbrojtur né arsimin e mesém t& ulét

Puné né grupe

Mjetet ndihmése:

v Kompjuter dhe Video- projektor, qé do t€ pérdoren nga trajnuesi pér t€ realizuar
trajnimin.

b) Detyra pér té trajnuarit
- Pérgantja ¢ njé aktiviteti ditor (€ lidhur me njé nga ¢éshtjet e edukimit mjedisor.

- Planifikimi i njé projekti ndérléndor.

¢) Literatura e rekomanduar
- Korniza kurrikulare ¢ arsimit parauniversitar
- Kurrikulat bérthamé

- Programet mésimore & Arsimit fillor, ¢ Biologjis€, dhe 1é fushés "Shogéria dhe mjedisi™
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Veprimtari praktike

MJEDISI LOKAL - TIPARET E MJEDISIT NATYROR
Perbérésité e mjedisit natyror.
Relievi, tiparet e pérgjithshme dhe elementét pérbérés € tij .
Klima dhe mikroklimat ¢ mjedisit natyror lokal.
Ujérat sipérfagésore, néntokésore dhe pasurité pyjore.

Bimésia dhe bota shtazore. Elementét pérbérés t€ florés dhe faundés.

MJEDISI NATYROR DHE JETA E NJEREZVE
Ndikimi i mjedisit natyror lokal né jetén ¢ njeréeve g€ jetojné né t&.
Ndikimi i veprimtarisé sé njeriut né ndryshimin e mjedisit natyror .

Respektimi 1 mjedisit natyror dhe elementét pérbérés té tij.

MBROJTJA E MJEDISIT QE NA RRETHON
Harta ¢ florés dhe faunés né zonén tua,
Zhvillimi 1 mjedisit lokal dhe elementét plrbérés 1@ ij.
Faktorét g€ ndikojné né pakésimin e hapésirave té gjelbra né zonén tuaj.
Roli i njeriut né mbrojtjen dhe démtimin e pasurive bimore e shtazore.

Bashképunimi komunitet-geverisje lokale pér ruajtjen e pasurisé bimore e shtazore né
zonén tuaj.

INTERPRETIMI I HARTES TOPOGRAFIKE TiE MEDISIT TUAJ LOKAL

Puné praktike: Njohja dhe interpretimi i hartés topografike sipas kntereve 1€ pércaktuara né
legjendén ¢ hartés pér mjedisin tuaj lokal.

1.
2.

Lad

Interpretimi i hariés topografike t€ mjedisit tuaj lokal.

Njohja me elementét pérbérés t€ hartés topografike si: gendra historike, lagjet e banimit,
rrugét, ndértesat arsimore, kulturore etj .

Vendndodhja e hapésirave dhe kurorés t&€ gielbér, agrikulturés dhe pyjeve né mjedisin
tuaj lokal .

Interpretimi 1 hartés topografike 1€ lagjes tuaj si pjesé pérbérése e mjedisit tuaj lokal.
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NJOHJA NE TERREN E MJEDISIT QE NA RRETHON

Puné praktike: Njé véshtrim i pérgjithshém i mbi tiparet e relievit & mjedisit tuaj lokal duke
pérfshiré klimén, lojet ¢ shkémbinjve, bimésing, botén shtazore, mineralet dhe burimet ¢
energjisé.

B B e R

Njohja me elementét pérbérés 1€ relievit 1€ mjedisit tuaj lokal.

Njohja me llojet e shkémbinjve, tokave, maleve si pjesé ¢ réndésishme e relievit.
Njohja me klimén dhe mikroklimat qé veprojné né mjedisin tuaj lokal .

Njohja me bimésiné dhe botén shtazore 1& mjedisit tuaj lokal.

Njohja me ujérat, burimet minerare dhe té energjisé né mjedisin tuaj lokal.
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MODULI 3 - Riciklimi

“RRUGE” MESIMORE MBI TEMEN E MBETJEVE - DISA IDE PER MESUESIT
Shkollat mund @& zbatojné aktivitete 1€ edukimit mjedisor qé synojné nxitjen e "kulturés sé
mjedisit" népérmjet rrugéve @é promovojné aftésiné pér té krijuar njé marrédhénie (€
vazhdueshme me botén dhe me shidat e médha & ditéve 1€ sotme,

Aktivitetet kan€ pér qélhm futjen tek t€ nimpté sjellje 1€ pérgegishme nda) myedisit, duke filluar
nga kontekstet individuale € jetés dhe marrédhénieve, pér mé zhvillim té plowé 1€ identitetit,
kulturave dhe gytetarisé.

Rrugét jané 1€ strukturuara né projekte transversale dhe karakterizohen si laboratore kérkimore
edukativ dhe dizenjimi i njohurive, ku 1€ dish € bésh dhe 1€ dish t& jesh.

Projektet dhe ekspozitat synojné ti japin vlera: pérvojés, vézhgimin, marrédhénien shkollé-
territor, kompleksitetin, punén né terren, transversalitetin, ndryshimin, fleksibilitetin, vlerésimin
¢ diferencave, ndjenjén e limitit, pérgjegjésité personale.

Projektet synojné né:

te sensibilizojne mbi problematikat mjedisore

v' & sensibilizojé studentét, familjet dhe né pérgjithési komunitetin  lokal dhe
administratorét komunal mbi problemet mjedisore;

¥" 1€ nxisin procese arsimore bashkékohore pér 1€ nxitur ndryshime né sjellje dhe zakone,
duke promovuar respekt ndaj myedisit;

¥ & shpérndajé ¢ informacione dhe njohurive mbi ¢éshtjet mjedisore dhe 1€ inkurajojé
piesémarrje né proceset vendimmarrése né lidhje me mjedisin;

v (€ inkurajojé punén bashképunuese gé pérfshin aktoré t¢ ndryshém g€ veprojné né kété
fushé, duke lehtésuar ngritjen ¢ rrjeteve lokale g€ synojné zhvillimin ¢ iniciativave pér
menaxhimin ¢ géndrueshém t€ mjedisit dhe burimeve 1€ tij.

v té promovojé "ndjenjén e pérkatésisé” né mjedisin ¢ vet 1€ jetesés pér té arritur aftésiné ¢
t¢ "menduarit globalisht” duke marré pjesé né gjérat ¢ bolés;

v 1€ njohin né térési mjedisin natyror dhe até t€ krijuar nga njeriu, eckologjik, teknologjik,
social, legjislativ, kulturor dhe estetik.
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TORKA DHE MBETJET

Céshitjet mjedisore, né veganti ato gé lidhen me problemin ¢ mbetjeve, jané t€ lidhura ngushté me
sielljen individuale & subjekteve 1€ ndryshme, qofshin prodhues apo konsumatoré. Né fakt, njé
nga problemet mé serioze mjedisore t€ shogérive peréndimore éshté mitia ¢ vazhdueshme ¢
prodhimit t&¢ mbeturinave pér frymé.

Projekti i propozuar kétu éshté transversal sepse mbeturinat gjithmoné kan€ ndikuar né mjedis,
duke ndikuar né aspektin urban dhe natyrén né 1€ cilin jetojmé.

Objektivi

- 1€ inkurajojné te nxénésit dhe familjet e tyre pérhapjen e njé mentaliteti né favor 18
grumbullimit té diferencuar & mbeturinave, duke nénvizuar réndésiné e bashképunimit 1&
té gjithéve pér njé menaxhim racional 1€ mbeturinave. Rritjen e vetédijes pér ekzistencén
dhe réndésingé e problemit t& mbeturinave dhe asgyésimit € tyre, me vémendje t€é veganté
pér materialet &€ mund t€ rikuperohen;

- t'u mésojé fémijéve réndésiné ¢ ckzistencés sé gendrés sé grumbullimit t€ mbeturinave, t'
udhézojé ata mbi Hojet ¢ mbeturinave si dhe t&€ inkurajojé ripérdorimin ¢ tyre;

- 1€ nxisi ndjeshméring ¢ fémijéve pér grumbullimin e diferencuar dhe pérdorimin e
qendrés s¢ grumbullimit népérmjet laboratoréve pér klasat qé ¢ojné né njé njohuri 1€
thelluara 1€ materialeve 1€ riciklueshme.

- 1€ zbatojné praktika 1€ mira gé synojné reduktimin e prodhimit 1€ mbetjeve

. TOKA DHE MBETURINAT: A ESHTE E MUNDUR BASHKEKZISTENCA?
KOMPOSTIMI

Kompostiera
Ju mund 1€ realizoni njé kompostim (perzierje) "béje veté” né kopshtin e shkollés (né internet ju
mund t€ gjeni udhézimet).
Nxénésit mund t€ pérdorin kompostierén pér t€ dhéné mbeturinat e tyre organike (kogani i
mollés, Iékura banane, etj) qé prodhojné né shkollé ¢do dité, € japin udh&zimet e pérdorimit pér
pérdoruesit e tjeré si dhe t€ béjné panelet informuese pér t€ shpjeguar se si éshté marré pérziera
dhe pé ¢faré mund 1€ pérdoret.

Shikeni me kalimin e kohés transformimin e mbeturinave organike né komposto (dekompozim,
krimbat etj).

Pérdorni né fund té vitit shkollor kété kopmposto plehrash / toké plehrash si toké pér mbjelljen e
luleve né& kopshtin e shkollés ose né parkun publik aty prang.
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Studioni se si mbeturinat organike treten né boté dhe né histori (me déshmi dhe intervista nga
familjet dhe komuniteti lokal).

2. MBLEDHJA DERE ME DERE? ... PO FALEMINDERIT

Hedhja e mbeturinave gjithmoné ka pasur njé ndikim 1€ réndésishém né mjedis i cili ndikon né
aspektin urban dhe até natyror né 1€ cilin jetoymé. Kjo ¢on né vendosjen dhe zbatimin e
zgjedhjeve dhe sjelljeve konkrete pér 1€ zvogéluar prodhimin ¢ mbeturinave pérmes sistemit 1@
grumbullimit "deré mé deré”,

Objektivat:
- Té zhvillohet sistemi i grumbullimit "Deré mé Deré" né komunitetin e shkollés;

- hartimin e materialit informativ g& mund t'u dérgohet familjeve nga organet pérgjegjése
pér menaxhimin e shérbimeve té higjienés urbane;

Struktura e projektit - Cfaré ésht€é mbeturina dhe llojet e ndryshme @ mbeturinave;
grumbullimi i ndaré i mbetjeve; ndikimi i mbeturinave né mjedis; - t& njohim kompaniné
komunale g€ ofron shérbimin ¢ menaxhimit 1€ mbeturinave; - analiza ¢ gjendjes aktuale t€
grumbullimit t& mbeturinave né komunén ku gjendet shkolla. - Studimm i riorganizimit 1€
shérbimit € menaxhimit t& mbetjeve - nxénésit mund té pérgatisin (dhe pastaj té vlerésojné) njeé
pvetésor gé do t'u dorézohet prindérve dhe té njohurve pér té vierésuar shkallén e kénagésisé me
sistemin ¢ pérdorur nga bashkia pér pérpunimin e mbetjeve ose stimulimin e grumbullimit &
ndaré né burim.

- Cikli @ jetégjatésisé s¢é disa ndarjeve meccologjike. - Komunikimi mjedisor lidhur me
mbeturinat; - klasa, e ndaré né grupe 1€ vogla. do té thellojé njohurité mbi ciklin jetésor 1€ njé
prej ndarjeve meceologjike: organike, plastike, gelqi, metale, bateri, letér;, - forum pér
shpémdarjen e rezultateve. - fémijét do 1€ mésojné t€ shikojné, (€ trillojné, & luajné me fjalé, 1@
pérdorin mjete teknologjike (si kamera dhe/ose video kamera), pér 1€ ekspozuar piképamjet e
tyre mbi problemin ¢ mbeturinave, né veganti duke u pérpjekur té prodhojné slogane pér @
dekurajuar braktisjen e mbetjeve né territor dhe/ose djegien e tyre; - praktiké né terren.

Strategjité operacionale / organizative / kohore

Eshté ¢ nevojshme té pérfshihen realitetet lokale mé 1€ interesuara né kété temé, si¢ jané
Administratat Komunale dhe rrethi, OJQ-té aktive mbi ¢éshtjet ¢ mjedisit dhe menaxhimin ¢
mbeturinave si dhe operatorét e sektorit privat. Vizitat né impiantet e pérpunimit & llojeve 1€
ndryshme & mbeturinave. Ndér kéto: vend depositimet e mbetjeve, impiantet e pérpunimit 1&
letrés apo impiante multi-materiale.
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3) Ripérdorimi: Bankoja ¢ lodrave

Tregu i fémijéve do 1€ rinovohet duke u pasuruar me ményra € reja zbavitje. Ajo shndérrohet né
njé lojé & mrekullueshme pér € gjetur veten dhe pér té béré njohje 1€ reja, té argétoheni dhe t'i
kushtoni njé pjesé té kohés tuaj solidaritetit. Ata shkémbejné lodra, libra, pérralla etj duke u béré
késhtu njé pjesé e fémijénis€ s€ secilit. Ajo gjithashtu béhet njé mundési pér t& béré lojéra 1€
ndryshme, animacione, punétori kreative dhe t€ jetojné shume oré né njé shkollg mikpritése, e
cila éshté njé mik i1 fémijérisé dhe adoleshencés.

Objektivi:

v' (& nxité programet e edukimit mjedisor 1€ kérkim-veprimit;

v 1€ forcojé veprimin edukativ t& projektit duke ofruar shérbime dhe mijete né € cilat varet
zbatimi i praktikave & mira;

¥ krijimi i njé "ure” midis shkollave (personeli, nxénés) dhe autoritetet lokale, shogatat etj.,
t¢ cilat mbéshtesin géllimin pér zvogélimin ¢ konsumit; - 1€ stimulojé njé ndryshim real
social, ku vlerat ¢ integrimit, bashképunimit, dhurimit, mbrojtjes s& mjedisit dhe
praktikave t€ mira jané gurét kryesoré;

v € inkurajojné bashk@punimin me institucionet dhe shogatat qé€ veprajné né terren pér

menaxhimin e ¢éshtjeve t€ mbetjeve dhe pér aktivizimin e proceseve arsimore dhe
informative;

v identifikojné dhe vlerésojné ndikimin ¢ veprimit arsimor duke vlerésuar objektivat e
arritura népérmjet t& dhénave reale 1€ ndryshimeve né sjellje.

Struktura e projektit: Pérgatitia brenda shkollave & vendeve t& veganta pér shkémbimin e
lodrave qé nuk pérdoren mé nga fémijét.

Strategjité operacionale/organizative/kohore: Projekti parashikon pérfshirjen ¢ shogatave,
institucioneve, bibliotekave né zong¢,

4. THUAJ, BEJ. KRLJO ... TE MESOJME TE RICIKLOJME

Projekti synon t€ béjé letér 1€ ricikluar né shkollé duke e kthyer até né llapa, (qull) letrén gé nuk
&shié mé e nevojshme dhe pastaj duke e |éné até € thahet (fazat e ndryshme mund 1€ gjenden né
internet).
Projekti:
v synon té shpjegojé se si "riciklimi” nuk @shté asgjé mé shumé se akti i thjeshté i
modifikimit 1€ njé objekti dhe kthimi i tij pér njé pérdorim tjetér pér t&¢ shmangur
hedhjen e tij

v' synon 1€ edukojé né ményé gé t& shmangim shpérdorimet
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¥ gjithashtu na lejon té reflektohemi mbi pérdorimin ¢ letrés me kalimin ¢ kohés dhe
evoluimin e saj 1€ mundshém (e-libér, zvogélimin ¢ gazetave t& shtypura né favor 1€
lajmit né internet, nevojén pér t& zvogéluar ripérdorimin e letrés né praktikatl e
perditshme etj)

v synon t& identifikojé rregullat e mirésjelljes q& mund 1€ reduktojng konsumin e letrés
né shkollé dhe né shtépi dhe té inkurajojné riciklimin e saj.

¥ ju lejon t& béni produkte letre (monumente, objekte, etj.) dhe ndoshta t'i shfagni ato
né njé ekspozité né shkollé ose né vende 1€ tjera.

S IDEIMI I NJE FUSHATE PROMIVIMI

Projekti ka pér géllim t'i b&jé fémijét & ideojné njé fushaté & vérteté promovimi pér & bindur
komunitetin g€ t€ reduktojé mbetunnat, ti shmangé ato dhe té mbledhé né ményré t€ diferencuar.
Mund t€ keté si objekt mbetjet né kuptimin ¢ pérgjithshém por edhe mjé loj 1@ vetém (letér,
plastiké, vaj gatimi etj, ).

Pjesa e paré fokusohet né llojet ¢ ndryshme té mbeturinave dhe né njé kérkim pér fushatat
informative t€ pérdorura né Shqipéri dhe né vende € tjera pér mbetjet, Pastaj gdo klasé (ose
grup) mund té pérdoré ményra & ndryshme (poster, broshuré, video clip. kéngé, et).) 1@
komunikimit pér té paketuar dhe dérguar mesazhin e tyre.

EKSPOZITE INTERAKTIVE “ME SHUME APO MLE PAK MBETJE"

E gjithé ckspozita sillet rreth temés sé plehrave né pérgjithési, me theks 1€ vecanté né temén
"mbeturina”. Duke ofruar njé séré informacionesh, ne do 1€ pérpigemi t€ sensibilizojmé
vEzhguesit, duke i béré ata mé 1& vetédijshém mbi réndésiné ¢ kétij problemi. Ekspozita mund &
jeté né hapésirat ¢ ndryshme t€ shtépisé: salla e hyrjes, dhoma ¢ ngrénies, bodrumi, dhoma ¢
ndejties, kuzhinén, pra ambientet ku kryhet prodhimi i mbeturinave. Népérmjet lojérave
interaktive, vizitori €sht€ mund 1€ edukohet pér praktika € mira.

aré mésojné?
- "identifikojn&" paketimet me ndikim mé & ulét mjedisor;

- € pércaktojné numnn ¢ koshave "mjé pérdorimsh” té cilét mund té shmangen dhe mund
t¢ pérzgjidhen koshat ¢ ripérdorshém;

- t& mésojné pér (€ riparuar gjéra € thjeshta;
- 1€ njohin paketimet e ndryshme dhe zbulojné origjinén e tyre;

- ekspozita gjithashtu mund t€ keté produkie t&€ béra me doré prej mbeturinave (letér,
plastike, tapa etj)
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Drejtuar Shkollave fillore dhe 9-vjegare.

Struktura ¢ ckspozités mund t€ ndryshojé né varési t€ llojit té vendeve né dispozicion.

Aktivitete shtesé gf mund t€ realizohen me
klasat ¢ hapura:

Riciklimi i fapave 1€ shisheve per e rh_'_;'u_j.f:.-ﬂ

mie efement karakteristk 18 Zonés s¢& Mbrojtur.

Objektivi: Duke gené se géllimi kryesor 1
projektit lidhet me zonat e mbrojiura dhe
edukimin mjedisor, népérmjet kéuj aktviteti
synohet zgjerimi i njohurive 1€ fémijéve mbi
elementét karakteristiké 1€ zonés sé tyre @
mbrojtur dhe pérforcimi 1 (€ kuptuarit (& natyrés
dhe mbrojtjes s¢ saj népérmjet ripérdorimit 1€
objekteve té riciklueshme.

Struktura ¢ aktivitetit: Nxénésit jané elementi kye, si njé brez i ardhshém, € cilét duhet t€ jeng
gjithmoné né kontakt me mijedisin dhe si duhet t'a mbrojné até, né ményré qé té rritet
ndérgjegjésimi individual dhe népérmjet tyre ¢do element 1 kétij zinxhiri.

Pérfshirja ¢ féemmnéve né disenjimin ¢ njé tabloje t€ pérbashkét me njé karakteristiké 1€ zonés sé

mbrojtur, gé né rastin ¢ Bredhit t&¢ Hotovés, do jeté “Bredhi™ dhe “Aru™ do t€ luay njé rol myaft t&
rendésishém né radhé t€ paré né bashképunimin e tyre pér 1€ nxjerré njé puné finale 1€ meényrés si
ata e kuptojné mjedisin dhe sé dyti duke rritur imagjinatén dhe aftésiné pér t€ pérdorur objekte €
riciklueshme dhe réndésiné gé ka ripérdorimi i tyre, si njé ményré pér 1€ sjell ndikime mé té
pakta né mjedis. Puna finale do 1€ nxis déshirén ¢ tyre pér t€é realizuar gjéra 1€ tilla edhe né
ményré individuale né 1& ardhmen,

Strategjia organizative: Ndarja ¢ nxénésve né grupe sipas klasave dhe realizimi i nj€ tabloje me
njé karakteristiké 1€ zonés sé mbrojtur nga secili grup, pérdorini i tapave mé madhési (&
ndryshme € shisheve, rrobave gé nuk pérdoren mée, plastikave, kartonave, letrave me ngjyré, €
mbledhura nga nxénéit q¢ né momentin e lajmérimit € mésuesve lidhur me aktivitetin e
ardhshém.
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Pérdorimin ¢ shisheve plastike si njé ményré pér ¢ gielbéruar ambientin ¢ shkollés

Objektivi: Né ményré gé nxénésit 1€ jené sa mé &
lidhur me cdo element t€ natyrés, €éshté e réndésishme
gé ata 1€ diné € ndértojné mé pjesé natyre brenda
ambienteve ku ata rriten ¢ mésojné.

Struktura e aktivitetit: Kur béhet fjala pér natyré, sé
pari duhet t€ dimé si funksionon natyra, Ndértimi i njé
kopshti t& vogél nga veté nxénésit brenda ambienteve
té shkollés, do t€ ms aftésité e tyre pér (€ punuar pér
njé jeté 1€ shéndetshme dhe pér t'u njohur mé nga afér
me proceset natyrore, sic mund € jeté mya e nje
bime.

Pérdorimi i shisheve t& plastikés né vend 1€ njé vazoje do t€ ndikoj né mendimin ¢ fémijés, né
ményré gé ai té kuptoj se asgjé nuk duhet shpérdoruar, por ajo mund té ripérdoret pér 1€ krijuar
dicka akoma dhe mé 1€ viefshme. Asgjé nuk duhet € shkoj dém.

Strategjia organizative: Pérdorimi 1 mj¢ fageje muri t€ shkollés pér té vendosur shishe plastike
té pérmasave té njéjta, 1€ lidhura me spango (€ trasha pérgjaté gjithé gjatésisé s€ murit; aktivizimi
i nxénésve né sigurimin ¢ plehut dhe biméve 1€ ndryshme nga shiépia e tyre ose jo, € cilat mund
(¢ jené bimé aromatike ose zbukuruese; ndértimi 1 njé kopshti botanik pér shkollén; pérkujdesja
né ményré té vazhdueshmé pér té,
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